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deltagelse på intervjuer. En ekstra takk til Henriksen Snekkeri for å 
sette av en hel dag til intervjuer og workshop og for å bidra med 
innspill i etterkant.

TAKK TIL



4 5

Today’s material consumption is not sustainable. For the sake of 
nature, climate, and people it is, therefore, crucial that we change 
our consumption patterns and use the nature’s resources within 
the planetary boundaries. The circular economy presents a more 
sustainable alternative to today’s linear economy. In a circular 
economy, products are durable, maintained, repaired, and used again, 
before the materials are recycled to be resources for new products. 

The Norwegian wood-working furniture and interior industry wants 
to contribute to sustainable development and a transition to a 
circular economy. This master thesis uses a circular design process to 
investigate how the Norwegian wood-working furniture and interior 
industry may transition to a circular economy in a suitable matter. 
The project has worked with design methods like literature reviews, 
system mapping, case studies, interviews, and workshop to answer 
this problem statement. With Q3 Partners as external partner, this 
project facilitated for user participation with eight furniture and 
interior production companies in Agder. Together, the collected insight 
has contributed to the mapping of how this industry may transition 
to a circular economy and customization of strategies for a circular 
economy to the Norwegian wood-working furniture and interior 
industry. 

The result of this project is 18 circular strategies and a circular system 
for furniture and interiors in wood that are produced in Norway. The 
circular system describes a circular value chain tailored to the wood-
working furniture and interior industry, with the main stakeholders 
and the connection between them. The system consists of three sub-
systems for material input, production and maintenance, and design 
phase. The 18 circular strategies are in different ways suitable for the 
circular system. The strategies present how the Norwegian wood-
working furniture and interior industry may facilitate a circular system. 
Together, the circular system and the circular strategies describe 
how the Norwegian woodworking furniture and interior industry may 
prepare for a circular economy.

Vårt materialforbruk er i dag langt over hva som er bærekraftig. 
Det er derfor avgjørende for naturen, klimaet og menneskene at vi 
endrer våre forbruksmønstre og bruker naturens ressurser på en måte 
som er innenfor jordas tålegrenser. Sirkulær økonomi presenterer et 
mer bærekraftig alternativ til dagens lineære økonomi. I en sirkulær 
økonomi skal produkter vare så lenge som mulig, vedlikeholdes, 
repareres og brukes om igjen, før materialene gjenvinnes slik at de kan 
bli en ressurs for ny produksjon. 

Norsk tre-bearbeidende møbel- og innredningsindustri ønsker å 
bidra til bærekraftig utvikling og til et skifte til sirkulær økonomi. 
Dette prosjektet har gjennom en sirkulær designprosess jobbet 
med hvordan tre-bearbeidende møbel- og innredningsindustri i 
Norge kan tilrettelegge for sirkulær økonomi på en hensiktsmessig 
måte. Prosjektet har jobbet med denne problemstillingen gjennom 
designmetoder som litteraturstudier, systemkartlegging, casestudier, 
intervju og workshop. Med Q3 Partners som ekstern partner har 
dette prosjektet jobbet med brukerinvolvering med åtte møbel 
og innredningsproduksjonsbedrifter i Agder. Innsikten fra de ulike 
metodene har til sammen bidratt til å kartlegge hvordan denne 
industrien som helhet kan tilrettelegge for sirkulær økonomi og 
hvordan ulike sirkulære strategier kan tilpasses til norsk tre-
bearbeidende møbel- og innredningsindustri.

Resultatet av prosjektet er 18 sirkulære strategier og et sirkulært 
system for møbler og innredning i tre som produseres i Norge. Det 
sirkulære systemet beskriver en sirkulær verdikjede tilpasset norsk tre-
bearbeidende møbel- og innredningsindustri, med hovedaktørene i 
verdikjeden og hvordan de er koblet sammen. Systemet består av tre 
del-systemer for henholdsvis materialinput, produksjon og vedlikehold 
og designfasen. De 18 sirkulære strategiene passer på ulike måter 
inn i det sirkulære systemet, og presenterer hvordan den norske 
møbel- og innredningsindustrien som arbeider med trematerialet 
kan jobbe mot et sirkulært system. Sammen beskriver strategiene 
og det sirkulære systemet hvordan norsk tre-bearbeidende møbel- 
og innredningsindustri kan gå fram for å tilrettelegge for sirkulær 
økonomi. 

SAMMENDRAG ABSTRACT
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I masterbeskrivelsen er det beskrevet hvordan designarbeidet skal 
jobbe med norsk møbelindustri. Etter hvert som jeg fikk mer innsikt i 
trevarebedriftene i Agder ble det tydelig at de produserer mer enn 
bare møbler, de produserer også innredningsprodukter. Det var derfor 
nødvendig å utvide omfanget til både møbler og innredningsprodukter 
da dette treffer den norske industrien bedre.

Det ble også beskrevet at jeg skulle tilnærme meg temaet gjennom 
en utforskende designprosess. Ettersom jeg ble bedre kjent med 
sirkulær økonomi og sirkulær design ble jeg også kjent med den 
sirkulære designprosessen. Det er for så vidt riktig at arbeidet har vært 
utforskende, men det blir mer presist å si at jeg har jobbet med temaet 
gjennom en sirkulær designprosess. Tilsvarene er metodene som har 
blitt brukt metoder som passer i en sirkulær designprosess. 

OM PROSJEKTET

ENDRINGER I OPPGAVETEKSTEN
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Dette prosjektet jobber med sirkulær økonomi gjennom sirkulær design. 
Videre er oppgaven spesifisert for møbler og innredning. Her tar 
prosjektet også for seg et spesifikt materiale, altså tre. Oppgaven er 
spisset ytterligere mot norsk produksjon av denne produktkategorien. 
Figur 1 viser prosjektets omfang.

OMFANG

Introduksjon
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Sirkulært trevirke
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innredning

Sirkulær økonomi i norsk 
tre-bearbeidende møbel-
og innredningsindustri

Figur 1: Dette prosjektets omfang

OM RAPPORTEN
I denne rapporten vil jeg beskrive hele designprosessen fra start til 
slutt. Rapporten er delt inn i syv deler. Etter den innledende delen 
(Del 1), vil de fire neste delene (del 2, del 3, del 4, del 5 og del 6) gå 
gjennom den sirkulære designprosessen jeg har vært igjennom. Del 
2 – 6 deler inn innholdet etter den sirkulære designprosessens faser, 
som illustrasjonene på forsidene av del 2 – del 6 vil beskrive. Innholdet 
vil på denne måten presenteres kronologisk. Del 7 vil diskutere 
designprosessen og resultatet av prosjektet. 

I dette prosjektet har jeg gått fra noen generelle strategier 
til strategier tilpasset norsk tre-bearbeidende møbel- og 
innredningsindustri. Gjennom rapporten vil det presenteres hvordan 
funn fra ulik innsikt har bidratt til å utvikle strategiene. Dette 
presenteres som nøkkelfunn i grønne rammer. For å unngå for mye 
gjentagelser av strategiene vil strategiene som er et resultat av 
nøkkelfunnene fra innsikten presenteres i resultatdelen (del 6).

NØKKELFUNN
• Hvordan innsikten har bidratt til strategiene presenteres i 

nøkkelfunn

Om prosjektet
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Jeg har den siste tiden vært opptatt av hvordan man kan bruke 
design til å jobbe med bærekraftig utvikling. Derfor hadde jeg 
lyst til å utforske dette temaet i masterprosjektet. I tillegg har jeg 
i løpet av studietiden blitt interessert i bruk av design i komplekse 
problemstillinger, som nettopp bærekraft er. 

Så da det dukket opp en oppgave om sirkulær økonomi i norsk 
møbelindustri ble jeg med en gang interessert. Oppgaven beskrev flere 
områder jeg kunne tenke meg å jobbe med: møbler, tre og bærekraftig 
utvikling gjennom sirkulær økonomi. Samtidig kom oppgaven med en 
konkret problemstilling om hvordan norske produksjonsbedrifter som 
jobber med tre og innredning kunne legge til rette for sirkulær økonomi. 
Så selv om temaet var komplekst, var fokusområdet mer konkret og det 
var derfor lettere å komme i gang. 

Jeg hadde vært borti sirkulær økonomi tidligere, blant annet 
gjennom tidligere masteroppgaver. Begrepet ble i tillegg ofte nevnt 
i bærekraftige sammenhenger. Samtidig var dette et tema jeg ikke 
kunne så mye om, og denne masteroppgaven ble derfor en mulighet til 
å bli bedre kjent med sirkulær økonomi som konsept, og hva det ville si 
for design og for samfunnet. 

MOTIVASJON OG 
BAKGRUNN

MOTIVASJON

Vårt forbruk krever enorme menger naturressurser (Framtiden i våre 
hender, u.å.) noe som har ført til at «verdens naturressurser er under 
økt press» (Miljødirektoratet, 2022a). Vårt forbruk av naturens resurser 
er langt over det som er bærekraftig (FN Sambandet, 2021a) og det 
er derfor avgjørende for klimaet, naturen og menneskene at vi endrer 
våre forbrukeradferder til noe som er mer bærekraftig.

«Bærekraftig forbruk og produksjon handler om å gjøre mer med 
mindre ressurser» (FN Sambandet, 2021a). Sirkulær økonomi 
presenterer en økonomisk modell som distanserer økonomisk vekst 
fra forbruk av ressurser (Lacy et al., 2020). Her skal produktene vare 
så lenge som mulig, vedlikeholdes, repareres og brukes om igjen, før 
materialene gjenvinnes slik at de kan bli en ressurs for ny produksjon. 
Sirkulær økonomi er dermed «en nødvendig del av omstillingen til et 
lavutslippssamfunn, og for å nå FNs bærekraftsmål» (Miljødirektoratet, 
2022a).

Tre-bearbeidende møbel- og innredningsindustri i Norge ønsker å 
bidra til det grønne skiftet, og et skifte fra en lineær til en sirkulær 
økonomi. Gjennom et skifte til sirkulær økonomi kan møbelbedrifter i 
Europa dra nytte av verdi som finnes i allerede eksisterende materialer, 
skape økonomisk vekst og bidra til  nye arbeidsplasser (Forrest et 
al., 2017). Et skifte til en sirkulær økonomi vil innebære en endring 
i hele samfunnet. Det vil medføre endringer i design, produksjon, 
forbruksmønstre og hvordan vi håndterer produkter etter endt 
livsløp (Miljødirektoratet, 2022a). Norsk tre-bearbeidende møbel- og 
innredningsindustri står derfor overfor en utfordring: Hvordan skal de 
gå fram for å legge til rette for sirkulær økonomi i sin produksjon på en 
måte som er hensiktsmessig? 

BAKGRUNN

PROBLEMSTILLING

Hvordan kan norsk tre-bearbeidende møbel 
og innredningsindustri tilrettelegge for sirkulær 
økonomi på en hensiktsmessig måte?
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The Circular Design Guide (2018a), utviklet av Ellen MacArthur 
Foundation og IDEO, beskriver en sirkulær designprosess. Denne 
designprosessen er definert som en iterativ prosess bestående av 
fire steg: Forstå, definere, skape og levere. Sirkulær design har røtter i 
design thinking og human centered design og nøkkelen er å balansere 
brukerbehov med systembevissthet (Ellen MacArthur Foundation, 
2017a).

I den sirkulære designprosessen er første steg å forstå. The Circular 
Design Guide (2018a) presenterer at man i den første fasen skal 
samle innsikt om hvilke muligheter som finnes for sirkulær økonomi og 
sirkulær design, og hvordan man kan bevege seg fra et lineært til et 
sirkulært tankesett. I den andre fasen, definere, skal man identifisere 
hvilke utfordringer man ønsker å utforske og løse. I defineringsfasen 
kan man sette seg noen mål for prosjektet og begynne å utforske 
sirkulære muligheter. Neste steg i den sirkulære designprosessen 
er skape. Her skal man først bli kjent med brukere i verdikjeden, 
finne muligheter for sirkularitet innenfor det bestemte området og 
begynne å skape konsepter for løsninger, for så å prototype og 
teste konseptene. Til slutt, i leveringsfasen, skal produktet, tjenesten 
eller businessmodellen lanseres. Ved å lansere konseptet kan man 
kontinuerlig samle inn tilbakemeldinger og hele tiden utvikle konseptet 
(The Circular Design Guide, 2018a).

DESIGNPROSESS OG 
METODE

EN SIRKULÆR DESIGNPROSESS

Fo
rst

å
Definere

SkapeLe
ve

re
Figur 2: Sirkulær designprosess. Gjenskapt etter The Circular Design Guide (2018a).
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DETTE PROSJEKTETS SIRKULÆRE DESIGNPROSESS
I dette prosjektet har jeg fulgt en sirkulær designprosess på følgende 
måte: 

Forstå
Først måtte jeg bli kjent med sirkulær økonomi og hva det hadde å si 
for design. Her ble det samlet mange strategier for sirkulær økonomi. 

Definere
Deretter ble fokuset rettet mot møbler, innredning og trematerialet, 
der målet var å bli bedre kjent med dagens status for møbler og 
innredning i tre, for så å kartlegge ulike tiltak som finnes for sirkularitet 
i denne produktkategorien. Dette bidro til strategier som var mer 
spesifisert mot produktgruppen møbler og innredning i tre. 

Skape
Etter dette ble fokuset spisset ytterligere mot norsk produksjon 
av møbler og innredning i tre, med bedrifter fra Agder som case. 
Her var det fokus på brukerinvolvering, og innsikt fra møbel- og 
innredningsbransjen i Agder ble samlet. Jeg kunne dermed begynne å 
skissere en løsning, og videre teste denne løsningen gjennom iterasjon.

Levere
Dette resulterte i dette prosjektets leveranse. 

Bli kjent med 
sirkulær økonomi

Bli kjent med 
sirkulær design

Strategier for 
sirkulær økonomi

Dagens status for
møbler og innredning i tre

Sirkulære møbler og 
sirkulær bruk av trevirke

Sirkulære eksempler

Brukerinnsikt: produksjon 
av innredning i tre i Norge

Sirkulære muligheter for 
norsk produksjon

Iterasjon

Et sirkulært system og
18 sirkulære strategier 

Prosjektstart

Prosjektslutt

Fo
rst

å

Le
ve

re Skape

Definere

Skisse av et system

Figur 3: Dette prosjektets sirkulære designprosess

Introduksjon Designprosess og metode
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Gjennom den sirkulære designprosessen har jeg vært innom flere 
designmetoder. Videre beskrives hvilke metoder jeg har brukt, hvordan 
de har blitt brukt og hvorfor de har blitt brukt. Figur 4 viser hvor i den 
sirkulære designprosessen metodene har blitt gjennomført.

LITTERATURSTUDIE
Hanington og Martin (2017) forklarer hvordan en litteraturstudie er 
en viktig del av designprosjekter. Mye av innsikten i denne rapporten 
er hentet fra en litteraturstudie, spesielt i de to første fasene av 
designprosessen (forstå og definere). Litteraturen ble strukturert 
tematisk etter hovedkategorier, emner eller problemstillinger (The 
Writing Center - University of North Carolina at Chapel Hill, u.å.), 
som for eksempel definisjon på sirkulær økonomi, sirkulær design, 
utfordring med sirkulær økonomi osv. Strategiene som er samlet inn fra 
litteratur er også strukturert etter tema.
 
Litteraturen er hentet fra ulike kilder, som bøker, journalartikler, 
rapporter, masteroppgaver og relevante nettsider. Bøkene og 
journalartiklene er i hovedsak hentet fra databaser som Oria, Design 
& Applied Art Index, Science Direct og Google Scholar, i tillegg til tips 
fra veiledere og referanselister til relevante artikler og oppgaver. I 
databasesøkene ble følgende søkeord ble brukt: circular economy, 
circular design, circular design OG furniture, circular design OG wood 
og life cycle design OG wooden furniture. Rapporter og guider ble 
samlet fra organisasjoner og bedrifter som jobber med sirkulær 
økonomi, sirkulær design og sirkulær økonomi i møbeldesign. 

LIVSLØPSDESIGN-INSPIRERT KARTLEGGING
Som en del av undersøkelsen av dagens praksis for bruk og produksjon 
møbler, innredning og trevirke ble livet til tremøbler og -innredning 
kartlagt. Denne kartleggingen er inspirert av livsløpsanalyse (LCA) og 
livsløpsdesign. I livsløpsanalyse vurderes et produkts miljø-påvirkning 
og ressursbruk gjennom hele livsløpet til et produkt gjennom 
råvareutvinning, produksjon, distribusjon, bruk og avhending (lca.no, 
u.å.). Mestre og Cooper (2017) hevder livsløpsdesign er en viktig del 

METODE av sirkulær produktdesign. The ecodesign strategy wheel, ofte brukt i 
livsløpsdesign og ecodesign, presenterer åtte strategier for å redusere 
et produkts påvirkning gjennom hele livsløpet (Mestre & Cooper, 2017). 
Analysen gikk gjennom syv av de åtte stegene i et produkts livsløp: 
råvareutvinning, materialproduksjon, produktproduksjon, distribusjon, 
bruk, forlenget bruksfase og avhending. Her ble relevant litteratur og 
datainnsamling er systematisert innenfor de syv stegene.

Det er viktig å understreke at denne kartleggingen ikke har vært 
en LCA, da man i en slik analyse tar for seg et konkret produkt og 
regner ut ulike miljøpåvirkninger ved å bruke et LCA-verktøy (lca.no, 
u.å.). Denne analysen kan heller kalles en generell kartlegging av en 
produktkategori inspirert av de ulike stegene i en livsløpsanalyse, 
der hensikten er å gi en helhetlig oversikt over miljøpåvirkningene til 
denne produktkategorien. Målet med å gjøre dette var å få en dypere 
forståelse av hvordan et tremøbel og -innredningsprodukt faktisk 
påvirker miljøet og klimaet, tillegg til å bli bedre kjent med dagens 
status til det lineære systemet produktet er en del av.

CASESTUDIER
For å lære av eksisterende tiltak for sirkularitet ble det gjennomført 
casestudier. I Universal methods of design beskriver Hanington og 
Martin (2017, s. 28) at casestudier er en metode som er verdifull for 
design fordi den kan brukes for å forstå et eksisterende fenomen, for 
inspirasjon eller for å studere effekten av ny innovasjon.

I dette prosjektet var casene bedrifter som på en eller annen måte 
jobber sirkulær økonomi og bærekraft, enten innen møbler, bruk av 
tre eller som tiltak i det norske markedet. Disse bedriftene ble jeg 
kjent med gjennom tips fra veiledere eller andre jeg snakket med i 
forbindelse med oppgaven, eller gjennom datainnsamling. Informasjon 
om casebedriftene ble hentet fra bedriftenes nettsider, i tillegg til 
intervjuer med representanter fra to av bedriftene.

Introduksjon Designprosess og metode
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SYSTEMKARTLEGGING
Dette prosjektet har hatt et systemperspektiv og har derfor brukt 
flere metoder innen systemkartlegging. Systemkartlegging er et 
viktig verktøy for systemtenkere, der hovedprinsippet er å kartlegge 
elementer i et system og forstå hvordan elementene hører sammen 
(Acaroglu, 2017). Stickdorn et al. (2018, s. 130) beskriver hvordan 
systemkartlegging er en måte å visualisere økosystemet rundt 
et produkt eller en tjeneste. Jeg har derfor brukt visualisering i 
systemkartlegging aktivt gjennom hele prosjektet. I kartleggingen av 
systemet tremøbler og treinnredning, og alle de relevante aktørene i 
verdikjeden, har jeg brukt følgende metoder:

Kartlegging av verdikjeden
For å kartlegge dagens og den framtidige verdikjeden for møbler og 
innredning laget i tre brukte jeg prinsippene fra systemkartlegging 
og identifiserte viktige aktører i verdikjeden og hvordan de forholder 
seg til hverandre. Dette kunne jeg videre bruke til å identifisere 
produktreisen. 

Produktreise
I stedet for å kartlegge brukerreiser har jeg i dette prosjektet kartlagt 
produktreisen til et møbel og innredningsprodukt i tre. Denne metoden 
er en av mange metoder The Circular Design Guide (2018a) foreslår i en 
sirkulær designprosess. Gjennom en produktreise kan man få oversikt 
over hva som skjer med produktet over tid. The Circular Design Guide 
(2018a) presenterer denne metoden som en del av leveringsfasen 
av produktet for å forsikre seg om at produktet er brukbart så lenge 
som mulig. Men jeg har brukt metoden i både kartleggingsfasen av 
dagens møbler og innredningsprodukter i tre (definere) og i skape-/
leveringsfasen av den framtidige løsningen.

Koblingssirkel
En koblingssirkuel («connection circle») er et verktøy for å kartlegge 
hvordan ulike elementer i et system påvirker hverandre. Man kan bruke 
denne metoden for å få bedre oversikt over kompleksiteten i systemet 
(Amran, 2022). Jeg brukte koblingssirkler til å kartlegge hvordan 
ulike fenomener i samfunnet fører til lineær produksjon og lineære 
forbrukeradferder.

Verdinettverk 
Et verdinettverkskart («value network map») kartlegger hvordan verdi 
utveksles mellom de ulike aktørene i systemet (Stickdorn et al., 2018, s. 
62). I dette prosjektet ble verdinettverksmetoden brukt for å kartlegge 
hvordan verdi kan flyte i et sirkulært system.

INTERVJU
I dette prosjektet har jeg gjennomført 13 dybdeintervjuer. 
Dybdeintervjuer er ofte brukt for å samle innsikt fra relevante aktører 
eller eksperter, for å høre deres perspektiver på et tema (Stickdorn et 
al., 2018, s. 122). Gjennom intervjuer kan man samle inn førstehånds 
data gjennom direkte kontakt med deltagerne (Hanington & Martin, 
2017, s. 102). 

I utforskende forskning vil mindre strukturerte intervjuer være 
hensiktsmessig (Hanington & Martin, 2017, s. 102). Hanington og 
Martin (2017) beskriver at det er både fordeler og ulemper med semi-
strukturerte intervjuer. De mindre strukturerte intervjuene har den 
fordelen at det kan være mer komfortabelt for deltageren da intervjuet 
kan oppfattes mer som en samtale. Ulempen er at intervjumoderatoren 
hele veien må være oppmerksom på å guide samtalen slik at den 
nødvendige dataen blir samlet inn. Semi-strukturerte intervjuer kan 
være vanskeligere analysere i etterkant. 

Alle intervjuene dette prosjektet har vært semi-strukturerte. Dette 
var fordi sirkulær økonomi er et stort og komplekst tema og jeg 
ønsket å tilnærme meg temaet bredt og helhetlig. På denne måten 
kunne intervjuet gi rom for en samtale der ulike aspekter ved sirkulær 
økonomi kunne prates om. Intervjuet var dermed lagt opp mer som en 
samtale rundt bestemte hovedspørsmål. 

Når det kom til intervjuene med produksjonsbedriftene (8 av 13 
intervjuer) var det ukjent hvor godt bedriften og deltageren kjente 
til sirkulær økonomi og hvordan de eventuelt jobbet med sirkularitet. 
Et semi-strukturert intervju var derfor hensiktsmessig fordi jeg kunne 
tilpasse intervjuet til både de som hadde jobbet mye med sirkulær 
økonomi tidligere og de som hadde lite kunnskap om det fra før. 

Introduksjon Designprosess og metode
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Det ble laget to intervjuguider på forhånd, én for intervjuer med 
deltagere fra produksjonsbedriftene i Agder og én for andre relevante 
aktører. Intervjuguidene inneholdt hovedspørsmålene, relevante 
oppfølgingsspørsmål og estimert tidsbruk. De to intervjumalene kan 
leses i vedlegg 2.

Før intervjuene fikk deltagerne et informasjonsskriv med litt 
informasjon om oppgaven og hva det ville innebære for dem å delta, 
og et samtykkeskjema (vedlegg 1). Deltagerne fikk også tilsendt 
informasjon om hovedtemaene vi skulle innom i løpet av samtalen. 
Intervjuene ble gjennomført enten på deltagerens arbeidsplass eller 
digitalt over teams. 10 av de 13 intervjuene ble tatt opp, og intervjuene 
ble transkribert i etterkant. Transkriberingsprosessen innebar å lytte 
til opptakene og skrive ned store deler av opptaket i tekst. Deler av 
opptakene ble utelatt i transkriberingen av ulike grunner, for eksempel 
at det ikke var relevant for prosjektet. De tre første intervjuene ble ikke 
tatt opp fordi deltagerne ikke hadde gitt samtykke til dette, men det 
ble tatt notater. 

Alle intervjuene ble analysert. Dette ble gjort ved å strukturere 
innsamlet data i kategorier. Dette var særlig nyttig for intervjuene med 
produksjonsbedriftene for å kunne sammenligne dataen. Se vedlegg 6 
for et eksempel på hvordan intervjuene ble analysert og systematisert.

WORKSHOP
I tillegg til intervjuene ble det gjennomført en workshop med 
ansatte i en av produksjonsbedriftene. Som en metode for 
samskaping (Stickdorn et al., 2018, s. 107) ønsket jeg gjennom 
workshopen å inkludere folk som jobber med produksjon av møbler 
og innredning i tre i designprosessen. 

Workshopen var lagt opp som en mini-sirkulær designprosess, 
der deltagerne hadde en innsiktsfase, etterfulgt av en 
idegenereringsfase og evaluering av sirkulære løsninger. 
Oppgavene som ble gjennomført under workshopen var inspirert 
av flere av The Circular Design Guide (2018a) sine metoder. Disse 
metodene ble brukt i workshopen:

Produktreise 
Produktreise, som beskrevet under «systemkartlegging», ble brukt 
til å kartlegge reisen til bedriftens produkter fra start til slutt. 

Sirkulær flyt
Sirkulær flyt («circular flows») kan brukes for å bli kjent med de ulike 
måtene å være sirkulær på gjennom å se på de ulike syklusene i 
Ellen MacArthur Foundation (2017b)s The circular eonomy system 
diagram (se bilde 2 side 42). Videre kan man vurdere hvordan ulike 
produkter plasserer seg i systemet (The Circular Design Guide, 
2018a).

Idegenerering
Idegenerering («ideas capture») har som mål å samle inn mange 
mulige ideer og er bra å gjøre i gruppe der man kan bygge på 
hverandres ideer (The Circular Design Guide, 2018a). I workshopen 
ble dette gjort ved å skrive ideer på post-it-lapper. 

Konseptevaluering
Inspirert av The Circular Design Guide (2018a)s «concept selection» 
ble konseptevaluering gjennomført ved å plotte konseptene 
fra idégenereringen på en graf over hvor vanskelig vil være å 
gjennomføre og hvor høy påvirkning de kunne ha.

Det ble laget en plan for workshopen på forhånd, og det ble sendt 
ut invitasjon til deltagerne. Workshopmalen kan leses i vedlegg 3. 

Introduksjon Designprosess og metode
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Figur 4: Dette prosjektets metoder i den sirkulære designprosessen
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SIRKULÆR ØKONOMI

Sirkulær økonomi innebærer at materialene og ressursene holdes i 
sirkulasjon (Boye, 2019). Store Norske Leksikon beskriver det som «et 
økonomisk system som bygger på prinsipper fra sirkulære kretsløp i na-
turen» (Nilsen, 2021b). I et slikt system blir avfall en verdifull ressurs, for 
«det eksisterer ikke avfall i de naturlige økosystemene forfedrene våres 
var en del av» (Boye, 2019). I et ideelt sirkulært system vil det derfor 
ikke finnes avfall (Lacy et al., 2020; Nilsen, 2021b). Miljødirektoratet 
(2022a) beskriver dette som en økonomi som utnytter «naturressurser 
og produkter effektiv og så lenge som mulig, i et kretsløp der ingen 
ressurser går tapt».

Sirkulær økonomi er en motpol til dagens lineære økonomi, ofte referert 
til som «ta-lage-kaste»-modellen (Ellen MacArthur Foundation, 2017b), 
der man tar råvarer fra naturen og lager produkter av dem som kastes 
etter endt bruksfase (Lacy et al., 2020). I den lineære økonomien har 
avfall ingen økonomisk verdi og ender opp som tap (Nilsen, 2021b). I 
den sirkulære økonomien vil man heller bruke produkter så lenge som 
mulig, og i stedet for å kaste det, sirkulere dem tilbake til systemet 
ved endt liv (Lacy et al., 2020). Der man i lineær økonomi har skapt 
velstand gjennom hyppig bruk av råvarer, på bekostning av naturen 
og menneskene (Boye, 2019), beskriver en sirkulær økonomi en økono-
misk modell der vekst er uavhengig av forbruk av ressurser (Lacy et al., 
2020).

SIRKULÆR ØKONOMI

Før arbeidet med design for sirkulærøkonomi kunne begynne måtte jeg 
få en grunnleggende forståelse av hva sirkulærøkonomi er. Dette var 
viktig for at videre designprosess skulle bygge på sirkulærøkonomiske 
prinsipper. Dette kapittelet viser resultatet av min litteraturstudie i 
sirkulær økonomi.

DEFINISJON

Som Cui (2021) forklarer i boka An Introduction to Circular Economy, 
er det viktigste med sirkulærøkonomien å forstå dens grunnleggende 
prinsipper og mål. Ellen MacArthur Foundation (2017b) beskriver at 
sirkulærøkonomien er bygget på tre grunnprinsipper:

1. Designe bort avfall og utslipp
2. Beholde materialer og produkter i bruk
3. Regenerere naturens systemer

Delegationen för cirkuär ekonomi i Sverige legger til et fjerde prinsipp 
(Science Park Borås, 2022):

4. Redusere behovet for materielle resurser 

DESIGNE BORT AVFALL OG UTSLIPP
I en sirkulær økonomi er produkter og tjenester designet uten å ha 
negativ påvirkning på naturen og menneskene. Dette vil si å unngå 
utslipp av klimagasser, skadelige kjemikalier og forurensning, i 
tillegg til å unngå å produsere «strukturelt avfall» (Ellen MacArthur 
Foundation, 2017b). 

BEHOLDE MATERIALER OG PRODUKTER I BRUK
Den sirkulære økonomien ønsker å bevare verdi, i form av 
produkter, materialer, arbeidskraft og energi, i stedet for å bruke 
opp (Ellen MacArthur Foundation, 2017b). Målet er at produkter, 
produktkomponenter og materialer beholder høyest mulig verdi og 
brukbarhet så lenge som mulig (Webster, 2017). For å få til dette må 
man designe produkter som varer lenge og som kan brukes om igjen, 
repareres, omproduseres og til slutt resirkuleres. På denne måten vil 
produktene, komponentene og materialene sirkulere i økonomien (Ellen 
MacArthur Foundation, 2017b).

SIRKULÆRØKONOMIENS PRINSIPPER
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REGENERERE NATURENS SYSTEMER
Regenerere betyr å fornye noe som er skadet (Sundet, 2022). I 
en sirkulær økonomi ønsker man å aktivt forbedre miljøet. Dette 
vil innebære å bruke fornybare ressurser og ta vare på naturen, 
for eksempel ved å gi tilbake næringsstoffer til jorda man henter 
råstoffene fra (Ellen MacArthur Foundation, 2017b). 

REDUSERE BEHOVET FOR MATERIELLE RESSURSER
Boye (2019) hevder at «en forutsetning for å holde materialer eller 
ressurser i sirkel er at vi bruker mindre av det». Vi er altså nødt til 
å «redusere vårt samlede materielle forbruk» (Boye, 2019). Dette 
innebærer å stille seg spørsmålet: Er det i det hele tatt nødvendig 
å levere et materielt produkt for å oppnå den ønskede verdien? 
(Delegationen för circulär ekonomi, 2020). 

MÅLET MED SIRKULÆR ØKONOMI: SIRKULÆR ØKONOMI 
OG BÆREKRAFT
Målet med en sirkulær økonomi er å distansere økonomisk vekst fra 
et ressursforbruk som er belastende for naturens systemer (Cui, 2021) 
og heller bygge et økonomisk system som utvikles innenfor planetens 
tålegrenser. Dette vil bidra til en samfunn som utvikler seg «i tråd 
med prinsippet om bærekraftig utvikling» (Nilsen, 2021b). Stahel 
(2019, s. 1) beskriver sirkulær økonomi som den mest bærekraftige 
post-industrielle businessmodellen. Den jobber med flere av FNs 
bærekraftsmål, særlig mål nummer 12 om ansvarlig forbruk og 
produksjon. Man kan dermed si at sirkulær økonomi er en del av en 
bærekraftig utvikling (Charter, 2019b).

Det er allikevel viktig å skille mellom bærekraft, som er sluttmålet, 
og sirkulær økonomi, som er middelet for å nå målet. Sirkulært betyr 
ikke nødvendigvis bærekraftig (Cumming, 2019). For eksempel kan en 
bedrift som bruker gjenbruksvarer eller resirkulerte varer ha en form for 
sirkulær business modell og skape verdi av restmaterialer. Men hvis de 
som lager produktene har dårlige arbeidsforhold eller produksjonen 
slipper ut mye CO2 eller kjemikalier som kan skade naturen, kan man 

SIRKULÆRØKONOMIENS PRINSIPPER

1.   Designe bort avfall og utslipp

2.   Beholde materialer og produkter i bruk

3.   Regenerere naturens sytemer

4.   Redusere behovet for materielle ressurser
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ikke kalle denne bedriften bærekraftig, i hvert fall ikke hvis man skal ta 
hensyn til de tre dimensjonene av bærekraft. 

Motsatt kan en bedrift jobbe bærekraftig uten å være sirkulær 
(Cumming, 2019). En bedrift kan for eksempel levere kvalitetsprodukter 
som varer lenge, men utover dette ikke ha noen plan for  hvordan 
produktene kan ha en regenererende verdi for økonomien eller 
naturen. Dette vil ikke være et sirkulært produkt, men det vil alltid være 
bærekraftig å lage produkter som varer lenge.  

SIRKULÆRØKONOMIENS BAKGRUNN
Sirkulær økonomi finnes allerede på noen områder. Vi drar på 
loppemarked, arver barneklær og vedlikeholder husene våres. 
Skrapjern har blitt brukt til å lage spikere siden 1860-tallet. Å leve 
sirkulært er derfor ikke et nytt fenomen. For bare generasjoner siden 
tok man vare på tingene sine og reparerte dem. Varer ble produsert i 
høy kvalitet og man var kreativ med de ressursene man hadde. Dette 
betyr at når vi skal over til en sirkulær økonomi, trenger vi ikke begynne 
helt på nytt igjen (Boye, 2019). Men det som er nytt er å knytte alt 
sammen på et systematisk og koordinert nivå til en helhetlig sirkulær 
økonomi (Charter, 2019a).

Sirkulærøkonomien som konsept har utviklet seg fra flere «skoler» 
og fikk særlig fotfeste på slutten 1970-tallet. De sirkulærøkonomiske 
tankene bygger blant annet på følgende teorier (Webster, 2017, s. 50-
52):

Regenerativ design, utviklet av John T. Lyle, beskriver ideen om at 
regenerative prinsipper kan anvendes i alle systemer, ikke bare i 
jordbruk (Webster, 2017, s. 50).

«Performance economy» beskriver en økonomi der «goder selges som 
tjenester og ikke som produkter» (Boye, 2019).

Design for en sirkulær økonomi

Biomimikk beskriver at man imiterer naturen i menneskeskapte 
systemer og man bruker naturen som inspirasjon, modell, målestokk og 
mentor (Webster, 2017, s. 52).

Cradle-to-crade er en teori som deler deler ressurser inn i to kategorier: 
biologiske og tekniske. Her er alle materialer «næring» i industrielle 
prosesser. Viktige konsepter er å eliminere avfall (waste = food), bruke 
fornybar energi og fremme mangfold (Webster, 2017, s. 51).

Industriell økologi fokuserer på flyt av materialer og energi i 
industrielle systemer med vekt på hvordan ulike aktører i systemet 
er koblet sammen. Her kan avfall fra en industri være en ressurs for 
en annen. I tillegg er produksjonsprosesser lagt opp etter lokale 
økologiske forutsetninger og med hensyn til sosial bærekraft (Webster, 
2017, s. 51-52).

Blå økonomi, en økonomi for den blå planeten, beskriver en økonomi 
som spiller på lag med lokalt miljø og som følger egenskaper fra 
økosystemene. Hovedfokuset er på grasrot entreprenører og «open 
source» (Webster, 2017, s. 52).

Permakultur kommer fra en tanke om bærekraftig landbruk, der målet 
er å skape «lokale, stabile og produktive systemer» som er i balanse 
med naturen, tar hensyn til mennesker og bidrar til rettferdig fordeling 
(Norsk Permakulturforening, 2022).

Sirkulær økonomi
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Fra 2010-tallet fikk sirkulær økonomi en særlig utbredelse (Nilsen, 
2021b), og er derfor et relativt nytt begrep i samfunnet som helhet. De 
siste årene har sirkulær økonomi begynt å komme på agendaen flere 
steder, blant annet i EU gjennom The Circular Economy Action Plan som 
en del av The European Green Deal (The European Commission, u.å.). 
Utenfor Europa ser man også eksempler på sirkulær økonomi. I 2018 
reviderte Kina sin lov for sirkulær økonomi, og Japan beveger seg inn i 
tredje fase av bevegelsen mot sirkulær økonomi (Charter, 2019b, s. 3).

SIRKULÆR ØKONOMI I NORGE I DAG
I følge The circularity gap report Norway (Circle economy & Circular 
Norway, 2020) er «Norges sirkularitet på 2,4%» (i 2020), altså er vårt 
“sirkulære gap” på over 97%. Dette tallet er basert på the Circularity 
Metric, en modell som regner ut hvor mye av det brukte materialet som 
går tilbake til økonomien. Denne modellen gir et estimat på hvor mye 
av materialene vi bruker som går i syklus, men den viser ikke hele bildet 
av et sirkulært samfunn. Den måler for eksempel ikke faktorer som 
deling, ombruk, forlenget produktliv og omproduksjon. Allikevel kan 
tallet gi en tilstandsrapport, og det viser at vi har veldig mye å gå på i 
Norge når det kommer til sirkularitet.

I 2021 kom den norske regjeringen kom med Nasjonal strategi for ein 
grøn, sirkulær økonomi (Regjeringen, 2021). Ifølge denne rapporten 
er en omstilling til sirkulær økonomi allerede i gang. Blant annet har 
næringslivet utviklet et veikart for grønn konkurransekraft hvor det 
sirkulære er sentralt. Organisasjonene Virke og LO har også kommet 
på banen og bestemte i 2020 å arbeide for sirkulær økonomi på 
arbeidsplassene. I tillegg til dette har mange fylkeskommuner og 
kommuner innført en «sirkulærøkonomisk tilnærming» i omstillingen 
mot et lavutslippsamfunn (Regjeringen, 2021). I Norge er vi også 
ganske flinke til å sortere avfallet vårt slik at det kan resirkuleres. 
Problemet er bare at det ikke er lønnsomt å bruke resirkulerte 
materialer i stedet for primære råvarer (Boye, 2019).  

SIRKULÆRØKONOMI I DAG PRODUKTER I EN SIRKULÆR ØKONOMI
Produkter i en sirkulær økonomi vil behandles i tråd med 
sirkulærøkonomiens prinsipper. Først og fremst må disse produktene 
vare så lenge som mulig og ha en lang bruksfase. Disse produktene 
må kunne vedlikeholdes, repareres og oppgraderes for å forlenge 
bruksfasen og bevare verdien til produktet. I tillegg må produktene 
i større grad kunne brukes om igjen (Miljødirektoratet, 2022a). Når 
produktene ikke lenger kan brukes i sin originale form eller funksjon, 
kan produktene produseres om, demonteres til komponentnivå og bli 
bygget opp igjen, eller pusses opp eller re-designes. Når materialene 
ikke lenger er brukbare og ikke kan pusses opp, kan materialene 
resirkuleres, som vil innebære at man ender opp med et nytt produkt 
(Ellen MacArthur Foundation, 2017b).

HIERARKI FOR BRUK AV RESSURSER 
Tankegangen fra avfallspyramiden, som brukes som rammeverk 
for avfallshåndtering i Norge og EU (LOOP, 2022), fungerer som et 
grunnlag for hvordan ressurser behandles i sirkulærøkonomien. Denne 
pyramiden, som kanskje mer passende kan kalles ressurspyramiden, 
viser et tydelig hierarki og prioritet for hvordan man best kan håndtere 
ressurser (Nilsen, 2021b). 

På toppen av pyramiden ligger avfallsreduksjon. Dette innebærer 
å produsere så lite avfall som mulig, og inkluderer vedlikehold, 
reparasjon og deling. En viktig faktor for å forebygge avfall er 
også å redusere forbruket. Neste trinn er ombruk med løsninger 
som opprettholder materialets verdi så lenge som mulig gjennom 
restaurering, oppussing, re-design, brukthandel og bytting. Under 
dette igjen kommer materialgjenvinning. Her faller resirkulering 
inn. Ved materialgjenvinning vil materialet omformes (for eksempel 
smeltes) til nye produkter, en prosess som ofte er energikrevende. 
Materialene kan også få dårligere kvalitet etter materialgjenvinning, 
noe som minker verdien til materialene. For eksempel kan papp bli til 
papir med dårligere kvalitet. Materialgjenvinning er en viktig del av 
en sirkulær økonomi, men faller lenger ned på liste siden materialets 
verdi ikke opprettholdes. På nest nederste trinn ligger energiutnyttelse. 
Her blir materialene brent og varmen brukt til energi. Siden energien 
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som skapes ved brenning kan bli til for eksempel strøm regnes det 
som en del av sirkulærøkonomien. Helt nederst på avfalshierarkiet 
befinner deponering og avfallsbrenning seg. Dette vil rett og slett si at 
materialene ender på fyllingen. Ingen energi blir utnyttet i dette steget, 
og det regnes derfor ikke som en del av sirkulærøkonomien (Boye, 
2019).  

Bilde 1: Avfallshierarkiet. Kilde: Store norske leksikon (2022)

SOMMERFUGLDIAGRAMMET
The circular eonomy system diagram (Ellen MacArthur Foundation, 
2017b), ofte kalt sommerfugldiagrammet, illustrerer hvordan materialer 
og produkter flyter i flere sirkler og hvordan ulike aktører er involvert 
i det sirkulære systemet. Figuren skiller mellom den biologiske og den 
tekniske syklusen. 

I den biologiske syklusen høster man biologiske, fornybare ressurser. 
Etter at produktene har vært brukt av samfunnet, kan de ende opp 
tilbake i naturen hvor det blir en del av biologiske prosesser igjen. På 
den måten kan restmaterialer fra slike produkter bidra til dannelse 
av nye ressurser som skapes i naturens systemer. Et eksempel er 
kompostering (Regjeringen, 2021). Innenfor den biologiske syklusen 
finner man kaskadeprinsippet. Når et materiale går i kaskade går det 
gjennom flere bruksfaser (Ellen MacArthur Foundation, 2017b) der det 
går fra høyeste til stadig lavere kvalitet (NCCE, 2020).
 
I den tekniske syklusen sirkulerer materialer bearbeidet av mennesker 
eller maskiner (Cumming, 2019). Den omfatter produkter og materialer 
som kan vedlikeholdes, repareres, gjenbrukes, restaureres og 
resirkuleres (Regjeringen, 2021). En tommelfingerregel er at de innerste 
syklusene har høyere verdi enn de lenger ute, altså jo nærmere figurens 
sentrum des bedre (Ellen MacArthur Foundation, 2017a). Her kan vi 
se likheter mellom sommerfugldiagrammet og avfallshierarkiet, hvor 
innerste sirkel i sommerfugldiagrammet, der produktet får leve så 
lenge som mulig gjennom vedlikehold, reparasjon og deling, samsvarer 
med toppen av prioriteringslista i avfallspyramiden. I tillegg har 
resirkulering lavere verdi i begge modellene. 
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Bilde 2: The circular eonomy system diagram. Kilde: Ellen MacArthur Foundation (2019)

Et sirkulært skifte krever en endring i hele samfunnet, altså på statlig-, 
bedrifts- og individnivå (Circle economy & Circular Norway, 2020). I 
en sirkulær økonomi vil altså bedriftene måtte omstille seg og finne 
nye forretningsmodeller (Boye, 2019). I følge The circular gap report 
Norway (Circle economy & Circular Norway, 2020) spiller bedriftene, i 
tillegg til myndighetene, en nøkkelrolle for å fasilitere for et sirkulært 
forbruk. Bedriftene kan derfor være drivere for endret forbrukeratferd. 

I tillegg er det viktig at bedriftene tilrettelegger for et sirkulært 
arbeidsmarked. Overgangen til sirkulær økonomi vil påvirke mange 
arbeidsplasser. Dette vil kreve en endring av arbeidsplassen og 
arbeidsoppgaver, samt nye ferdigheter som vil kreve tilpasset 
opplæring av ansatte. Dette kan for eksempel innebære tiltak som 
voksenopplæring og livslang læring. Bedriftene har ansvar for at 
overgangen til et sirkulært arbeidsmarked er trygt og rettferdig for 
arbeidstageren (Circle economy & Circular Norway, 2020).

Regjeringen (2021) forklarer at produsenter «i økende grad må kunne 
dokumentere bærekraft og fotavtrykk til myndighetene og private 
markedsaktører». Det vil være nødvendig med effektiv utnyttelse 
av ressursene og ombruk på tvers av verdikjeder og landegrenser. 
Bedriftene må dermed i større grad framover vite hvor varene kommer 
fra og vise til at de er bærekraftig produsert. 

BEDRIFTEN I EN SIRKULÆR ØKONOMI
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BEGRENSE KLIMAENDRINGER OG GLOBAL OPPVARMING
En stadig befolkningsvekst vil føre til at verdens befolkning vil være 
på 9,2 milliarder i 2050. I tillegg vil befolkningens levestandard øke og 
man estimerer at verdens middelklasse vil øke til 5,3 milliarder i 2030. 
Økt levestandard vil si høyere forbruk, som etter dagens standard 
vil kreve enorme ressurser. I dag bruker vi på verdensbasis 75% mer 
av naturens ressurser enn hva som er jordens kapasitet, og med økt 
befolkningsvekst og høyere levestandard vil forbruket øke ytterligere 
(Lacy et al., 2020). I Norge er dette tallet mye høyere, hvis alle i verden 
hadde hatt samme forbruk som oss ville vi trengt 3,4 jordkloder (Boye, 
2019). 

Samtidig som antall mennesker på jorden vil øke, må vi redusere 
klimagassutslippet vårt med 40-50% innen 2030 for å begrense 
den globale oppvarmingen med 1,5 grader (Miljødirektoratet, 
2022b). I 2009 introduserte forskere ved Stockholm Resilience Center 
planetens 9 tålegrenser, som bestemmer hvilke begrensninger jordens 
økosystemer har. Disse tålegrensene indikerer hvordan mennesker 
kan operere for å holde jordens systemer intakt og for at jorden 
skal fortsette å være et levelig sted for oss mennesker. For å utvikle 
oss på en bærekraftig måte som sikrer en levelig og trygg planet 
for fremtidens generasjoner må vi altså holde oss innenfor disse 
tålegrensene (Steffen et al., 2015). Fire av naturens tålegrenser er 
allerede overskredet, to av dem er klimaendringer og tap av biologisk 
mangfold, som er sett på som mer alvorlig for menneskers framtid enn 
de resterende syv tålegrensene (Nilsen, 2021a). Derfor, som beksrevet i 
The circular economy handbook (Lacy et al., 2020), haster det å endre 
måten vi behandler jorden på for å unngå det katastrofale. 

Vi kan altså ikke fortsette som vi gjør. For å få til 1,5-gradersmålet må 
vi gjøre drastiske endringer i hele samfunnet. Siden sirkulær økonomi 
presenterer en systemendring som skal bidra til å redusere forbruk og 
mindre bruk av fossil energi og miljøskadelige stoffer, vil dette være 
et viktig rammeverk for å få til de målene vi har satt oss gjennom 
Parisavtalen og FNs bærekraftsmål.

HVORFOR SIRKULÆR ØKONOMI? ØKONOMISKE OG SOSIALE FORDELER
I tillegg til at dagens økonomiske system ikke er bra for klima og miljø, 
er det heller ikke økonomisk eller sosialt bærekraftig. Klimaendringene 
vil gå hardest ut over fattige mennesker (FN Sambandet, 2021b). 
Klimaendringene vil også føre til store økonomiske tap (Lacy et al., 
2020) og økonomiske forskjeller (FN Sambandet, 2021b). I følge Lacy 
et al. (2020) vil man tape 54 trillioner dollar hvis global oppvarming 
når 1,5 grader i 2100. Videre vil man tape 69 trillioner dollar hvis dette 
øker til 2 grader. Samtidig er det estimert at den økonomiske gevinsten 
ved å bytte til sirkulær økonomi vil være 4,5 trillioner i 2030 (Lacy et al., 
2020). I Europa er det estimert at den europeiske økonomien vil tjene 
900 milliarder euro på et skifte til sirkulær økonomi sammenlignet med 
i en lineær økonomi (European Investment Bank & MacArthur, 2019).

Sirkulær økonomi vil også være økonomisk gunstig for 
produksjonsbedrifter, som i EU bruker i snitt 40% av sine 
utgifter på materialer (Europakommisjonen, 2020). I tillegg øker 
kostnadene på uttak av ressurser og energi, mye på grunn av 
ressursknapphet (Webster, 2017). Å bruke gjenbruksmaterialer 
i stedet for jomfrumaterialer vil være tryggere for bedriften da 
prisene på råmaterialene vil svinge, samtidig som bedriften vil 
bli mer motstandsdyktig mot stop i materialforskyning grunnet 
naturkatastrofer eller uroligheter i geopolitikken (Ellen MacArthur 
Foundation, 2017b). En produksjonsbedrift vil dermed tjene på å ta i 
bruk en «closed loop»-modell (Europakommisjonen, 2020).

En annen fordel med sirkulær økonomi er at det vil skape nye 
arbeidsplasser. Europakommisjonen (2020) hevder at det vil skape 
700 000 nye jobber i EU. I Norge kan sirkulær økonomi gi 20 000 
nye arbeidsplasser, noe som svarer til «15 milliarder mer i norske 
lommer» (Mathisen, 2021). Noe av grunnen til dette er at jobber innen 
gjenvinning og reparering er «mer arbeidsintensive» enn for eksempel 
arbeid på en fabrikk og man vil derfor ha en økning i antall jobber 
(Wiebe, 2020).

Sirkulær økonomi vil også ha fordeler for individene i samfunnet. Ikke 
bare vil de få bedre produkter som varer og fungerer bedre, men 
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det hevdes også at den gjennomsnittlige europeer vil få en høyere 
disponibel inntekt på grunn av reduserte kostnader på produkter 
og tjenester. I tillegg vil mindre miljøgifter, som plantevernmidler 
og luftforurensning, være bedre for folks helse (Ellen MacArthur 
Foundation, 2017b).

Boye (2019) trekker fram at det kan være en fare for at man bare 
fokuserer på de delene ved sirkulær økonomi som gir økonomisk vekst. 
Hvis man for eksempel kun fokuserer på resirkulering, og ikke på mer 
fundamentale endringer i forbrukeradferd og produksjonsmønstre, vil 
man ikke nødvendigvis redusere forbruk og klimagassutslipp. Hvis man 
kun fokuserer på å optimalisere resirkulering, men forbrukermønsteret 
forblir uendret, kan det være en «risiko for at sirkulærøkonomi er en ny 
trend som gir oss en slags «feel-good»-stemning» (Boye, 2019).  

Samtidig er det å bruke resirkulerte, resirkulerbare eller fornybare 
materialer eller varer den sirkulære businessmodellen som er mest tatt 
i bruk i dag, i tillegg til tiltak for ressursgjenvinning. Dette er fordi at 
bedriftene ofte har noe form for avfallshåndtering og  det å gjenvinne 
disse materialene og bruke resirkulerte materialer ikke vil kreve store 
endringer i bedriftens struktur (Lacy et al., 2020). Men et sirkulært 
samfunn er ikke det samme som et som «optimerer resirkulering», da 
man utelukker de viktigste sirkulærøkonomiske prinsippene, som å 
bevare produkters verdi lengst mulig. Sirkulær økonomi krever større 
systematiske endringer, og dette kan være utfordrende (Boye, 2019)

En annen utfordring kan være at de ulike sirkulærøkonomiske 
strategiene kan jobbe imot hverandre. Det å bruke avfall som ressurs 
kan stride imot prinsippet om å designe ut avfall. Hvis man har klart 
å få til en endring der man bruker resirkulerte materialer, vil dette 
systemet kreve tilgang på avfallsmaterialer, noe som igjen vil kreve at 
det produseres avfall i første omgang (Boye, 2019). 

UTFORDRINGER MED SIRKULÆR ØKONOMI

MULIGHETER

• Bærekraftig alternativ til dagens lineære økonomi
• Økonomisk lønnsomt
• Nye arbeidsplasser
• Produksjonsbedrifter blir mindre avhengig 

av svingende priser og usikker tilgang på 
jomfrumaterialer

• Bra for individets økonomi og helse

UTFORDRINGER

• Krever endring av hele systemet og forbrukervaner
• Strategiene kan stride imot hverandre
• Begrepet er ikke universelt definert
• Enklest å gjennomføre de tiltakene med lavest 

effekt 

En tredje utfordring med sirkulær økonomi er at det, i følge Charter 
(2019b), ikke finnes en universell definisjon på sirkulær økonomi. 
Dette vil si at konseptet er i utvikling (Charter, 2019b) og foreløpig 
er uten definerte grenser (Webster, 2017). I følge Webster (2017) vil 
det kanskje alltid være sånn. Dette gjør at ulike aktører kan definere 
sirkulærøkonomi ulikt (Charter, 2019b), noe som igjen kan gjøre 
begrepet vanskelig å forstå, og enda vanskeligere å gjennomføre i 
praksis.
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I transformasjonen til sirkulær økonomi vil hele systemet endres og i 
følge Dokter et al. (2021) vil designeren møte flere nye utfordringer 
i en omstilling til sirkulær økonomi, som vil kreve ny kunnskap, 
metoder og strategier. På samme måte som i bærekraftig design vil 
designeren møte komplekse problemstillinger, noe som vil innebære at 
designerens rolle vil endres. Designeren vil i større grad måtte ha en 
systemtilnærming, der man ikke bare har fokus på objektet, men også 
systemet objektet er en del av og hvordan dette systemet vil endres 
(Dokter et al., 2021). 

Ellen MacArthur Foundation (2017a) beskriver hvordan design 
er sentralt i en sirkulær økonomi. Design vil spille en nøkkelrolle i 
overgangen fra lineær til sirkulær økonomi (Dokter et al., 2021), så 
hvis sirkulær økonomi ikke blir tatt hensyn til i designfasen, vil denne 
omstillingen bli vanskelig (Charter, 2019a). Det hevdes blant annet at 
så mye som 80% av et produkts miljøpåvirkning bestemmes i design- 
og utviklingsfasen (Europakommisjonen, 2020; Regjeringen, 2021). 
Dermed har designeren et ansvar for at sirkulærøkonomi kommer på 
agendaen tidlig i designprosessen når nye produkter og tjenester skal 
designes. 

DESIGNERENS ROLLE I SIRKULÆR ØKONOMI

SIRKULÆR DESIGN

”Så mye som 80 prosent av miljøbelastningen til et produkt 
blir avgjort i designfasen”
- Regjeringen (2021)

DYNAMISK DESIGN
Tim Brown, grunnlegger av IDEO, forklarer hvordan et design i en 
sirkulær verden egentlig aldri blir ferdig. Det er en konstant og evig 
utviklende prosess for å forbedre systemet, ressursbruken, produktene 
eller tjenestene (Ellen MacArthur Foundation, 2017). Produktene som 
designes må tilpasses en dynamisk verden som er i konstant endring, 
produkter som kan utvikle seg kontinuerlig (The circular design guide, 
2018). 

SYSTEMDESIGN
Systemtankegang er essensielt i sirkulær økonomi (Charter, 2019, s. 
27) der nøkkelen i er å balansere brukerbehov med systembevissthet. 
Hovedfokuset er dermed på hvordan brukerne interagerer med 
designet og hvordan dette passer inn i det helhetlige systemet. Ved å 
zoome inn og ut kan man både ta hensyn til individene i systemet og 
deres behov, og se de ulike nivåene av kompleksitet (Ellen MacArthur 
Foundation, 2017). Dette står i kontrast til tradisjonell produksjon av 
produkter der man kun fokuserer på sluttbrukeren, noe som gjør at 
man ender opp med mye sløsing. Gjennom et systemperspektiv har 
man ikke bare fokus på sluttbrukeren, men alle involverte aktører 
i systemet rundt et produkt eller en tjeneste (The circular design 
guide, 2018). Dette vil si at man får et utvidet perspektiv på «bruker» 
til å inkludere alle aktører i systemet og verdikjeden til materialet 
(The circular design guide, 2018). På denne måten kan man se 
muligheter for redesign av arbeidsformer, produkter, tjenester og 
businessmodeller. Gjennom det helhetlige fokuset kan man få oversikt 
over hvordan designet vil påvirke ulike interessenter, noe som kan gjøre 
det enklere å unngå uønskede konsekvenser (Cumming, 2019). Det er 
derfor viktig å se «det store bildet»  (Charter, 2019, s. 27).

Designeren må skaffe utvidet kunnskap om alt fra materialer og 
livsløpsanalyser, til businessmodeller og økonomi. Dette vil blant annet 
kreve et sterkt samarbeid på tvers av fagfelt og med ulike aktører i 
verdikjeden. I tillegg kan designeren måtte ta en strategisk rolle, som 
for eksempel jobbe med framtidige visjoner eller fasilitere for dialog og 
samskaping (Dokter et al., 2021).
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Strategiene som presenteres i dette kapittelet er generelle og ikke 
tilpasset et spesielt produkt eller en spesiell industri. Strategiene har 
to målgrupper: designere og bedrifter som vil tilrettelegge for sirkulær 
økonomi. De vil dermed omfatte både hvordan produkter og tjenester 
kan designes og sirkulære businessmodeller.

Strategiene er hentet fra Ellen MacArthur Foundation (2017a)s 
strategier for sirkulær design, The circular economy handbook fra 
Lacy et al. (2020), The circular design guide (2018), Framtiden i våre 
henders rapport om en sirkulær framtid (Boye, 2019), SINTEFs steg 
for en sikrulær forretningsdrift (Mathisen, 2021), Circle economy 
(2020)s DISRUPT framework, EUs Sustainability guide (Hofmann et 
al., 2017), Charter (2019)s forslag til sirkulære produkter, Charter og 
McLanaghan (2019)s sirkulære businessmodeller og Delegationen 
för circulär ekonomi (2020)s sirkulære designstrategier. I tillegg 
har jeg valgt å ta med Europakommisjonen (2020)s rammeverk for 
bærekraftige produkter i deres handlingsplan for sirkulær økonomi, slik 
at strategiene er i tråd med et potensielt framtidig regelverk. Vedlegg 
4 viser hvordan strategiene er systematisert.

SIRKULÆRE DESIGN-
STRATEGIER
Det finnes ingen fasitsvar på hvordan man designer for sirkulær 
økonomi, men det er mange man kan lære av. Flere bedrifter, 
organisasjoner og akademikere har jobbet med å utvikle strategier, 
rammeverk og guider for sirkulær økonomi. Gjennom prosjektet har jeg 
latt meg inspirere av mange av disse. Dette kapittelet gir en samlet 
oversikt over ulike designstrategier for en sirkulær økonomi. Disse 
strategiene er hentet fra ulik litteratur og strukturert tematisk.

OM STRATEGIENE OG HVOR DE KOMMER FRA

Selv om strategiene er kategorisert og presenteres som egne strategier 
vil noen av strategiene overlappe litt. For eksempel kan flere av 
strategiene bidra til å forlenge produkters lenger levetid, blant annet 
modularitet og deling. Jeg har allikevel valgt å plassere dem som en 
egen strategi, fordi de ofte nevnes som et eget punkt i litteraturen og 
dermed kan ses på som særlig viktig. Strategiene er heller ikke sortert 
etter viktighetsgrad, rekkefølgen er mer eller mindre tilfeldig. Det er 
heller ikke meningen at man skal bruke alle strategiene på en gang for 
å lykkes, og hvilke strategier som er relevante for bedriften, produktet 
eller tjenesten vil variere. 
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STRATEGI 1: PRODUKTER SOM VARER OG BRUKES LENGE
Den strategien som nevnes oftest i litteraturen er å designe produkter 
som varer lenge. Dette er et prinsipp som er svært viktig i sirkulær 
økonomi. EU har i sin handlingsplan for sirkulær økonomi lagt fram et 
initiativ for et lovverk som blant annet ønsker å regulere og forbedre 
produkters varighet (Europakommisjonen, 2020). Det samme vil 
regjeringen i Norge jobbe for, i følge deres nasjonale strategi for en 
grønn, sirkulær økonomi (Regjeringen, 2021). Selv om dette fortsatt 
er i planleggingsfasen, er det lurt for bedrifter og designere å ligge 
frampå med tanke på regelverk som vil komme.  

Ellen MacArthur Foundation (2017a) forklarer at ved å designe 
produkter med en lengre levetid vil man bidra til at produktene blir 
brukt lenger. Delegationen för circulär ekonomi (2020) legger vekt på 
at produktene skal være brukbare og relevante for mennesker i lang 
tid. Et produkts levetid avhenger av både funksjonell og emosjonell 
varighet. Et produkt som varer lenge må derfor være robust nok til 
å tåle bruk og slitasje, samtidig som det beholder en emosjonell 
verdi hos brukeren og potensielle nye brukere. Det innebærer også 
at produktet har evnen til å tilpasse seg brukernes stadig endrende 
behov (Ellen MacArthur Foundation, 2017a). 

Lacy et al. (2020) beskriver videre hvordan konseptet om en lang 
levetid innebærer å optimalisere bruken av et produkt i produktets 
originale form og funksjon. Mestre og Cooper (2017) kaller dette for å 
«optimalisere produktets initielle liv». 

Produkter som har evnen til å vare lenge må først og fremst være laget 
i god kvalitet slik at produktets estetikk og funksjon ikke degraderes 
ved vanlig bruk (Ellen MacArthur Foundation, 2017a), de må være 
designet for varighet (”design for durability”) (Circle economy, 2020; 
Hofmann et al., 2017). Produktet kan også få en lenger emosjonell 
varighet hvis brukeren føler seg tilknyttet til produktet (Mestre & 
Cooper, 2017). For å forlenge produktets levetid ytterligere må 
produktet kunne vedlikeholdes, repareres og oppgraderes (Boye, 2019; 
Charter, 2019; Charter & McLanaghan, 2019; Circle economy & Circular 

Norway, 2020; Europakommisjonen, 2020; Hofmann et al., 2017; Lacy 
et al., 2020), i tillegg til å ha flere bruksfaser med nye brukere (second 
hand) (Charter, 2019; Ellen MacArthur Foundation, 2017a; Lacy et al., 
2020). SINTEF understreker i tillegg at bedriften kan fokusere på at de 
produktene bedriften eier, som biler, maskiner osv., skal vare så lenge 
som mulig (Mathisen, 2021).

I følge Lacy et al. (2020) er fordelen med denne strategien at 
man ikke nødvendigvis trenger å legge om hele den eksisterende 
businessmodellen, men heller bygge på den man allerede har. På den 
måten kan den være enklere å implementere. Å jobbe med å forlenge 
et produkts bruksfase kan også bidra til et positivt omdømme og 
lojale kunder. Om bedriften tilbyr reparasjon, oppgradering og omsalg 
kan dette bidra til å samle inn mer informasjon og tilbakemelding om 
produktene.

NØKKELFUNN
• Design for både funksjonell og emosjonell varighet
• Design produkter som kan tilpasse seg brukeres stadig endrede 

behov
• Optimaliser bruken av produktet i dets originale form og funksjon
• Design og produser produkter i god kvalitet
• Design for tilknytning
• Design for vedlikehold, reparasjon og oppgradering
• Design for flere bruksfaser
• Sørg for at bedriftens eiendeler varer så lenge som mulig

Sirkulære designstrategier
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Å utnytte høyest mulig verdi lengst mulig er et av sirkulærøkonomiens 
prinsipper (beholde materialer og produkter i bruk) og er derfor en 
veldig sentral strategi. Delegationen för circulär ekonomi (2020) 
fokuserer på at produkter skal kunne sirkulere mellom de ulike 
bruksfasene med høyest mulig verdi. Dette vil innebære at man bevarer 
både produktets og materialets verdi (Hofmann et al., 2017). Verdi 
finnes i produkter i form av energi, arbeidskraft og materialer (Ellen 
MacArthur Foundation, 2017b), som har blitt brukt på å lage produktet. 
Å bevare verdi vil derfor si at man bevarer energien, arbeidskraften og 
materialene som er brukt for å lage produktet. 

Denne strategien overlapper litt med forrige strategi. Blant annet 
beskriver Ellen MacArthur Foundation (2017a) at man skal designe 
for de innerste syklusene, som innebærer reparasjon og vedlikehold 
som også er viktige tiltak for å forlenge produkters levetid. Men denne 
strategien omfatter litt bredere ved å inkludere hele den sirkulære 
verdikjeden, ikke bare bruksfasen til et produkt. Delegationen för 
circulär ekonomi (2020) plasserer denne strategien til å være etter 
bruk. Dette vil si at når brukeren av ulike grunner ikke har nytte av å 
bruke produktet lenger, og produktets første liv er ferdig, må man ha 
en plan for hvordan man kan bevare dette produktet best mulig. Dette 
er viktig for å ikke bruke mer ressurser enn det man egentlig trenger. 
Gjennom å bevare verdi kan man ta vare på det som allerede finnes 
(Circle economy, 2020).

Hvis produktet brennes og går til energigjenvinning så vil dette gi 
en verdi i form av strøm eller varme. Men materialets lagrede energi, 
arbeidskraft og materialer vil gå tapt og man må bruke tilsvarende 
for å lage et nytt produkt. Det samme kan man si hvis materialer blir 
resirkulert til produkter som har lavere kvalitet (down-cycling). Det 
er derfor viktig å prioritere det Europakommisjonen (2020) kaller 
«høykvalitets resirkulering», i tillegg til omproduksjon og restaurering 
(Boye, 2019; Charter & McLanaghan, 2019; Europakommisjonen, 2020). 
Omproduksjon vil si å demontere produktet og sette det sammen igjen 
til et nytt produkt (Ellen MacArthur Foundation, 2017b), og kan være en 
fin måte å bevare materialets eller komponentens verdi. 

STRATEGI 2: UTNYTT HØYEST MULIG VERDI LENGST MULIG NØKKELFUNN
• Bevar produktets, produktdelenes og materialets verdi
• Design for de innerste syklusene (i sommerfugldiagrammet): 

ombruk, vedlikehold og reparasjon 
• Ta vare på det som allerede finnes 
• Planlegg for hvordan verdien skal bevares etter endt produktliv 
• Prioriter restaurering, omproduksjon og høykvalitets resirkulering 

(”up-cycling”) 

For at produktene skal kunne sirkulere må man lage dem av materialer 
som gjør dette mulig. Man må bruke sirkulære og trygge materialer 
som ikke inneholder skadelige kjemikalier (Delegationen för circulär 
ekonomi, 2020; Ellen MacArthur Foundation, 2017a; Mathisen, 2021), 
og som er rene slik at man kan resirkulere dem igjen (Boye, 2019). I 
tillegg kan man i større grad ta i bruk ombruksmaterialer (Charter, 
2019; Lacy et al., 2020) og resirkulerte materialer (Charter, 2019; 
Europakommisjonen, 2020), og dermed sørge for at brukte materialer 
får en ny verdi (The circular design guide, 2018). En annen måte å ta 
i bruk sirkulære materialer på er å bruke fornybare ressurser (Charter, 
2019; Circle economy, 2020).

NØKKELFUNN
• Bruk trygge materialer
• Bruk rene materialer som kan resirkuleres
• Bruk ombruksmaterialer
• Bruk fornybare ressurser

STRATEGI 3: SIRKULÆRT INPUT

Design for en sirkulær økonomi Sirkulære designstrategier
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Ellen MacArthur Foundation (2017a) og Charter og McLanaghan 
(2019) trekker fram modularitet som en sentral sirkulær strategi. 
Modulære produkter kan lettere demonteres slik at man for eksempel 
kan fjerne bare deler av produktet (Boye, 2019; Charter, 2019a). Dette 
kan være en fin, og nødvendig, måte å legge til rette for reparasjon, 
omproduksjon og oppgradering (Ellen MacArthur Foundation, 
2017a). I tillegg kan man tilby reservedeler (Charter, 2019a), slik at 
man kan bytte ut delene som er ødelagte i stedet for hele produktet. 
Modularitet kan bidra til at produktene kan utvikle seg over tid (The 
circular design guide, 2018b) og tilpasse seg brukerens endrede behov 
og dermed være relevant lenger (Ellen MacArthur Foundation, 2017a). 
Å designe modulære produkter kan derfor være en måte å tilrettelegge 
for strategi 1 og 2.

NØKKELFUNN
• Design produkter som er demonterbare 
• Gjør det mulig å bytte ut deler av produktet
• Tilby reservedeler
• Design produkter som er tilpasningsdyktige

STRATEGI 4: MODULARITET

Circle economy (2020) legger vekt på at man i en sirkulær økonomi 
bør revurdere den eksisterende businessmodellen til å tilby produkter 
og tjenester som bevarer verdi. En sentral forretningsmodell i 
sirkulærøkonomien er å skifte fra å selge produkter til å selge 
tjenester (Boye, 2019; Charter & McLanaghan, 2019; Ellen MacArthur 
Foundation, 2017a; Lacy et al., 2020). I stedet for at forbrukere 
kjøper produktet kan de få tilgang til produktet gjennom å leie, dele, 
abonnere eller lease. Gjennom en slik forretningsmodell kan brukere 
få tilgang til produkter de trenger for en kortere periode. Når de ikke 
trenger produktet lenger, kan de levere det tilbake til leverandøren 
som kan tilby produktet videre til en annen bruker (Ellen MacArthur 

STRATEGI 5: PRODUKT SOM TJENESTE

Foundation, 2017a). Man gir dermed kunden tilgang til produktet uten 
at kunden trenger å eie det (Hofmann et al., 2017). I stedet vil bedriften 
være eieren av produktet og vil være ansvarlig for å vedlikeholde, 
ta vare på og behandle produktet. En slik businessmodell vil skifte 
bedriftens motivasjon fra å produsere volum til å produsere kvalitet, 
noe som vil bidra til utvidet produktvarighet (Lacy et al., 2020). 

Lacy et al. (2020) forklarer at produkt som tjeneste-modellen kan 
være verdifull for bedriften på flere måter. Siden bedriften har kontroll 
på produktet, kan bedriften dra nytte av materialene direkte når 
produktet ikke kan brukes lenger. I tillegg kan det bidra til et langvarig 
forholdt mellom kunde og bedrift. Bedriften kan også lettere samle inn 
brukerdata. Samtidig vil denne modellen kreve strukturelle endringer i 
bedriften, ny kompetanse og nye tjenester. 

NØKKELFUNN
• Tilby produktet som tjeneste gjennom leie, deling, abonnering og 

leasing
• Gi mulighet til å bruke uten å måtte eie
• Skift av eierskap: bedriften eier produktet

Design for en sirkulær økonomi Sirkulære designstrategier
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Det er, som nevnt tidligere, viktig å ha et systemperspektiv i 
designfasen (Circle economy, 2020). Det vil også være viktig som 
bedrift å ha oversikt over den verdikjeden man er en del av. Som The 
circular design guide (2018b) beskriver må man utvide perspektivet 
og inkludere alle aktører i verdikjeden og kjenne til livssyklusen til 
materialene man bruker. Mestre og Cooper (2017) tilnærmer seg 
sirkulær produktdesign ved å inkludere livsløpsdesign og på den 
måten gi et verktøy for hvordan man kan jobbe med sirkularitet i de 
ulike stegene i et produkts livssyklus. Et eksempel er å optimalisere 
transport og distribusjon slik at det slipper ut minst mulig CO2.

STRATEGI 7: SIRKULARITET OG BÆREKRAFT I HELE 
VERDIKJEDEN

Siden sirkulær økonomi vil omfatte en endring på systemnivå vil det 
kreve et større samarbeid mellom ulike aktører. Dette innebærer blant 
annet et samarbeid på tvers av verdikjeden til et produkt (Mathisen, 
2021). Det vil kreve et tettere samarbeid innen de ulike industriene, for 
eksempel gjennom næringsklynger, men også på tvers av industrier 
(Boye, 2019). Circle economy (2020) trekker fram hvordan bedrifter 
kan jobbe sammen for å skape felles verdi. En måte å samarbeide 
på kan være gjennom industriell symbiose, hvor man bruker avfall fra 
en produksjon som ressurs for en annen produksjon (Hofmann et al., 
2017).

NØKKELFUNN
• Samarbeid på tvers av verdikjeden
• Samarbeid i industrien, f.eks. næringsklynger
• Samarbeid på tvers av industrier
• Jobb sammen for å skape felles verdi
• Industriell symbiose

STRATEGI 6: SAMARBEID

I sirkulærøkonomien vil man bidra til å opprettholde og forbedre 
naturen rundt oss (Ellen MacArthur Foundation, 2017b). Dermed bør 
en bedrift «legge om til regenerative prosesser, produksjon og drift». 
En måte å gjøre dette på er å bruke fornybar energi og fornybare, 
giftfrie materialer (Mathisen, 2021). Delegationen för circulär ekonomi 
(2020) forklarer hvordan man bør bruke ressursene fra økosystemet 
på en måte som opprettholder et sundt og bærekraftig økosystem. 
Materialene bør brukes på en måte slik at de kan ende opp igjen i 
naturen etter endt livsløp. I bruk kan produktet også bidra positivt til 
økosystemet.

NØKKELFUNN
• Bidra til å opprettholde og forbedre naturen 
• Bruk ressurser på en måte som opprettholder økosystemene
• Bruk materialer som kan ende opp i økosystemet igjen etter endt 

livsløp
• Design for at bruk av produktet bidrar positivt til økosystemet
• Bruk fornybare og giftfrie ressurser

STRATEGI 8: REGENERERE NATUREN

NØKKELFUNN
• Kjenn til livsløpet til produktet og alle de involverte aktørene
• Jobb med sirkularitet i alle ledd i verdikjeden

Design for en sirkulær økonomi Sirkulære designstrategier
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I sirkulær økonomi ønsker man forretningsmodeller som reduserer 
forbruk (Boye, 2019). Gjennom dematerialisering vil man skape pro-
dukter og tjenester som bruker mindre materielle ressurser (Charter & 
McLanaghan, 2019; Ellen MacArthur Foundation, 2017a), og dermed 
koble funksjon og verdiskapning fra materielt forbruk (Delegationen för 
circulär ekonomi, 2020). Når man lager fysiske produkter, er det et mål 
å bruke minst mulig materiale (Mestre & Cooper, 2017), og redusere 
produktets vekt og volum (Charter, 2019a). Her kan det også være lurt 
å designe produkter med færrest mulig komponenter og bruke materi-
aler som krever lite energi og vannbruk (Charter, 2019a). 

En måte å unngå overproduksjon og dermed kast av usolgte varer er 
å produsere på etterspørsel (Charter, 2019a). Videre kan man desig-
ne produkter som bidrar til å aktivt redusere forbruk (Hofmann et al., 
2017). Europakommisjonen (2020) vil jobbe for et forbud mot for tidlig 
foreldelse, kast av usolgte varer og bruk av engangsprodukter. 

Tett knyttet til å redusere forbruk er å redusere avfall og utslipp. Dette 
kan man gjøre ved å bruke materialer med et lite avtrykk, optimalisere 
produksjon og sørge for lite utslipp i produktets eller tjenestens bruks-
fase (Mestre & Cooper, 2017).  

NØKKELFUNN
• Bruk mindre materielle ressurser gjennom dematerialisering
• Reduser vekt og volum, og bruk minst mulig materiale
• Bruk færrest mulig komponenter
• Bruk materialer som krever lite energi og vannbruk
• Design produkter som aktivt reduserer forbruk
• Produser på etterspørsel
• Reduser avfall og utslipp

STRATEGI 9: REDUSERE FORBRUK
Lacy et al. (2020) understreker at deling av produkter kan 
optimalisere bruksfasen til et produkt. Gjennom delingsøkonomi og 
delingsplattformer (Charter & McLanaghan, 2019) kan man sørge for 
at et produkt blir brukt mest mulig, samtidig som man gir flere brukere 
tilgang til produkter og tjenester på en praktisk måte. Mathisen (2021) 
legger vekt på at bedriftene også kan dele ressurser seg imellom og 
dermed dekke bedriftens materielle behov gjennom delingstjenester. 
En bedrift kan også dele sine eiendeler med andre gjennom for 
eksempel å leie ut.

NØKKELFUNN
• Design for deling mellom flere brukere 
• Gi flere tilgang til produktet
• Del ressurser med andre bedrifter
• Lei ut eiendeler

STRATEGI 10: DELING

I tillegg til materielle produkter kan man dele kunnskap, noe Framtiden 
i våre hender hevder er en forutsetning for å få til sirkulær økonomi 
(Boye, 2019). Her er det viktig med åpenhet for å skape en god dia-
log mellom ulike interessenter (Mathisen, 2021). Som bedrift må man 
sørge for å formidle tilstrekkelig med informasjon til sine kunder, slik at 
kunden kan ta et informert valg. En måte å gjøre dette på er å skape 
meningsfulle narrativer (The circular design guide, 2018).

NØKKELFUNN
• Del kunnskap
• Være åpen
• Legg til rette for dialog
• Skap meningsfulle narrativer

STRATEGI 11: KUNNSKAP OG FORMIDLING

Design for en sirkulær økonomi Sirkulære designstrategier
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«Et sentralt element bak mange av de nye sirkulære bedriftsmodellene 
er mulighetene som eksisterer i digitalisering» (Boye, 2019). Man kan 
bruke digital teknologi til for eksempel materialsporing (Europakommi-
sjonen, 2020), for å optimalisere ressursbruk (Circle economy, 2020) og 
for å skaffe gode data (Mathisen, 2021).

NØKKELFUNN
• Skaff gode data 
• Digitale verktøy for sporing og effektivt materialbruk

STRATEGI 12: TEKNOLOGI OG DIGITALISERING

Det meste av dagens infrastruktur er lineær, og for å få til et helhetlig 
sirkulært system trenger vi infrastruktur som legger til rette for sirkula-
ritet. Dette innebærer blant annet systemer som håndterer et produkt 
ved endt liv (Mestre & Cooper, 2017) som for eksempel gode returord-
ninger (Charter & McLanaghan, 2019).

NØKKELFUNN
• Returordninger og andre systemer som håndterer produktet ved 

endt liv

STRATEGI 13: SIRKULÆR INFRASTRUKTUR

Design for en sirkulær økonomi Sirkulære designstrategier



3
Sirkulære møbler 
og 
innrednings- 
produkter i tre
Denne delen presenteres dagens status til møbler og 
innredningsprodukter i tre, og videre sirkulære tiltak for 
denne produktgruppen.

Fo
rst

å
Definere

SkapeLe
ve

re



66 67

Inspirert av livsløpsdesign, vil dette del-kapittelet gi en generell 
oversikt over livet til møbler og innredning laget av tre som forbrukes 
i Norge. Det vil altså ikke ta for seg et spesifikt produkt, men heller 
gi en samlet oversikt over material- og produktforbruk, og utslipp 
og miljøpåvirkning assosiert med dette. Her er datainnsamling 
og litteratur systematisert innenfor syv steg i et produkts livsløp: 
råvareutvinning, materialproduksjon, produktproduksjon, distribusjon, 
bruk, forlenget bruksfase og avhending. Møbler og innredning i tre 
er en vid kategori av produkter, og innebærer produkter laget av 
forskjellige materialer, med ulike produksjonsprosesser og som har 
forskjellige funksjoner. Derfor har denne analysen som hensikt å gi et 
overordnet helhetsbilde som viser trendene for bruk av tre i møbler og 
innredningsprodukter i Norge. Det vil si at det vil være flere møbler og 
innredningsprodukter som er laget av tre som ikke vil passe helt inn i 
produktreisen som er presentert her. Målet med å gjøre dette var å få 
en dypere forståelse av hvordan et tremøbel og -innredningsprodukt 
påvirker miljøet og klimaet.

TREMØBLER OG 
TREINNREDNING I 
NORGE I DAG
I dette kapittelet presenteres dagens praksis for og 
innredningsprodukter i tre. Først er livet til slike produkter kartlagt, 
etterfulgt av materialets og produktets reise gjennom verdikjeden. 
Deretter vil jeg se litt nærmere på hvordan og hvorfor møbelindustrien 
og forbrukeradferder er lineære. Til sammen har gitt en oversikt over 
hvilke systemer møbler, innredning og trematerialer i dag er en del av.

LIVET TIL ET TRE-MØBEL

1. RÅVAREUTVINNING
Når nytt tremateriale hentes inn til næringskjeden må skog hogges 
ned. Skogen fungerer som et karbonlager siden trærne og annen 
vegetasjon tar opp og lagrer CO2. Hogget tre fortsetter å oppbevare 
karbondioksid helt til det eventuelt brennes eller brytes ned. Da 
slippes CO2-en ut igjen. Å bruke tre som materiale kan dermed bidra til 
karbonlagring (Miljøstatus, 2021). Treet har også den fordelen at det 
er et biologisk materiale og en fornybar ressurs. Treet blir derfor ofte 
beskrevet som et viktig materiale i sirkulærøkonomien og som en del 
av det «grønne skiftet» (Tenk Tre, u.å.; Treindustrien, u.å.).

Men samtidig vil skogbruk føre med seg miljøbelastninger og 
klimagassutslipp. Når skogen hogges vil store deler av «jordsmonnet 
brytes opp», noe som fører til at «mye av karbonet som har vært 
lagret der, slippes ut» (Riise, 2021, s. 176). I Norge går ¾ av skogen 
til flatehogst (Naturvernforbundet, 2020), som vil si at alle trærne 
hugges ned (Riise, 2021, s. 176). Når skogen flatehogges skapes store, 
åpne områder som vil lekke karbon ut i atmosfæren. «Selv om det 
plantes nye trær vil det ta 30 år før området slutter å lekke karbon» 
(Naturvernforbundet, 2020). Flatehogst vil også føre til en mindre sunn 
jord som har dårligere evne til å lagre karbon (Riise, 2021, s. 176). 

Miljøbelastningene og klimagassutslippene knyttet til skogbruk 
varierer, og avhenger av tresorten, hvordan skogen forvaltes og hvor 
treet kommer fra (Bianco et al., 2021). FNs klimapanel anslo i 2019 
at i perioden 2007 til 2016 sto avskoging og arealbruksendringer for 
omtrent 13% av de globale utslippene. I Norge sto avskoging for et 
utslipp på 3,1 millioner tonn CO2-ekvivalenter i 2019. Samtidig vokser 
barskogen i Norge, noe som gjør at skogen tar opp mer CO2 enn vi 
slipper ut fra avskoging. I Norge har vi derfor et nettoopptak av CO2 
fra skogbruk. CO2-opptaket fra norske skoger tilsvarer så mye som 
nesten halvparten av norsk utslipp (Miljøstatus, 2021). 

Avskoging vil også gå ut over økosystemet som skogen er en del 
av og kan føre til tap av biologisk mangfold, som «er en av vår tids 
største utfordringer» (Naturvernforbundet, 2020). Skogen har et rikt 
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artsmangfold og i Norge lever 60 % av artene i skogen. Dette er arter 
som har spesialtilpasset seg skogens habitater og som er ømfintlige 
for endring. Særlig gammelskog har et rikt artsmangfold med arter som 
livnærer seg på gammel og død ved, som insekter, sopp, lav og moser. 
Men på grunn av mye skogbruk er det bare 2,8 % av skogen i Norge 
som er eldre enn 160 år, noe som gjør at de fleste av de rødlistede 
arter er knyttet til gammelskog (Naturvernforbundet, 2020). 

Flatehogst er svært ødeleggende for økosystemet trærne er en del 
av. Mange arter mister sitt habitat og livsgrunnlag, også en del 
sårbare arter. Selv om det plantes nye trær etter hogst, rekker ikke 
artsmangfoldet komme tilbake til der det var før skogen ble hugget før 
trærne hugges igjen etter 70-80 år (Naturvernforbundet, 2020).

CO2

CO2

CO2

CO2

Figur 5: CO2-utslipp assosiert med skogbruk

2. PRODUKSJON AV MATERIALER
Fra skogbruket blir den beste delen av tømmeret sendt til sagbrukene 
som lager planker av tømmerstokkene. Det som er til overs av tømme-
ret, slip, i tillegg til rester fra sagbruket går til treforedlingsindustrien 
(Norsk Industri, u.å.). Mye av møbler og interiørprodukter som produ-
seres i tre er laget av bearbeidede trematerialer der fragmentert tre 
er bundet sammen med lim. Dette kan være sponplater, trefiberplater 
og kryssfiner (Bianco et al., 2021; Pantelatos, 2021). Platene blir gjerne 
overflatebehandlet, med blant annet finér, lakk og laminat. Overfla-
tebehandlingene inneholder ofte plast (Pantelatos, 2021), som for 
eksempel melanin, et syntetisk framstilt plastmateriale (Culina, 2018). 
Dette vil si at mye av trematerialene som brukes i møbler ikke er 100% 
tre, noe som skaper «et urent produkt som er vanskelig å resirkulere» 
(Pantelatos, 2021).

Produksjon og bearbeiding av materialene krever energi. I Norge får 
vi strøm fra fornybar energi og vi har derfor lite CO2 utslipp knyttet til 
bruk av strøm i materialproduksjon. Kommer materialet fra andre land 
kan det hende at denne strømmen kommer fra fossilt brennstoff, noe 
som vil gi materialet et mye høyere fotavtrykk.   

I følge (Riise, 2021, s. 175) har limtre klimaavtrykk på alt fra -475 til 275 
kilo CO2 per kubikkmeter, mens heltre har et avtrykk mellom -558 til 163 
kilo CO2. I beste fall har altså trematerialet en positiv effekt på klimaet 
gjennom at det lagrer mer CO2 enn det som slippes ut. I verste fall vil 
man slippe ut mer CO2 enn treet lagrer og man vil ende opp med netto 
utslipp. 

Figur 6: CO2-utslipp fra 1 m3 heltre eik og 1 m3 limtre. 

 -558      163 kilo CO2  -475      275 kilo CO2

Sirkulære møbler og innredningsprodukter i tre Tremøbler og treinnredning i Norge i dag



70 71

3. PRODUKSJON AV MØBLER OG INNREDNING
Omtrent 30% av møbler, interiør og designprodukter som omsettes 
i Norge er norskproduserte (Sundet, 2018; Tronstad, 2019), noe som 
vil si at mesteparten (ca. 70%) er produsert i utlandet. Mange av de 
norske møbelprodusentene har fabrikker i utlandet, og mye av det 
som produseres her selges på det internasjonale markedet (Tronstad, 
2019). Møbelproduksjon bruker som regel hardt trevirke, som eik, bjørk 
og ask, som det ikke finnes så mye av i norske skogbruk. Derfor bruker 
norsk møbel- og innredningsproduksjon som regel importert trevirke 
(vedlegg 8).

4. IMPORT OG TRANSPORT
Mye av det totale klimagassutslippet knyttet til et produkt kan skyl-
des transport (Bianco et al., 2021). I 2018 importerte vi 65 kilo møbler 
per person i Norge (Riise, 2021, s. 207). Dette tilsvarer litt mer enn 
fire Ivar-bokhyller fra IKEA* per person (IKEA, u.å.). I 2018 bodde det 
nesten 5,3 millioner mennesker i Norge (SSB, u.å.). Det vil si at vi impor-
terte til sammen 344 500 tonn møbler, eller 22,1 millioner Ivar-bokhyl-
ler**. Dette er et samlet tall for alle møbler, ikke bare møbler laget i 
tre, men det gir allikevel et bilde på hvor mye vi importerer av møbler til 
Norge hvert år. 
*En Ivar-bokhylle fra IKEA med to gavler og fire hyller i massiv furu og en krysstang i stål veier 
15,61 kg (IKEA, u.å.). 
** Dette er bare til sammenligning. Vi importerte ikke 22,1 millioner Ivar-bokhyller. 

CO2

Figur 7: I 2018 ble det importert 65 kilo møbler per person, som tilsvarer litt mer enn fire 
Ivar-bokhyller. 

5. BRUK OG FORBRUK
Vi nordmenn kjøper mye møbler. I gjennomsnitt kjøper vi 60 kilo møbler 
i året (Riise, 2021, s. 188), noe som gir et utslipp på 50 kilo CO2 per 
nordmann (Riise, 2021, s. 207). Dette er tre ganger så mye som for 30 
år siden. Det vil si at en gjennomsnittsnordmann vil ha forbrukt 5 tonn 
møbler i løpet av sitt liv (Riise, 2021, s. 188), noe som tilsvarer litt mer 
enn 320 Ivar-bokhyller. Igjen gjelder disse tallene alle typer møbler, 
ikke bare tre-møbler. Men av disse møblene vil en betydelig andel av 
dem være laget av tre (Furn360, 2018). 

Vårt høye møbelforbruk gjør oss til «verdensmestere» i kjøp av 
møbler. Dette henger sammen med at vi også er «verdensmestere» i 
oppussing, noe som ble forsterket under koronapandemien da mange 
tilbrakte mye tid hjemme og hadde mer tid til å pusse opp (Møller, 
2021). Det å pusse opp er egentlig en god ting fordi det vil si at man 
tar vare på det man har. Men nordmenns kjærlighet til oppussing 
gjør også at vi får et høyt forbruksnivå av materialer og møbler som 
ligger så mye som 50% høyere enn gjennomsnittet i Europa (Riise, 
2021, s. 190). I tillegg flytter en gjennomsnittsnordmann relativt 
ofte. Fra dybdeintervjuer med nordmenn gjennomført av GoGood 
kommer det fram at nordmenn kaster omtrent 40% av møblene sine i 
flytteprosessen (Riise, 2021, s. 188), som vil si at flytting bidrar til at vi 
kjøper mye nytt.

6. UTVIDET BRUKSFASE
Hvor mye CO2-utslipp som er knyttet til et møbel eller 
innredningsprodukt som er laget i tre varierer, og avhenger blant 
annet av hvor materialet kommer fra og hvor lenge det varer (Riise, 
2021, s. 175). Om trematerialet blir til produkter som har lang levetid, 
vil det virke positivt på klimaet siden det vil utsette utslipp av CO2 til 
atmosfæren (Miljøstatus, 2021). Treet blir i teorien klimanøytralt dersom 
det for hvert tre som hogges plantes et nytt, og at materialene fra et 
tre varer like lenge som det tar for det nye treet å lagre like mye CO2 
som det huggede treet hadde samlet. Dette vil si at hvis man kaster 
produkter fortere enn det tar for trærne å vokse opp igjen, som er ca. 
80 år, vil man ende opp med mer CO2 i atmosfæren (Riise, 2021, s. 175). 
Det meste av innredning og møbler varer ikke så lenge som 80 år. 

Sirkulære møbler og innredningsprodukter i tre Tremøbler og treinnredning i Norge i dag



72 73

For eksempel bytter mange ut kjøkkenet etter bare ti år (Marschhäuser, 
2017). I Norge har vi generelt hyppig utskiftning av produkter (Circle 
economy & Circular Norway, 2020), noe jeg vil komme tilbake til i delen 
om lineære forbrukeradferder (s. 81).

Figur 8: I løpet av et liv vil nordmenn ha et forbruk på 5 tonn møbler, noe som i vekt tilsvarer 
litt mer enn 320 Ivar-bokhyller fra IKEA.
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7. AVHENDING
I dag kastes enorme mengder møbler. I 2019 ble det kastet 10 millio-
ner tonn møbler i EU (Egge, 2021). For å igjen sammenligne dette med 
Ivar-bokhyller, vil det tilsvare og kaste 640 millioner Ivar-bokhyller. 

Trevirke som leveres til gjenbrukssentralen (avfallstre) kalles gjerne 
for returtre (Gulden, 2021). Returtre som brukes som ressurs dirkete av 
andre virksomheter kalles biprodukt og regnes ikke som avfall. I 2020 
ble litt over 800 000 tonn trevirke levert til avfallsbehandling i Norge, 
der 38% av det kom fra private husholdninger, 33% kom fra bygg og 
anleggsvirksomhet og 11% kom fra industrien. I dag er mengden retur-
tre omtrent like stor som mengden tre som brukes i bygging (Miljødi-
rektoratet, 2021). Allikevel blir det meste av returtre fliset opp og brent i 
energigjenvinning (Gulden, 2021).

82% av returtreet ble levert til forbrenning, mens bare 11% ble materi-
algjenvunnet. Under 1% av treavfallet ble biologisk behandlet, som vil 
si nedbryting av biologisk avfall, enten som biogass eller som kompost 
(Miljødirektoratet, 2021). 

Når trevirke leveres til gjenbrukssentralen deles det ofte i tre typer: 
rent trevirke, overflatebehandlet trevirke og impregnert trevirke. Over-
flatebehandlet trevirke kan for eksempel være malt, limt eller lakket. 
Impregnert tre skal sorteres som farlig avfall (sortere.no, u.å.) og skal 
derfor forbrennes i godkjente anlegg. I Norge er deponering av trevirke 
ulovlig da dette kan slippe ut metan (Miljødirektoratet, 2021). 

800 000 tonn 
treavfall

82% 
energigjenvinning

11% 
materialgjenvinning

<1% 
biologisk behandling

CO2

Figur 9: I 2020 ble 800 000 tonn trevirke levert som avfall. 82% av dette ble brent, 11% ble 
materialgjenvunnet og under 1% gikk til biologisk behandling.
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Dagnes verdikjede for produkter av tre er hovedsakelig lineær (Gulden, 
2021). Skogen hogges, trevirke brukes i produktet som selges og 
dette produktet kastes når brukeren ikke trenger det lenger eller når 
produktet er ødelagt. Da brennes som regel trevirket og materialet 
er tapt. Figur 10 viser min kartlegging over dagens verdikjede for 
treprodukter og produktets reise gjennom systemet. De lysegrønne 
sirklene viser produktreisen.

Det finnes elementer av sirkularitet i dagen produksjon, bruk og kast av 
trevirke. Treet er et fornybart, biologisk materiale, og hvis man forvalter 
skogen riktig vil nye trær vokse opp igjen. I tillegg brukes energien som 
skapes i forbrenningen av treavfallet til strøm eller varme. Det er også 
relativt vanlig å kjøpe og selge brukte møbler på for eksempel finn.no. 
Allikevel er disse elementene en del av et hovedsakelig lineært system. 

Som nevnt i forrige delkapittel (Livet til tremøbler og innredning) 
skapes det i dag enorme mengder tre- og møbelavfall. Siden 
produktene brennes, tar man ikke vare på verdien i produktene. Dette 
bidrar til at man har et stort behov for materielle ressurser, siden man 
produserer og kjøper nytt i stedet for å ta vare på det som allerede 
finnes. Igjen vil dette si at man må hogge mye skog. Selv om det i dag 
plantes nye trær når skogen hugges, kan man fortsatt gjøre mye for å 
forbedre naturen vi har tatt råstoffer av. 

VIKTIGE AKTØRER
Alle stegene i livsløpet til produktet (figur 10) har interessenter som er 
viktige for verdikjeden, altså skogeiere, hogst-entreprenører, sagbruk 
og materialforedling, møbel- og innredningsprodusenter, distributører, 
tjenesteleverandører, kunder, brukere og gjenvinning. Innen innovasjon 
og utvikling må designere, produktutviklere og interiørarkitekter spille 
på lag med denne verdikjeden og utvikle produkter og tjenester som 
passer inn i dette systemet. I tillegg til alle de involverte menneskene 
vil hele denne prosessen påvirke naturen, i dette tilfellet hovedsakelig 
skogen. Alle disse interessenter blir på ulike måter påvirket av 
reguleringer og krav fra myndighetene, både lokalt og globalt. 

EN LINEÆR VERDIKJEDE De ulike interessentene vil ha ulike behov og motivasjon. For 
eksempel vil en skogeier være motivert til å hogge så mye som mulig 
hogstmoden skog fordi dette gir skogeieren penger. Skogeiere livnærer 
seg på at noen andre senere i verdikjeden har behov for deres tømmer 
for å kunne produsere det de igjen skal tjene penger på. Samtidig 
vil skogen ha behov for noen gjenlevende trær, og at økosystemet 
ikke blir endret mer enn at det klarer å bygge seg opp igjen. For å 
tilfredsstille alle behov må man derfor finne en balanse mellom å ikke 
hogge for mye trær, men samtidig hogge nok til å kunne tilby kundene 
og brukerne det de trenger. 

SKOGEN

SAGBRUK

PLATEFABRIKK

PRODUKSJON BRUKER GJENVINNING

SALG
DESIGNER

TJENESTE

IMPORT

MYNDIGHETER

SKOGEIER

Figur 10: Verdikjeden til tremøbler og treinnredning, og produktreisen til slike produkter.
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Verden er designet rundt den lineære økonomien noe som gjør at 
det eksisterer mange hindringer for at sirkulær økonomi skal bli den 
nye standarden. Dette er hindringer som kan stå i veien for å få til 
en sirkulær økonomi og det er som bedrift og designer viktig å være 
bevisst disse utfordringene slik at man kan skape robuste produkter, 
tjenester og businessmodeller som bidrar til endring. 

En rapport fra European Environment Bereau (EEB) har identifisert flere 
lineære praksiser i møbelindustrien i Europa som kan være barrierer for 
å få til en sirkulær økonomi for møbelindustrien (Forrest et al., 2017). 

Koblingssirkelen (figur 11) på motsatt side viser hvordan de ulike 
faktorene er drivere for en lineær møbelindustri. I tillegg viser den 
hvordan de ulike fenomenene påvirker hverandre. Alle pilene i figuren 
symboliserer at fenomenet vil ha en forsterkende effekt på et annet 
fenomen.

BILLIGE MATERIALER OG DYR ARBEIDSKRAFT 
Et skifte fra kvalitetsmaterialer til billigere materialer skaper 
produkter med kortere liv. I dag er det vanligere å bruke bearbeidede 
trematerialer i stedet for heltre. Selv om bearbeidede trematerialer, 
som platematerialer, er billigere, veier mindre og er lette å flatpakke, 
er det vanskelig å gi produkter laget av disse materialene et nytt 
liv gjennom reparasjon og oppussing. Høy kostnad på arbeidskraft 
gjør også at tjenester for vedlikehold, reparasjon, oppgradering og 
omproduksjon er dyrt. Dette gjør at prisforskjellen på brukt og nytt ofte 
ikke er stor nok til at man motiveres til å kjøpe brukt i stedet for nytt. 
Samtidig er kanskje ikke de bærekraftige fordelene ved å kjøpe brukt 
formidlet godt nok (Forrest et al., 2017). 

DÅRLIG DESIGN
I tillegg til at mange møbler er laget i materialer med lavere kvalitet 
er møblene ikke designet for å passe inn i en sirkulær økonomi. De er 
sjeldent designet for demontering, lang varighet, reparering, ombruk, 
omproduksjon og resirkulering (Forrest et al., 2017). 

FAKTORER SOM BIDRAR TIL EN LINEÆR 
MØBELPRODUKSJON

Lineær mobelindustri

Billige materialer

Dyr arbeidskraft

Lite etterspørsel etter 
resirkulerte materialer

Dårlig design

Lineær infrastruktur

Kjøp og salg av nytt 
mest lønnsomt

Mangel på investeringer 
og/eller politiske føringer

Lite marked for vedliehold og 
ombruk

Figur 11: Koblingssirkel for hvordan ulike faktorer bidrar til en lineær møbelindustri og hvordan 
faktorene forsterker hverandre.
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FOKUS PÅ SALG AV NYE PRODUKTER
Funksjoner som mulighet til reparasjon, ombruk og lang holdbarhet 
vil føre til mindre salg av nye produkter, som er det møbelforhandlere 
og produsenter i dag tjener penger på. Derfor er slike aktiviteter ikke 
alltid i deres beste interesse. I tillegg fører korte garantier på produkter 
til at bedriftene ikke har insentiv til å lage produkter som varer lenge 
(Forrest et al., 2017).

MANGEL PÅ INFRASTRUKTUR
I dag er det mangel på infrastruktur som legger til rette for sirkulære 
aktiviteter, som for eksempel logistikk for innsamling og lagring av 
brukte møbler. Det er lite investering i slike tjenester, som kan være 
kostbare pga. transport, arbeidskraft og ny infrastruktur (Forrest et al., 
2017).

LITE ETTERSPØRSEL ETTER RESIRKULERTE MATERIALER
Det er et underutviklet marked for resirkulerte materialer. At disse 
markedene ikke har sitt gjennombrudd gjør at det er mangel på 
investeringer i aktiviteter, teknologi og tjenester som bidrar til å bevare 
verdien i materialene (Forrest et al., 2017). 

MANGEL PÅ POLITISKE FØRINGER OG REGULERINGER SOM STØTTER 
SIRKULARITET
Møbler er ikke håndtert etter avfallshierarkiet. Tiltak som ombruk og 
reparasjon er ofte ikke prioritert framfor resirkulering og forbrenning. 
Mye av dette skyldes at det ikke investeres i tjenester for ombruk, 
reparasjon og omproduksjon (Forrest et al., 2017). Boye (2019) 
beskriver at selv om Norges regjering har vedtatt at «Norge skal bli 
et foregangsland innenfor sirkulær økonomi», er det foreløpig kun 
satsning på bedre systemer for resirkulering og energigjenvinning. 
«Dette er tiltak som er helt i ytterkanten av hva som kan defineres som 
sirkulære løsninger» (Boye, 2019).

The circular gap report Norway (Circle economy & Circular Norway, 
2020) har kartlagt lineære adferder i den norske forbrukerkulturen og 
faktorer som fører til en slik adferd. Dette er også barrierer som kan 
stå i veien for en sirkulær økonomi, og som man må være bevisst på i 
overgangen til sirkulær økonomi. 

Igjen er det laget en koblingssirkel (figur 12), denne gangen viser 
den hvordan de ulike fenomener i Norge er drivere for en lineær 
forbrukeradferd. På samme måte som forrige koblingssirkel viser den 
hvordan de ulike fenomenene påvirker hverandre og alle pilene i 
figuren symboliserer at fenomenet vil ha en forsterkende effekt på et 
annet fenomen.

MANGEL PÅ INFORMASJON, KUNNSKAP OG ERFARING 
Forbrukere får sjelden informasjon om hvordan de skal vedlikeholde og 
reparere møblene sine for at de skal vare lenger (Forrest et al., 2017). 
Generelt er det mangel på reparasjonskunnskaper og det er enklere og 
mer praktisk å kjøpe nytt (Circle economy & Circular Norway, 2020).

I tillegg er det en manglende kunnskap om sirkulær økonomi i 
befolkningen. Dette kan være noe av grunnen til at sirkulærøkonomiske 
produkter og tjenester ikke er vanlig blant den norske befolkningen. Vi 
nordmenn opplever ikke de mest dramatiske konsekvensene av global 
oppvarming eller ressursmangel på nært hold. Selv om mange er 
bevisst klimaendringene og utfordringene som følger med dem, erfarer 
vi dem ikke i vårt daglige liv. Da vi ikke opplever konsekvensene av våre 
handlinger direkte er det vanskelig å forstå hva vårt forbruk egentlig 
har å si (Circle economy & Circular Norway, 2020).

Som forbruker kan det også være vanskelig å ha et langtidsperspektiv 
når man kjøper produkter da det generelt er lite informasjon 
om hvordan produktet er produsert og hvor holdbart produktet 
er. Det finnes lite informasjon om hvilke klimagassutslipp og 
naturødeleggelser som er knyttet til ressursforbruk og produktene man 
kjøper. Og der det finnes informasjon, kan ofte være tvetydig og skape 
forvirring hos forbrukeren (Circle economy & Circular Norway, 2020). 

FAKTORER SOM BIDRAR TIL LINEÆRE FORBRUKERADFERDER
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MANGEL PÅ INFRASTRUKTUR
Mangel på infrastruktur som legger til rette for sirkulære tjenester 
er også en stor barriere for sirkulære adferder. Det i dag er mye mer 
komfortabelt og praktisk å kaste et produkt, og ofte ikke mulig å gjøre 
annet (Circle economy & Circular Norway, 2020).  

NYTT ASSOSIERT MED KVALITET
Selv om bruktmarkedet har økt de siste årene, kjøper vi hovedsakelig 
mest nytt. En av grunne til dette er at vi assosierer nytt med kvalitet, og 
videre brukt med lavere kvalitet. På den måten gir vi brukte produkter 
en lavere verdi enn det nye. Brukt kan sees på som uhygienisk og 
har lavere sosialøkonomisk verdi. En forsterkende faktor for denne 
adferden kan være at det ikke finnes noe form for kvalitetsstempling av 
brukte produkter som fører til en mangel på tillitt og usikkerhet knyttet 
til de brukte produktene (Circle economy & Circular Norway, 2020).

HØYE INNTEKTER 
I Norge er vi glade i å følge siste trend og holde oss oppdaterte. Dette 
gjør at vi stadig kjøper nye ting. Dette kan særlig skyldes at mange i 
Norge har god råd. I tillegg bor mange nordmenn i store hus, som gjør 
at vi har plass til flere ting og mulighet til å lagre og samle. Derfor tar 
vi ofte vare på de gamle produktene når vi kjøper nytt. Høye inntekter 
bidrar også til at vi har råd til å eie, noe som kan gjøre det vanskeligere 
å få til delingsøkonomi i stor skala (Circle economy & Circular Norway, 
2020).

PRISBEVISSTHET
Til tross for at vi har høye inntekter i Norge, er vi ganske prisbevisste 
og kjøper heller billig og ofte enn å ha store engangsutgifter. Dette 
kan bidra til at vi kjøper produkter av lavere kvalitet og må bytte de ut 
fortere (Circle economy & Circular Norway, 2020).

SHOPPING-KULTUR
Shopping er en sosial aktivitet som mange liker. Det å gå rundt å titte 
i butikker med stort utvalg eksponerer oss for en haug av produkter 
og fører ofte til at man kjøper noe man egentlig ikke trenger (Circle 
economy & Circular Norway, 2020). 

EIE OVER LEIE
Selv om det finnes flere delingstjenester i Norge er det kun 6% av 
nordmenn som bruker en delingstjeneste aktivt. Nordmenn ønsker å eie 
tingene sine, noe som kan komme av et ønske om å være selvforsynt 
(Circle economy & Circular Norway, 2020).

GEOGRAFISK SPREDNING
Det er lettere å få til sirkulære tjenester i byene der folk bor nærme 
hverandre og tilsvarende vanskeligere i distriktene der det er større 
avstander mellom husstander og til tjenester (Circle economy & Circular 
Norway, 2020). I tillegg ligger ofte møbelproduksjonsbedrifter langt 
unna byene, som kan gjøre det vanskelig med innhenting av brukte 
møbler, reparasjonstjenester og lignende (vedlegg 9).

Lineære forbrukeradferder

Høye inntekter

Høyt forbruk &
shopping-kultur

Eie over leie/dele

Nytt = kvalitet Prisbevissthet

Mangel på infrastruktur

Geografisk spredning

Mangel på informasjon, 
kunnskap og erfaring

Figur 12: Koblingssirkel for hvordan ulike faktorer bidrar til en lineære forbrukeradferder og 
hvordan faktorene forsterker hverandre.
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Illustrasjonen av verdikjeden og produktreisen (figur 10) som 
ble presentert i forrige kapittel viser hvordan verdikjeden i dag 
hovedsakelig er lineær, med enkelte sirkulære tiltak. I et sirkulært 
samfunn må denne verdikjeden se annerledes ut. Figur 13 viser 
hvordan sommerfugldiagrammet for en sirkulær trevare-verdikjede, 
som kan beskrive hvordan en ønsket sirkulær verdikjede vil se ut.

Sirkulære produkter i tre vil omfatte både den biologiske og den 
tekniske sirkelen. I det sirkulære systemet vil tre-materialene, møblene 
og innredning i større grad flyte i de innerste sirklene og bli tatt 
vare på så lenge som mulig. Tre-materialene som brukes i møbler 
og innredning skal i så liten grad som mulig brennes, men heller gi 
verdi til nye brukere gjennom ombruk, reparasjon, vedlikehold og 
oppgradering, til produksjonsbedrifter som materialer og produktdeler, 
og til materialprodusenter som råvare. Siden tre er et fornybart 
materiale vil det også i en sirkulær økonomi være rom for bruk av 
jomfrutre, men i mindre omfang enn i dag fordi man i større grad tar 
vare på de materialene som allerede er i omløp. Bruk av skogen vil 
også i en sirkulær økonomi være mer regenerativ, der man i større grad 
bevarer skogen.

Slik kan det altså se ut hvis tre-innredning sirkulerer. Men hvordan kan 
man egentlig få til dette? Dette kapitlet vil gå igjennom ulike tiltak 
knyttet til sirkularitet for møbler, innredning og tre. 

SIRKULÆRE MØBLER 
OG INNREDNINGS-
PRODUKTER I TRE
EN ØNSKET SIRKULÆR VERDIKJEDE

Figur 13: Sommerfugldiagrammet for tremøbler og treinnredning
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Det finnes flere strategier og guider for sirkulært bruk av møbler, 
og noen også spesifikt for tremøbler, både fra akademia og fra 
møbelbedrifter. Dette del-kapittelet vil gå igjennom flere av disse 
strategiene. Dermed vil listen over strategier bli oppdatert og tilpasset 
tremøbler. 

Strategiene som presenteres her er strategier som nevnes som 
relevante for møbler, som seks strategier for sirkulær møbeldesign 
fra mebl | Transforming Furniture & SOMA (Designwanted, 2021) 
og SINTEFs syv tiltak for en miljøsmart møbelbransje gjennom 
returlogistikk (Egge, 2021). Wieser (2021)s sirkulære designguide for 
plastmøbler er også tatt med, for selv om den er tilpasset plastmøbler, 
har den en del strategier som er relevante for møbler generelt. I tillegg 
har IKEA (2019) og designstudioet Diez Office (Moldenhauer, 2021) 
formulert guider for sirkulær produktdesign, og disse er tatt med i 
denne delen da de er bedrifter som leverer møbler og innredning. For 
tilpasning spesifikt tremøbler har jeg brukt Bianco et al. (2021)s liste 
over ecodesign-strategier for hele livssyklusen til tremøbler og tre-
møbelbedriften TAKT (2021)s Eco system design principles. Vedlegg 5 
viser hvordan strategiene er strukturert på samme måte som i del 2.

Mange av strategiene som nevnes som relevante innen møbeldesign 
er naturlig nok de samme som nevnes som generelle strategier i del 2. 
For å unngå gjentagelse vil ikke strategiene bli gått gjennom på nytt 
igjen, men heller bli supplert med relevant tilleggsinformasjon som 
bør nevnes eller endringer som bør gjøres for å tilpasse dem denne 
produktkategorien. 

STRATEGI 1: MØBLER OG INNREDNING SOM VARER OG BRUKES LENGE
TAKT (2021) legger til et viktig konsept for at produkter skal brukes 
lenger: å tilby forlenget garanti.

NØKKELFUNN
• Tilby lang garanti

EN LITTERATURSTUDIE: SIRKULÆRE STRATEGIER TILPASSET 
(TRE)MØBLER

STRATEGI 2: UTNYTT HØYEST MULIG VERDI LENGST MULIG
SINTEF påpeker at man i gjenbruk av møbler må ta høyde for at det vil 
være ulike gjenvinningsprosesser. Noen produkter eller produktdeler 
kan repareres, mens andre vil være i så dårlig stand at de må 
resirkuleres (Egge, 2021). Her blir man altså nødt til å se an verdien og 
kvaliteten på produktet eller delene. Er produktet i god kvalitet bør 
dette bevares gjennom gjenvinningsprosesser som ikke dekonstruerer 
produktet eller materialet. 

NØKKELFUNN
• Ta høyde for at møbler krever ulike gjenvinningsprosesser og 

gjenvinn produktet eller produktdelene slik at man bevarer verdien 
og kvaliteten

STRATEGI 3: SIRKULÆRT INPUT
Siden det her handler om produkter som er laget i tre, kan det virke 
overflødig å nevne at man skal bruke fornybare ressurser. Det er 
allikevel viktig å tenke over at andre ressurser, som energien man 
bruker i produksjon eller emballasjen produktet fraktes i (TAKT, 2021), 
er fornybar og sirkulær. I tillegg må trematerialene bearbeides på en 
måte slik at de kan brukes om igjen og resirkuleres. Designwanted 
(2021) og Wieser (2021) beskriver hvordan man ved å bruke 
ombruksmaterialer og resirkulerte materialer kan bidra til å lukke 
syklusen (”close the loop”). Wieser (2021) poengterer i tillgg at man 
kan bruke materialer som i dag er sett på som avfall og på den måten 
bidra til å designe ut søppel. I dette tilfellet vil det si å i større grad ta i 
bruk avfallstre. 

NØKKELFUNN
• Bruk avfallstre som materiale
• Bruk ombruksmaterialer og resirkulerte materialer for å bidra til 

”closed loop”-systemer 
• Bruk fornybar energi og sirkulære tilleggsmaterialer 
• Bearbeid trematerialene på en måte så det kan brukes om igjen
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STRATEGI 4: MODULARITET
Modularitet er også svært viktig i møbeldesign og nevnes av samtlige 
kilder som refereres til i vedlegg 5. IKEA (2019) og Wieser (2021) legger 
vekt på standardisering, særlig standardisering av deler som brukes, 
for å tilrettelegge for modularitet og utskifting av deler. Diez forklarer 
hvordan man kan tenke på produkter som systemer som består av 
moduler (Moldenhauer, 2021). 

NØKKELFUNN
• Bruk standardiserte deler
• Tenk på produktene som systemer som består av moduler

STRATEGI 6: SAMARBEID
SINTEF vektlegger at møbelbransjen må danne nettverk og allianser 
for å jobbe sammen mot gjenbruk (Egge, 2021).

NØKKELFUNN
• Nettverk og allianser i møbelbransjen

STRATEGI 7: SIRKULARITET OG BÆREKRAFT I HELE VERDIKJEDEN
Ved å bruke tre har man ansvar for at treet kommer fra bærekraftige 
kilder. Man bør kun bruke miljøsertifisert tømmer, som FCS og 
PEFC (Bianco et al., 2021). I tillegg må man sørge for bærekraft og 
sirkularitet i hele trevarens livsløp, og at alle som er inkludert i denne 
verdikjeden har en rettferdig og trygg arbeidsplass (Moldenhauer, 
2021). TAKT (2021) sørger for bærekraft i hele verdikjeden gjennom å 
alltid sertifisere møblene sine med EUs Ecolabel. 

NØKKELFUNN
• Bruk miljøsertifisert tømmer
• Sertifiser med EUs Ecolabel
• Sørg for at alle involverte i verdikjeden har en trygg og rettferdig 

arbeidsplass

STRATEGI 9: REDUSERE FORBRUK
I følge TAKT (2021) finnes det mer enn nok ubrukelige designobjekter i 
verden. Derfor bør man alltid stille seg spørsmålet: er dette produktet 
virkelig nødvendig? På den måten kan man ta ansvar for å designe 
noe som faktisk er nyttig og som tilfører noe nytt til verden, i stedet for 
å fylle opp med flere ting. 

Som en del av å redusere forbruk, avfall og utslipp, nevner flere at 
man må designe for minst mulig utslipp under transport (Moldenhauer, 
2021; TAKT, 2021), for eksempel  ved å designe produkter som er mer 
plasseffektive (Moldenhauer, 2021).

NØKKELFUNN
• Design produktene slik at de kan transporteres plasseffektivt
• Design nødvendige produkter som tilfører ny verdi

STRATEGI 11: KUNNSKAP OG FORMIDLING
Når det gjelder formidling fokuserer TAKT (2021) på at produktets form 
og funksjon må være forståelig for brukeren, gjennom det de kaller 
”Clarity in design”. Dette gjør de blant annet ved å bruke naturlige og 
ærlige materialer. 

Når det gjelder kunnskap fremhever SINTEF, som i all hovedsak 
fokuserer på retur og gjenbruk, at man har behov for god kompetanse 
innen gjenbruk og sortering slik at man behandler produktene og 
materialene riktig ved gjenbruk (Egge, 2021).

NØKKELFUNN 
• Lag produkter som er forståelige for brukeren, både i form og 

funksjon
• Bruk ærlige og naturlige materialer
• Skaff god kompetanse om gjenbruk og sortering
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STRATEGI 12: TEKNOLOGI OG DIGITALISERING
For å lykkes med gjenbruk trenger møbelbransjen felles IKT-system. 
Dette må støtte deling av informasjon for at alle kan ta miljøsmarte 
valg (Egge, 2021).

NØKKELFUNN
• Felles digitalt system for informasjonsflyt i møbelbransjen

STRATEGI 13: SIRKULÆR INFRASTRUKTUR 
SINTEF kommer med et konkret forlag til hvordan man kan tilrettelegge 
for en mer sirkulær infrastruktur: innsamlingsstasjoner. Dette kan bidra 
til å samle inn møbler på en miljøsmart måte (Egge, 2021).  

NØKKELFUNN
• Sett opp innsamlingsstasjoner for å samle inn møbler på en 

miljøsmart måte

STRATEGI 14: EMOSJONELL TILKNYTNING
Som nevnt i strategi 1 i del 1 må produkter være både emosjonelt og 
funksjonelt varige for å holde lenge. I strategier spesifikt for sirkulære 
møbler nevnes ofte emosjonell varighet som en egen strategi. De 
emosjonelle aspektene er særlig viktige da veldig mange produkter 
kastes selv om de er fult funksjonelle. Derfor legges det til en 14. 
strategi som tar for seg de emosjonelle aspektene ved møbler. Som 
Wieser (2021) forklarer, er dette noe av det vanskeligste å designe for, 
men til gjengjeld det som kanskje har mest effekt for produktvarighet. 
Emosjonell tilknytning gir folk motivasjon til å reparere, vedlikeholde og 
beholde (IKEA, 2019). 

Diez beskriver et godt produkt som et som er innovativt og fasinerende 
(Moldenhauer, 2021). TAKT (2021) vektlegger hvordan produkter 
representerer personlighet og lager positive atmosfærer rundt oss. I 
tillegg kan man tilrettelegge for opplevelser, for eksempel ved å gjøre 
montering av produktet til en meningsfull opplevelse. Et viktig aspekt 
for emosjonell tilknytning er å designe produkter av materialer som 
aldrer med verdighet, og som blir vakre med tiden gjennom patina.   

NØKKELFUNN
• Design for emosjonell tilknytning og omsorg
• Design produkter som er innovative og fasinerende
• Design møbler med personlighet
• Skap positive atmosfærer
• Skap meningsfulle opplevelser
• Bruk materialer som aldrer med verdighet
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I sirkulær økonomi er det nødvendig å ha god kjennskap til 
materialene man bruker (Designwanted, 2021). Man må sørge for 
at det materialet man bruker kan sirkulere, ikke skader natur og 
menneskers helse og kommer fra bærekraftige eller sirkulære kilder 
(Delegationen för circulär ekonomi, 2020; Ellen MacArthur Foundation, 
2017). Som en fornybar ressurs er trevirke en sirkulær input til en 
verdikjede (som nevnt i strategi 3 i del 2). 

Tre er ofte omtalt som et viktig materiale i det grønne skiftet og 
for å redusere klimagassutslippene. Derfor er det forventet at 
ressursbehovet for tre vil øke betydelig framover (Gulden, 2021). Siden 
forbruket av tre vil øke er det desto viktigere at treet blir brukt på en 
sirkulær måte. Men hva vil egentlig sirkulært bruk av tre si?

De neste punktene er et forsøk på å gi et svar på dette spørsmålet. Jeg 
tok en prat med en representant fra CircWood, et forskningsprosjekt 
som jobber med sirkularitet i trenæringen. Innsikten i denne delen er 
hovedsakelig fra dette intervjuet, men er også supplert med litteratur. 
Nøkkelfunnene fra intervjuet presenteres i vedlegg 7.

ET INTERVJU OG LITT ANNEN DATA: SIRKULÆRT TREVIRKE

“Choosing the right material is key 
in a circular economy”
- Designwanted (2021)

TRE SOM VARER LENGE
Det aller viktigste man kan gjøre med tre-produkter er å la dem vare så 
lenge som mulig, da dette, som nevnt tidligere, bidrar til å lagre CO2. 
Først og fremt må vi la møblene og annen innredning i tre bli brukt så 
lenge som mulig til det de faktisk er ment å bli brukt til. Vi må unngå 
hyppig utskiftning, som blant annet er tilfellet med kontormøbler og 
parkettgulv. Deretter må trevarene i større grad bli tatt vare på og 
vedlikeholdt slik at de får lange liv (vedlegg 7).

NØKKELFUNN
• La trevarene beholde sin opprinnelige form og funksjon så lenge 

som mulig
• Fokuser på hvordan trevarer lagrer CO2 og derfor bør vare lenge
• Legg til rette for vedlikehold 

KASKADE
En måte å la treprodukter og trematerialer vare lenge på er gjennom 
kaskadebruk. Dette vil si å la treet bli brukt flere ganger i forskjellige 
produkter. Informanten fra CircWood gir et eksempel på kaskadebruk 
av tre: 

1. fase: Treet blir brukt som kledning av et hus. Første livsfase ender når 
dette huset skal rives eller få ny kledning. 

2. fase: Den gamle kledningen blir til en «shabby chic» vegg på en 
restaurant. Andre fase ender når restauranten pusses opp.

3. fase: Plankene flises opp og blir til spon-plater som kan brukes i 
møbler. Tredje fase ender når møbelet kastes. 

4. fase: Materialet flises opp igjen og går til forbrenning og 
energigjenvinning. Her ender fjerde fase og produktet og materialets 
liv.
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For å få til kaskadebruk så må man i design og utviklingsfasen designe 
produktet slik at når produktet «er ferdig med sitt liv i første omgang, 
så skal det være lett å bruke det i andre omgang». Produktet må altså 
være designet for ombruk i flere bruksfaser. Hvis produktet er satt 
sammen av veldig mange ulike materialer som er festet sammen på 
komplekse måter så blir det vanskelig å bruke det til noe annet. Derfor 
er det viktig med rene materialer og sammenføyninger som gjør det 
lettere å demontere produktet. Det kan for eksempel være gunstig å 
unngå bruk av lim (vedlegg 7). 

NØKKELFUNN
• Tenk kaskade i design og utviklingsfasen: gi produktet mulighet til 

å få flere liv og bruksfaser
• Bruk rene materialer
• Bruk sammenføyninger som gjør at produktet er lett å demontere
• Unngå bruk av lim

OMBRUKSTRE
Når trematerialer skal brukes om igjen er det ofte lettere med 
heltre enn med plater. Heltre er som oftest et renere materiale enn 
platematerialer. Det er enklere å vedlikeholde materialet gjennom for 
eksempel pussing og omlakkering. Platematerialer består ofte av flere 
lag med ulike materialer, for eksempel laminerte møbelplater, som 
i mange tilfeller består av plast. Laminerte plater er ofte slitesterke 
og har god holdbarhet, men hvis man ønsker å gjøre noe annet med 
platene, kan det være vanskelig å gi dem en ny finish (vedlegg 7).

NØKKELFUNN
• Bruk heltre der det vil være nødvendig med vedlikehold og 

oppussing
• Unngå mange forskjellige materialer i laminater

RESIRKULERT TRE
Ved resirkulering vil materialene, som nevnt tidligere omformes og 
bli til nye produkter. For tre vil dette si å flise opp materialet og lage 
trefiber-materialer, som beskrevet i fase tre i kaskade-eksempelet der 
planker blir til sponplater. En slik prosess vil fortsette å bevare CO2 som 
er lagret i trematerialet og kan være et viktig steg for å gi treet enda 
flere bruksfaser. For eksempel kan gamle slitte treplanker og avkapp 
bli til plater som kan brukes i flotte møbler som vil leve og være nyttige 
i lang tid (vedlegg 7).  

NØKKELFUNN
• Bruk plater av resirkulert tre for å bidra til CO2-lagring og 

materialgjenbruk
• Prioriter resirkulering som gir produkter med høyere verdi (”up-

cycling”)

ENERGIGJENVINNING VS. GJENBRUKSTRE
Per dags dato vet man ikke hvor gunstig det er for klimaet å bruke 
gjenbrukstre, altså hvor mye CO2 man vil slippe ut fra å gjenvinne 
materialet sammenlignet med å brenne det. Hvis man vil slippe ut mye 
CO2, bruke mye energi og arbeidskraft i gjenvinningsprosessen så er 
det ikke sikkert at det vil lønne seg. Dette er noe man jobber med å 
finne ut av. I tillegg vil bruk av avfallstre til nye materialer bety at man 
får mindre energi fra forbrenning. Denne energien må da komme fra et 
annet sted (vedlegg 7).

NØKKELFUNN
• Prøv så godt det lar seg gjøre å kartlegge utslipp og forbruk fra 

materialgjenvinning og bruk dette til å vurdere om gjenbrukstre 
eller jomfruelig tre er det beste valget
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OVERFLATEBEHANDLING
Overflatebehandling er i veldig mange tilfeller nødvendig, da det 
gjør materialene mer slitesterke og holdbare. I dag stilles det strenge 
krav til hva overflatebehandling som lakk og maling kan inneholde 
for at det ikke skal være skadelig for mennesker og natur. Når det 
gjeller bruk av mer miljøvennlige overflatebehandlinger, står man ofte 
overfor et dilemma: ofte er behandlinger som gjør at materialene blir 
mer holdbare tilsatt stoffer som er mer miljøskadelige. For eksempel 
inneholder impregnert trevirke, som gir veldig lang holdbarhet, ofte 
kobber. Informanten fra CircWood understreker at der man fra før av 
har materialer som er behandlet med slitesterk overflatebehandling, 
bør sørge for at disse får leve lenge, fordi de er laget for nettopp det 
(vedlegg 7). 

Overflatebehandling kan være en utfordring for videre bruk av 
materialet, men trenger ikke nødvendigvis å være det. Maling og lakk 
er jo en veldig liten del av hele materialet og kan høvles og pusses 
bort. Får å bruke det i resirkulerte platematerialer er det ikke sikkert at 
man må fjerne malingslaget hvis man beholder ulike kjemikalier under 
en viss grenseverdi (vedlegg 7).

Møbelbedriften TAKT beskriver hvordan bruk av olje kan beskytte 
trevirket mot vann, skitt og fett og gjøre at materialet holder seg fint. 
Ved å olje trevirke er det også lett å holde produktet ved like. Man kan 
enkelt fjerne små skader ved å pusse med fint sandpapir forså å olje 
igjen. Oljen gjør at tremateriale kan utvikle seg over tid ved å utvikle en 
karakteristisk patina (TAKT, 2021). 

TAKT (2021) overflatebehandler produktene sine kun med olje eller 
vannbasert lakk. Bedriften forklarer at de ved å unngå å bruke 
tradisjonell polyuretan-lakk har redusert det totale CO2-avtrykket 
til produktet med 48%, selv om man må olje flere ganger i løpet av 
produktets liv. 

NØKKELFUNN
• Velg overflatebehandling som gjør det mulig med gjenbruk av 

materialet, unngå overflatebehandlinger som står i veien for senere 
resirkulering

• Vurder hvor holdbart materialet trenger å være for det bestemte 
bruksområde og finn en balanse mellom miljøvennlige produkter 
og god holdbarhet. Men unngå alltid skadelige kjemikalier og bruk 
helst vannbasert lakk eller olje.

• Bruk olje for å tilrettelegge for vedlikehold og omsorg, og en 
naturlig patina 

• Sørg for at materialer som allerede er behandlet med slitesterke 
overflatebehandlinger får vare så lenge som mulig   

MATERIALETS HISTORIE
I løpet av intervjuet med representanten fra CircWood kommer vi 
innom begrepet proveniens, materialets historie. Proveniens er å vite 
hvor materialet kommer fra, hvor det har vært hen og hvilke kvaliteter 
det har. Gjennom materialsporing kan man få oversikt over materialets 
historie og sørge for at det man putter inn i produkter har en god 
kilde og de kvalitetene man ønsker. Jo mer informasjon man har om 
materialet, jo lettere er det å bruke det, og videre gjenbruke det. 
Materialsporing er noe CircWood-prosjektet jobber med (vedlegg 7). 

Materialets historie kan for eksempel være å ha informasjon om alle 
stegene materialet har vært innom, vite at materialet er styrketestet 
eller at materialet kommer fra bærekraftige kilder som bærekraftig 
skogbruk som nevens i neste punkt (vedleg7).

NØKKELFUNN
• Bli kjent med materialets historie: hvor kommer det fra? Hvor har 

det vært tidligere? Hvilke kvaliteter har det?
• Prøv så godt det lar seg gjør å spore materialet
• Samle så mye informasjon om materialet som mulig 
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BÆREKRAFTIG SKOGBRUK
Skogen er viktig for jordas klima og miljø. I tråd med sirkulær 
økonomiens prinsipp om å regenerere naturens systemer, må 
råvareutvinning av tømmer skje på en måte som opprettholder skogens 
økosystemer på en sunn og bærekraftig måte. En fornybar ressurs kan 
«brukes uten å bli brukt opp, så lenge produksjonsgrunnlaget blir holdt 
ved like» (Andersen, 2018). Så selv om tre er et fornybart materiale kan 
vi ikke hogge ned uten begrensninger, da skogen må ha mulighet til å 
regenerere seg selv.

Nøkkelen i et bærekraftig skogbruk er å hele tiden sørge for at det 
finnes skog som ivaretar økosystemet og de kvalitetene som alle 
artene i skogen er avhengig av. Flere skogbruk setter dermed opp 
«nøkkelbiotoper» der ingenting røres og naturen får gå sin gang. 
Dette skal bevare viktige og sjeldne arter. Det er også viktig å ikke 
hugge i bløte områder og bevare trær langs elver og bekker, samt 
sette igjen livsløpstrær som kan dø av seg selv for å gi næring til blant 
annet insekter og hakkespetter. I tillegg plantes det nye trær etter 
hogst (Tenk Tre, 2020). Naturvernforbundet (2020) og Riise (2021) 
legger også vekt på at man bør unngå flatehogst.

Hvordan trærne vokser opp har også noe å si for kvaliteten på 
materialet. Det kalde klimaet her i nord gjør at trærne vokser saktere, 
noe som gjør at de bli hardere (Vestre, 2022). Trær som vokser sakte, 
har tettere årringer og blir dermed sterkere og mer holdbart. Motsatt 
har trær som vokser opp fort har større årringer og blir til materiale 
som må byttes ut fortere (Riise, 2021). 

I følge Tenk Tre (2020) har Norge et av verdens mest bærekraftige 
skogbruk. Så godt som alt tømmer fra Norge er miljøsertifisert, 
hovedandelen etter Norsk PEFC Skogstandard (Norges 
Skogeierforbund, u.å.), som stiller 27 krav til norsk skogbruk, blant 
annet om hvordan skogeiere og skogdriften må ta hensyn til bevaring 
av natur og biologisk mangfold, friluftsliv og arbeidssikkerhet (PEFC 
Norge, 2015). Men Naturvernforbundet (2020) kritiserer trenæringens 
utsagn om at all tømmer i Norge kommer fra et bærekraftig skogbruk, 
særlig fordi mye av skogen flatehogges. 

Oppsummert kan man si at det er mye som er bra med dagens 
skogbruk, og at det gjøres mye for å forvalte skogen på en 
bærekraftig måte. Allikevel kan ting bli bedre, blant annet kan man 
unngå flatehogst da det fører med seg en del ulemper. I boka Mitt 
klimaregnskap kommer Riise (2021, s. 177) med et forslag til en 
alternativ skogdrift: 
 [...] et bærekraftig skogbruk der det drives
 fleralderskogbruk, hvor enkeltrær kan plukkes ut til ulike formål.  
 Da får vi kvalitetsmaterialer, og en bedre forvaltning for klima,  
 naturen og alle vi mennesker, dyr, fugler og innsekter som  
 oppholder seg i naturen.

NØKKELFUNN 
• Miljøsertifisert tre
• Støtte bærekraftig skogbruk som går lenger enn PEFC og FSC-

sertifisering, som for eksempel fleralderskogbruk eller vern av skog
• Bruke saktevoksende trær for å få et sterkt materiale

LOKALE TRESORTER
TAKT (2021) velger å bruke lokale tresorter for å bruke minst mulig 
energi under transport. Å velge lokale tresorter kan dermed være en 
måte å redusere det totale klimagassutslippet på.

NØKKELFUNN
• Bruk lokale tresorter 
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Det finnes mange eksempler på tiltak for sirkularitet allerede. Jeg har 
i løpet av prosjektet latt meg inspirere av flere av disse initiativene. 
Dette del-kapittelet vil presentere lærdom flere casestudier av bedrifter 
og organisasjoner som jobber med sirkularitet i dag. Jeg har trukket ut 
nøkkelfunn fra hver case for å kunne legge dette til strategiene. 

Det ble gjennomført to intervjuer med representanter fra to av 
bedriftene, Rewo og GoGood. Nøkkelfunn fra disse to intervjuene 
ligger i vedlegg 8 og vedlegg 9. Resten er hentet fra bedriftenes 
nettsider.

REWO
Rewo lager møbler og interiør av overskuddsmateriale fra treindustrien 
i Norge, både produksjon og sagbruk (vedlegg 8). På denne måten 
bidrar de til å lagre karbon, fordi de bruker materialer som ellers ville 
vært brent. Bedriften tar i bruk materialer som i dag har lav verdi og 
gjør disse materialene om til møbler og interiørprodukter med høy verdi 
(Rewo, u.å.-b). 

Ved alle produkter de designer og produserer er Rewo åpne om hvor 
mye CO2 produktet slipper ut og hvor mye CO2 produktet sparer. Hvor 
mye CO2 produktet sparer er sammenlignet med like mye utslipp fra en 
personbil kjørt i x antall kilometer (Rewo, u.å.-a). Dette gjør at kundene 
kan ta et informert valg når de kjøper produktene. Rewo appellerer til 

CASESTUDIER kundene ved å formidle at kunden kan bidra til å lagre CO2 ved å kjøpe 
deres produkter.

Produktene til Rewo har også et ærlig utrykk. Et eksempel er Kloss, et 
bord laget av avkapp av furutømmer fra hytteproduksjon og som er 
designet for å vise fram hvordan treet endrer seg i tørkeprosessen. 
Produktet framhever treets sprekker, noe som også vil utvikle seg med 
tiden. Med dette ønsker de «å gi folk muligheten til å observere furu 
i sin naturlige form» (Rewo, u.å.-a). Representanten fra Rewo fortalte 
meg om at dette produktet er laget av den delen av treet som ofte har 
vridning og derfor ikke kan brukes i konstruksjonsplanker (vedlegg 8).

Jeg spurte informanten om hva man må tenke på når man skal designe 
produkter laget av overskuddsmaterialer. Informanten forklarte at 
resttre kan være vanskelig å jobbe med fordi det ofte er kappet 
rart og aldri ser likt ut. Det er derfor vanskelig med standardisering. 
Rewo tilnærmer seg dette ved å finne en gjennomsnittlig størrelse på 
avkappet for å kunne bruke materialene på en mest mulig effektiv 
måte i produktseriene sine. I tillegg er det lurt at møblene har et 
enkelt design, der «less is more», og fokusere på at designet både må 
være fint og kunne produseres raskt. Som designer har man ansvar 
for å vurdere hvor mye det koster samfunnet å produsere produktet 
(vedlegg 8). 

NØKKELFUNN
• Gi verdi til materialer som i dag ikke har det, ved å for eksempel 

bruke materialer som i dag blir til treavfall 
• Lagre CO2 ved å bruke treavfall som ressurs
• Vær åpen om produktets totale CO2-utslipp
• Tydelig formidling til kunden slik at de kan ta et informert valg
• Lag ærlige produkter som utnytter og viser fram treets egenskaper
• Enkelt design kombinert med effektiv produksjon
• Finn en måte å systematisere avkappet på slik at det kan brukes 

videre
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VOLLEBEKK FABRIKKER
Vollebekk fabrikker i Oslo jobber med bærekraftig utvikling gjennom 
sirkulær økonomi, sosialt entreprenørskap og tilknytning til nabolaget. 
Dette har de gjort ved å ta i bruk ubrukte lokaler hvor det tilbys 
tjenester innen ombruk, reparasjon og grønn produksjon. Her kan 
lokale bedrifter og entreprenører leie kontorer og produksjonslokaler 
for å utvikle og teste sine ideer. Vollebekk fabrikker ønsker å aktivere 
nærmiljøet og samarbeide med lokale aktører. Dette har resultert i 
blant annet kreative verksteder, byttedager, reparasjonsverksted og 
lignende. Gjennom dette ønsker Vollebekk fabrikker å være en «åpen 
arbeidsplass et møtested hvor prosjekter og løsninger kan testes 
innenfor sirkulær økonomi, delingsøkonomi, gjenbruk, reparasjon og 
kreative verksted» (Vollebekk Fabrikker, 2022b).

Tjenestene Vollebekk fabrikker tilbyr er bygget på deres seks verdier: 
Bærekraft, samarbeid, innovasjon og inkubasjon, miljø, mennesker 
og økonomi. De ønsker å gjøre bærekraft og sirkulær økonomi mer 
tilgjengelig, samtidig som de samarbeider med lokalsamfunnet. 
Prosjektet er et resultat av et samarbeid på tvers av offentlig og privat 
sektor og frivillige nettverk. Ombruk og miljøregnskapet er sentralt, 
og de har til nå klart å ombruke 120 tonn materialer, som tre, møbler, 
tekstiler og kaffegrut. 11 bedrifter tilknyttet Vollebekk fabrikker har 
bidratt til en omsetning på 9 millioner kroner i 2018, som skaper næring 
og ressurser til Vollebekk (Vollebekk Fabrikker, 2022b).

En av bedriftene som jobber på Vollebekk fabrikker er SkandiModern. 
De finner, restaurerer og oppgraderer skandinaviske møbler, særlig 
fra 50-70-tallet, og gir dem 50-60 nye år. Gjennom dette ønsker de 
å formidle og øke interessen for norske designhistorie, samtidig som 
de gir et bærekraftig alternativ til nyproduserte møbler (Vollebekk 
Fabrikker, 2022c).

En annen og litt annerledes bedrift er Circular Ways. De kaller seg «et 
litt annerledes rekrutteringsbyrå som kobler næringsliv med mennesker 
i utenforskap». Circular Ways jobber med to ting: skape arbeidsplasser 
og tilrettelegge for det sirkulære skiftet. Dette omfatter utvikling 
av nye studier, omskolering, sertifiseringer, fysiske arbeidsplasser 

og samarbeid mellom mennesker på tvers av erfaringer. De jobber 
med grønne start-ups og en næring i omstilling, som for eksempel 
innebærer redesign av tre, plast og tekstil. Gjennom dette løser Circular 
Ways to samfunnsproblemer: overforbruk og ressursknapphet, og 
sosial ekskludering i jobbmarkedet (Vollebekk Fabrikker, 2022a). På 
denne måten jobber Circular Ways med sirkularitet og tap av ressurser 
på flere områder enn tapte materialer. Mennesker som ekskluderes i 
arbeidsmarkedet er også en tapt ressurs, og gjennom å inkludere flere 
i arbeidslivet kan man skape verdi. 

NØKKELFUNN
• Ombruk av lokaler: ta i bruk lokaler som ikke er i bruk lenger.
• Samarbeid med lokale bedrifter og entreprenører.
• Bidra til sirkularitet nærmiljøet og lokalsamfunnet
• Tilrettelegg for ombrukstjenester
• Legg til rette for en åpen arbeidsplass hvor man kan teste ut nye 

ideer
• Samarbeid på tvers av offentlig og privat sektor
• En inkluderende arbeidsplass: en arbeidsplass for alle, samarbeid 

på tvers av ulike erfaringer
• Ta vare på historien i ombruksmøbler og formidle dette videre
• Fokus ser på ferdigheter, kompetanse og omskolering som er 

nødvendig for et sirkulært skifte

IKEA
40% av møbelomsetningen i Norge kom i 2018 fra IKEA (Ekberg, 
2019). Kjennetegnet til IKEA er flatpakkede møbler som kunden må 
montere selv hjemme. Dette sparer mye plass under transport, noe 
som kan bidra til mindre utslipp. I tillegg er mange av IKEAs produkter 
modulære. Kunden kan sette sammen blant annet hyller og skap 
etter ønske for å tilpasse produktet til sitt eget hjem. De modulære 
produktene gir mulighet for personlig tilpasning og fleksibilitet.   

I tillegg er det mulig å bestille reservedeler, som skruer og beslag, 
møbeldeler og reservedeler til hvitevarer. På den måten kan man bytte 
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ut ødelagte deler eller gjøre små justeringer for at møbelet skal få et 
lenger liv (IKEA, u.å.-b). På sine nettsider gir IKEA også tips til hvordan 
man kan oppgradere sine IKEA-møbler og gi dem et nytt liv (IKEA, 
u.å.-c). 

IKEA har i det siste hatt et større fokus på bærekraft og sirkulær 
økonomi, de har blant annet åpnet gjenbruksbutikker i varehusene 
sine der man kan kjøpe brukte IKEA-møbler. Gjennom tjenesten IKEA 
kjøper tilbake kjøper IKEA tilbake møbler fra sine kunder og selger dem 
videre i gjenbruksbutikkene. De har laget et verktøy der man etter å ha 
kartlagt produktets kvalitet kan få et prisanslag på møbelet. Deretter 
må eieren av møbelet frakte møbelet til varehuset. Kunden får betaling 
i form av et tilgodebevis som kan brukes i gjenbruksbutikken eller i 
deres nettbutikk (IKEA, u.å.-a). 

IKEA promoterer gjenbruk gjennom kampanjen The life collection 2022, 
der de formidler hvordan livet endrer seg som av ulike grunner gjør at 
vi har møbler vi ikke trenger lenger (IKEA, 2022). Tidligere år har IKEA 
hatt lignende kampanjer, for eksempel The trash collection 2021, der 
de samlet inn kastede IKEA-møbler fra gjenbruksstasjoner og nabolag 
og ga dem et nytt liv (IKEA, 2021). Gjennom å formidle hvor produktet 
kommer fra og hvorfor det selges videre får produktet en historie.

Nå skal de sies at IKEA fortsatt hovedsakelig selger nye produkter, men 
det er allikevel positivt at en så stort konsern tar skrittet mot sirkulær 
økonomi og bærekraft. 

NØKKELFUNN
• Flatpakking for minst mulig plass under transport
• Modularitet for personlig tilpasning og fleksibilitet
• Tilby reservedeler
• Ta ansvar for produktene og ta dem tilbake når brukeren/kunden 

ikke trenger dem lenger
• La produktets fortid fortelle produktets historie

TAKT
Jeg har allerede vært innom TAKT og deres 10 prinsipper for eco-
systemdesign, men her vil jeg gå litt mer i detalj på hva bedriften gjør. 
TAKT er en dansk bedrift som produserer møbler, som stoler, bord og 
benker, med tre som hovedmateriale. Deres merkevare er å produsere 
kvalitetsmøbler til flere på en bærekraftig måte. På den måten tar 
bedriften både et sosialt og miljømessig ansvar. Dette gjør de gjennom 
åpenhet om produksjonsprosessen, klimagassutslipp og prissetting til 
hvert eneste produkt (TAKT, 2022). 

Kartlegging og formidling av klimagassutlipp i hele verdikjeden 
og livsløpet til produktet er en viktig del av TAKTs narrativ som en 
bærekraftig bedrift. Alle deres produkter er merket med EUs Eco-label 
og bedriften sertifisert B Corp (internasjonal sertifisering av bedrifter 
med høye standarder for bærekraft, åpenhet, ansvar og prestasjon), 
noe som gir kunden en forsikring på at produktet og bedriften jobber 
med høyest mulig bærekraft, både sosialt og miljømessig. Dette 
gir kunden mulighet til å ta et informert valg. Gjennom å kartlegge 
et produkts klimapåvirkning, som gjøres av en ekstern bedrift, kan 
bedriften også hele tiden jobbe med å forbedre seg. Bedriften jobber 
med klimakompensering for produktene de produserer ved å investere 
i prosjekter som direkte fjerner CO2 fra atmosfæren. I tillegg arbeider 
de mot «zero-waste» fra skog til produksjon (TAKT, 2021).

I likhet med IKEA leveres TAKT sine møbler flatpakket, noe de hevder vil 
si at de slipper ut 56% mindre CO2e (CO2 ekvivalenter). Møblene er satt 
sammen av komponenter og hver komponent kan byttes ut hvis det 
skulle være nødvendig. Ved endt produktliv kan man også demontere 
produktet til materialer som kan resirkuleres (TAKT, 2021). 

TAKT ønsker at deres møbler skal tilrettelegge for «hygge», en følelse 
av tilstedeværelse, identitet og å være hjemme. De ønsker å kombinere 
godt håndverk med industrielle prosesser for å gi en følelse av 
autentisitet. Dette innebærer å produsere med omsorg, profesjonell 
kompetanse og respekt for materialet (TAKT, 2021). Dette kan bidra til 
emosjonell tilknytning til produktet.
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NØKKELFUNN
• Gjør godt design tilgjengelig for flere
• Vær åpen om produksjonsprosessen, prissetting og klimagassutlipp
• Bruk sertifisering for troverdighet og garanti for bærekraft
• Klimakompenser ved å støtte tiltak som fjerner CO2 fra atmosfæren
• Jobb mot «zero-waste»
• Design og lever flatpakkede møbler for å redusere utslipp ved 

transport
• Tilby reservedeler
• La møbelet skape gode følelser og assosiasjoner
• Kombiner godt håndverk med industrielle prosesser

GOGOOD
GoGood jobber med det de kaller for «ombruksøkonomi» (GoGood, 
u.å.-b). Dette gjør de fordi ombruksøkonomi kan være enklere å 
forstå enn sirkulær økonomi for folk flest (vedlegg 9). De leverer 
produkter med «ombruk inkludert», og tar dermed ansvar for ombruk, 
vedlikehold, reparasjon og avhending. Deres første satningsområde 
er Good Work, «kontorinnredning med ombruk inkludert» (GoGood, 
u.å.-b). 

GoGoods tjeneste leverer en kombinasjon av nye møbler og 
ombruksmøbler. De nye møblene er kortreiste, ombrukbare og laget i 
Norge, mens ombruksmøblene er reparert, rengjort og redesignet for 
å holde en ««god-som-ny»-standard». Ved bruk av digitale verktøy 
og kompetanse fra intreriøreksperter setter de sammen skreddersydde 
løsninger som også er inspirerende og funksjonelle. De har utviklet et 
digitalt verktøy som bedrifter kan bruke for å holde styr på sitt inventar 
og når det trengs vedlikehold eller utskiftning av møbler. I tillegg kan 
brukeren få oversikt over miljøregnskapet. GoGood legger til rette 
for at det skal være enkelt å drive med ombruk ved å hjelpe til med 
utbytting og oppgradering, samt vedlikehold- og reparasjonstjenester 
(GoGood, u.å.-a). 

I møtet jeg hadde med en representant fra GoGood lærte jeg at det 
for dem er viktig å ha et modulært sortiment der de kan sette sammen 

komponenter som «legoklosser» til helhetlige kontorinnredninger. I 
tillegg må man ha rene materialer i komponentene (vedlegg 9).
 
Når det gjelder sirkulær økonomi mener informanten at man trenger 
et løft fra innovasjonssiden. Det vil kreve ny infrastruktur, både fysisk 
og digital. I dag finnes det ingen fabrikker som er tilrettelagt for 
reparasjon, for dette trenger man helt egne verktøy. En mulighet 
er at flere møbelbedrifter går sammen om sameie av et felles 
reparasjonsverksted. Verdikjeden må være i nærheten av markedet 
for å gjøre det enkelt å effektivt å drive med reparasjon og ombruk 
(vedlegg 9). 

Videre beskriver informanten flere utfordringer med sirkulær økonomi. 
Man må man endre hele forretningsmodellen, og dette er vanskelig. 
Sirkulær økonomi, som for eksempel å gå over til å leie ut i stede for å 
selge, vil ikke være lønnsomt med en gang, kanskje ikke før 5 år. Men 
på lang sikt vil dette være mer lønnsomt enn om man hadde solgt 
varene. Siden det ikke er lønnsomt med en gang vil det være vanskelig 
for mange små bedrifter å endre til en sirkulær forretningsmodell. 
Derfor må myndighetene på banen på støtte for å legge til rette 
for at bedrifter som ønsker å bli sirkulære kan få det til. For å få 
myndighetene med på sirkulær økonomi må man se entusiasme blant 
folk og vise gode eksempler på at det funker (vedlegg 9).

NØKKELFUNN
• Tilby en helhetlig ombrukstjeneste for varene som leveres: tilby 

vedlikehold, reparasjon og oppgradering
• Tilby restaurering og redesign av det som allerede finnes 
• Digitale løsninger som gjør ombruk lettere  
• Modularitet
• Ny digital og fysisk infrastruktur som er tilpasset en sirkulær 

økonomi
• La den sirkulære verdikjeden være i nærheten av markedet
• Fokuser på hvordan sirkulær økonomi er lønnsomt på lang sikt
• Skap entusiasme for sirkulær økonomi
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RESIRQEL
Resirqel jobber med ombruk av byggematerialer og har siden 
2013 «utforsket barrierer og sirkulære løsninger for et stort 
antall materialer og produkter» (Resirqel, u.å.-a). De leverer 
tjenester i ombruksrådgivning og materialforvaltning. Gjennom 
ombruksrådgivning hjelper Resirqel byggherrer med målsetninger 
og strategier for «sirkulær materialutnyttelse», i tillegg til å rådgi 
designere i utvikling av framtidig ombruk (Resirqel, u.å.-b).

Resiqel jobber også med forvaltning av ombruksmaterialer og bygger 
en «ressurssentral for brukte byggevarer» som skal være ferdig i 2022 
(Resirqel, 2022).

NØKKELFUNN
• Materialbank for lagring av ombruksmaterialer
• Formidling av kunnskap om ombruksmaterialer og sirkulær 

materialutnyttelse 

De to forrige kapitlene har presenterte flere tiltak, eksempler og strate-
gier for sirkularitet, både innen møbler og innredning, og innen ombruk 
i det norske samfunnet. Dette gir mulighet til å tilpasse strategiene fra 
del 2 til dette prosjektets omfang, altså møbler og innredning som er 
laget i tre i Norge. Nøkkelfunnene i grønne rammer gjennom kapittelet 
viser hvordan ulik innsikt har bidratt til å videreutvikle og spisse stra-
tegiene. Vedlegg 10 viser hvordan nøkkelfunnene er kombinert med de 
generelle strategiene fra del 2. Etter å ha samlet mer innsikt i denne 
delen av prosjektet (del 3) har det blitt flere strategier og strategiene 
har blitt strukturert på en litt annen måte for å passe bedre til mål-
gruppen. Alle strategiene vil i sin helhet bli presentert og beskrevet 
under Resultat (del 6), men på neste side kommer en liste over de nå 18 
strategiene (se vedlegg 10 for mer detaljer).

SIRKULÆRE 
STRATEGIER FOR 
MØBLER OG 
INNREDNING I TRE I 
NORGE
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STRATEGI 1: Møbler og innredning i tre som varer og brukes lenge

STRATEGI 2: Utnytt høyest mulig verdi lengst mulig

STRATEGI 3: Sirkulær input

STRATEGI 4: Modularitet

STRATEGI 5: Samarbeid

STRATEGI 6: Møbel som tjeneste

STRATEGI 7: Regenerere naturen

STRATEGI 8: Redusere forbruk

STRATEGI 9: Sirkularitet og bærekraft i hele verdikjeden
 

STRATEGI 10: Sirkulær infrastruktur

STRATEGI 11: Sirkulær arbeidsplass

STRATEGI 12: Sirkulært lokalsamfunn

STRATEGI 13: Deling

STRATEGI 14: Teknologi og digitalisering

STRATEGI 15: Kompetanse og kunnskap

STRATEGI 16: Åpen og transparent

STRATEGI 17: Historiefortelling

STRATEGI 18: Emosjonell tilknytning

Sirkulære møbler og innredningsprodukter i tre Sirkulære strategier for møbler og innredning i tre i Norge
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Hensikten med intervjuene var både å bli kjent med bedriftene og å 
se på sirkulær økonomi fra produksjonsbedriftenes perspektiv. I tillegg 
kunne det bidra til å få oversikt over hvilke forutsetninger bedriftene 
har for å gjøre de omstillingene som kreves i en sirkulær økonomi. 
Målet var å kunne bruke denne innsikten til å vurdere hvilke strategier 
som egner seg for slike bedrifter og for norskproduserte møbler og 
innredningsprodukter laget i tre. 

Seks av de åtte intervjuene ble holdt på respondentens arbeidsplass, 
og her fikk jeg også lov til å ta en titt på verkstedet og observere 
produksjonen. To av bedriftene var det ikke praktisk mulig å besøke, så 

NORSK PRODUKSJON 
AV MØBLER OG 
INNREDNING I TRE

Da dette prosjektet ønsker å undersøke hvordan møbler og innredning 
i tre kan produseres sirkulært i Norge var det nødvendig å bli 
bedre kjent med denne bransjen. Derfor ble det gjennomført åtte 
dybdeintervjuer med representanter fra syv forskjellige bedrifter som 
jobber med produksjon av møbler og innredning i tre i Agder. I tillegg 
ble det gjennomført en workshop med deltagere fra en av bedriftene. 
Målet var å få et innblikk i hvordan produksjonsbedriftene stiller seg 
til sirkulær økonomi og deres tanker om muligheter og utfordringer 
rundt temaet. Dette kapittelet presenterer funnene fra intervjuene og 
workshopen.

INTERVJUENE

disse intervjuene ble gjennomført digitalt over teams. Intervjuene varte 
fra ca. 30 minutter til ca. 90 minutter. Q3 Partners og Tre på Agder 
hjalp til med utvelgelse av og kontakt med deltagere. 

Etter transkriberingen ble intervjuene analysert og tolket, der innsikten 
ble sortert etter følgende kategorier:
• Om bedriften og produktene
• Bedriftens kunder
• Produksjonsprosessen
• Generelle tanker om sirkulær økonomi
• Hvordan bedriften er sirkulær i dag
• Sirkulære muligheter for bedriften (Hvordan kan bedriften bli mer 

sirkulær i framtiden?)
• Bedriftens behov for å få til dette
• Utfordringer ved sirkulær økonomi

Respondentene ble enten spurt om punktene ovenfor direkte eller 
temaet dukket opp i løpet av samtalen av seg selv. Analysen av 
intervjuene kan leses i vedlegg 6.

Bilde 3: Analysering av intervjuene
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OM BEDRIFTENE
Alle de inkluderte bedriftene holder til på Sørlandet og er en del av 
Tre på Agder, en klynge som jobber for å styrke verdikjeden til tre og 
trevarer i Agder på en bærekraftig og konkurransedyktig måte (Tre 
på Agder, u.å.). De produserer en eller annen form for innredning og 
de jobber alle med tre som hovedmateriale. Felles for innredningen 
og møblene disse bedriftene produserer er at det er skreddersøm og 
spesialtilpasning på bestilling, noe som vil si at ingen leveranse er lik. 
Det produseres dermed lite produkter i serie. Noen av bedriftene har 
litt serieproduksjon i tillegg til spesial, men hovedandelen har så godt 
som ingenting (vedlegg 6). 

De fleste bedriftene som ble intervjuet leverer innredning til større 
prosjekter i offentlige bygg og næringsbygg. Disse bedriftene har ofte 
noen private kunder i tillegg. To av bedriftene skiller seg ut her, da de 
leverer til hovedsakelig private kunder (vedlegg 6). 

Produktene de leverer varierer. Noen av bedriftene leverer total-
innredning, der de har ansvar for alt av innredning som skal inn i et 
bygg eller et rom. I slike tilfeller har bedriftene ofte underleverandører, 
som vil si at de ikke produserer alt selv, men heller tar ansvar for 
prosjektet på vegne av andre leverandører. Som regel samarbeider 
produksjonsbedriftene med interiørdesignere, arkitekter, byggherrer 
og entreprenører. Mange av bedriftene rådgiver i designprosessen 
(vedlegg 6). 

SIRKULARITET I DAG
Alle bedriftene har noen tiltak for sirkularitet i dag, og de gjør 
allerede noen ting som presenteres i de sirkulære strategiene. De 
er alle motiverte for å bidra til det grønne skiftet og ønsker å ha en 
bærekraftig produksjon, og møter krav om bærekraft fra sine kunder. 
Først og fremst produserer de ting av god kvalitet som skal vare 
lenge. I tillegg legger alle til rette for samarbeid gjennom Tre på Agder 
(vedlegg 6). 

Mange av bedriftene bruker flis og avkapp fra produksjonen i 
egne fyringsanlegg som gir varme til lokalene. Noen av bedriftene 

Små og mellomstore bedrifter (SMB)

Leverer skreddersøm og spesialinnredning 

Leverer på bestilling

Store prosjekter i offentlige bygg og 
næringsbygg

Noen private kunder

Samarbeider med arkitekter og 
interiørdesignere

Bistår designprosessen

Figur 14: Den typiske tre-bearbeidende produksjonsbedriften på Sørlandet

Sirkulær produksjon av møbler og innredning i tre i Norge Norsk møbel- og innredningsproduksjon
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lager også vedbriketter av avfall fra produksjon som de selger til 
folk i nærmiljøet. Flere tilbyr også vedlikeholdstjenester, reparasjon 
og restaurering der kunden ønsker det, for eksempel gjennom 
rammeavtaler. Ellers har bedriftene litt forskjellig aktiviteter 
som er sirkulære og bærekraftige. Noen av bedriftene er med i 
gjenbruksprosjekter og jobber derfor allerede litt med gjenbruk. Noen 
bruker avkapp fra produksjonen i andre produkter og noen er med i 
BREEAM-prosjekter (miljøsertifisering for bygninger). Et par bedrifter 
har også i større grad begynt å bruke lokale råvarer. Enkelte av 
bedriftene har bærekraft som en del av bedriftens strategi (vedlegg 6).

Hver enkelt bedrift har også noen tiltak som er interessante å trekke 
fram. En av bedriftene har brukt et gammelt lager- og kontorbygg når 
de skal lage et nytt verksted for bedriften. En annen bedrift har skapt 
sin egen verdikjede for å ta i bruk den sørlandske eika som tidligere 
ble sendt som flis til Europa. Den samme bedriften fokuserer på å 
bruke minst mulig materiale og ikke la noe gå til spille i produksjonen. 
En tredje bedrift har den siste tiden testet ut modulære og fleksible 
produkter (vedlegg 6).  

SIRKULÆRE MULIGHETER
Bedriftene beskriver flere muligheter for sirkulære økonomi i deres 
produksjon. Det som ble nevnt oftest var behovet og mulighetene for 
en materialbank for ombruksmaterialer, med tilhørende returordninger. 
Her beskriver også flere bedrifter at de i større grad kan ta i bruk 
ombruksmaterialer i produksjonen sin. Et eksempel på bruk av 
ombruksmaterialer, som mange av informantene viser til, er å bruke 
ombruksmaterialer som er mindre fine i produktets eller materialets 
kjerne, der det uansett ikke vil synes. En bedrift påpeker at man i større 
grad kan la materialene som er tilgjengelige bestemme designet, 
og på den måten enklere ta i bruk brukte materialer. Når det gjelder 
bruk av ombruksmaterialer er mange av bedriftene positive til den 
planlagte mdf-fabrikken på Sørlandet, som blant annet skal lage mdf-
plater av returtre (vedlegg 6).

I tillegg påpeker flere nødvendigheten for et tettere samarbeid 
i bransjen for å få en form for returordning og innsamling av 

returmaterialer og restmaterialer. Dette kan for eksempel, som en 
informant nevner, skje gjennom Tre på Agder. Samtidig vil det, ifølge 
noen av informantene, være nødvendig å bygge kompetanse. En 
bedrift trekker her fram at de i større grad kan teste ut sirkulære 
løsninger i fabrikken (vedlegg 6). 

Flere bedrifter ønsker også i større grad å tilby vedlikeholdstjenester 
eller å lage produkter som er lettere å demontere. På den måten kan 
bedriftene være frampå med tanke på kravene som kommer. Noen 
bedrifter trekker fram ønsket om å skape en mer miljøvennlig fabrikk 
eller bidra til en mer sirkulær verdikjede, for eksempel gjennom mer 
sirkulære innkjøp eller ved å påvirke sine kunder til mer sirkularitet. Når 
det kommer til sirkularitet i hele verdikjeden påpeker noen bedrifter at 
de i større grad kan bruke lokale råvarer. En bedrift ønsker å dra dette 
enda lenger ved å være selvforsynt med materialer. En annen bedrift 
trekker fram å bruke materialer som er komposterbare som kan ende 
opp i naturen når man ikke skal bruke dem lenger (vedlegg6). 

NØKKELFUNN
• Materialbank for ombruksmaterialer
• Returordninger for brukte materialer
• Bruke ombruksmaterialer i produksjonen 
• Bruke mindre fine ombruksmaterialer i produktets «kjerne» Mdf-

plater av ombruksmaterialer 
• La tilgjengelige ombruksmaterialer påvirke designet
• Samarbeide om de sirkulære løsningene
• Bygge kompetanse, for eksempel gjennom testing 
• Tilby vedlikeholdstjenester
• Lage demonterbare produkter 
• Sirkulær verdikjede gjennom sirkulære innkjøp 
• Bruke lokale råvarer 
• Være selvforsynt på materialer
• Komposterbare materialer
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UTFORDRINGER
Det vil finnes flere utfordringer når man skal endre produksjonen sin til 
en mer sirkulær produksjon. Først og fremst trekker mange informanter 
fram hvor dyrt det er med reparasjon, vedlikehold og ombrukstjenester. 
Mange informantene bekrefter det som ble nevnt i kapittelet om 
lineær møbelindustri: at dyr arbeidskraft og billige materialer gjør at 
vedlikeholdstjenester, gjenbruk og reparasjon ikke lønner seg mot å 
kjøpe nytt. Å bruke ombruksmaterialer kan være mer upraktisk enn å 
bruke nye materialer, som vil si at man vil bruke flere arbeidstimer på 
å lage dem og det vil bli dyrere for kunden å kjøpe produktene. En 
informant trekker også fram at det kan være lite gunstig for bedriften 
å drive med reparasjon på grunn av potensielt mye dødtid. En annen 
informant påpeker at prosessen med å demontere og gjenbruke 
materialer blir for kostbart for bedriften hvis de er nødt til å gjøre det 
selv. En tredje informant antyder at lagring av ombruksmaterialer vil ta 
mye plass og kreve store arealer, i tillegg til at det er store avstander 
i Norge som gjør at ombruksmaterialene potensielt må transporteres 
langt. I tillegg til alt dette er også miljøvennlige alternativer ofte dyrere 
(vedlegg 6). 

Samtidig som det kan være dyrt og upraktisk å jobbe med ombruk, 
påpeker en informant en viktig hindring: ombruksmaterialene finnes 
ikke. Det finnes ikke et system for å håndtere ombruksmaterialer i 
dag. Som bedrift opplever de derfor at det er vanskelig å levere på de 
kravene som finnes til bruk av gjenbruksmaterialer i innredning. Det 
sirkulære markedet er ferskt, og man vet ikke alltid hva man spør etter 
når man vil ha sirkulære løsninger. Når det kommer til bruk av lokale 
råvarer så finnes det heller ikke så mye skogbruk i Norge i dag som 
leverer hardtre som innredningsbransjen er avhengig av (vedlegg 6).

Det er også mange reguleringer man må følge når man lager 
innredning, særlig til offentlige bygg eller næringsbygg. Dette gjelder 
blant annet lyd-krav og brannsikkerhet. Disse kravene vil alltid komme 
foran kravet til miljøhensyn eller sirkularitet, og kan i tilfeller gjøre det 
vanskeligere å gjennomføre for eksempel ombruksprosjekter (vedlegg 
6). 

Mange av bedriftene er små som gjør at de ikke har så mye ressurser 
å bruke på sirkulære endringer. Som en informant forklarer: bedriften 
har verken tid eller økonomisk kapasitet til å sette seg inn i sirkulær 
økonomi. Samtidig må produksjonsbedriften levere det kundene vil ha, 
det er kunden som bestemmer. For eksempel hadde en av bedriftene 
foreslått et service-tilbud på sine produkter, men mottok lite positiv 
respons til dette tilbudet, noe som gjorde at dette ikke ble noe av 
(vedlegg 6).  

En annen veldig sentral utfordring for disse bedriftene er at de 
leverer skreddersøm. Ved skreddersøm vet man ikke alltid hva slags 
materialer man har behov for på forhånd. Det krever ofte veldig 
spesifikke materialkvaliteter og høy standard på materialet som det 
ikke alltid er så lett å finne i ombruksmaterialer. I tillegg passer ikke 
dagens miljøsertifisering, som svanemerke og epd («environmental 
product declaration» eller miljødeklarasjon) til skreddersydde møbler, 
da disse er tilpasset produkter som produseres i serie. Bedriftene har 
derfor ingen måte å bevise for sine kunder at de leverer miljøvennlige 
produkter (vedlegg 6).

Det nevnes også noen utfordringer knyttet til å lage produkter som 
varer lenge og som er modulære. En informant tar opp utfordringer 
knyttet til moter som gjør at selv om produktene egentlig varer 
lenge, så ønsker man allikevel å bytte dem ut. Det samme nevner en 
annen informant knyttet til demonterbare produkter, som også kan 
føles utdaterte i stil eller design. Når det gjelder å produsere mer 
modulære produkter kan dette komme i konflikt med møbelsnekkerens 
håndverkstradisjon om å bruke lim (vedlegg 6).
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BEHOV
Siden det er flere utfordringer knyttet til det å være en liten bedrift 
trekker samtlige bedrifter fram at de trenger et system rundt seg for 
bruk av ombruksmaterialer. Mange nevner også at de har behov 
for samarbeid, og ny kompetanse og retningslinjer. I tillegg trenger 
de en lokal mdf-fabrikk som kan lage ombruksplater. Samtidig 
nevner en bedrift behovet for digitalisering og en database for 
ombruksmaterialer, slik at det vil være enkelt og praktisk å ta i bruk 
ombruksmaterialene. Noen bedrifter trekker fram at for å kunne bruke 
lokale trematerialer i produksjonen sin, så trenger vi et bedre skogbruk 
i Norge. En informant mener vi må ha bedre stell av skogen og et mer 
variert skogbruk som ikke bare fokuserer på volum (vedlegg 6). 

Noen bedrifter forklarer hvordan de har behov for å rigge bedriften for 
en sirkulær økonomi, for eksempel gjennom en intern logistikk som er 
tilpasset ombruk. En informant påpeker at de som produksjonsbedrift 
er avhengig av at designere eller arkitektene også tenker sirkulært 
i designprosessen. Det kan innebære å tenke nytt rundt hvordan 
produktene skal se ut. For eksempel kan det være at man i større grad 
må ha synlige sammenføyninger (vedlegg 6). 

Et viktig element, som en informant påpeker, er at de som 
produksjonsbedrift må klare å finne lønnsomheten i sirkulær økonomi. 
Hvis det ikke er lønnsomt for dem er det svært vanskelig for de små 
bedriftene å omstille seg (vedlegg 6). 

NØKKELFUNN
• Et system for ombruksmaterialer
• Samarbeid og fellesskap som jobber sammen med sirkularitet
• Ny kompetanse
• Nye retningslinjer
• Digitalisering og en database for ombruksmaterialer
• Et mer variert lokalt skogbruk som har bedre stell av skogen
• Rigge bedriften for sirkulær økonomi med ny logistikk som er 

tilpasset ombruk
• Tenk sirkularitet i designfasen og tenk nytt rundt hvordan 

produktene skal se ut og fungere slik at de passer inn i et sirkulært 
system

• Sertifiser med EUs Ecolabel
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Som uthevet underveid som «nøkkelfunn», ga informantenes innspill 
feedback til strategiene, både som bekreftelse (eller avkreftelse) 
på at strategiene er riktige for denne typen bedrifter og som 
supplement eller endringer av strategiene. Samtidig ble jeg etter 
intervjuene oppmerksom på særlig to ting som sto i veien for en 
sirkulær produksjon av innredning i tre i Norge. For det første 
har ikke bedriftene den inputen de trenger for å levere sirkulære 
produkter, verken i form av ombruksmaterialer, resirkulerte materialer, 
ombruksdeler eller lokale råvarer. Det mangler et system som kan 
samle inn, lagre, kvalitetssikre, bearbeide og distribuere videre de 
brukte materialene. Disse leddene mangler i dagens verdikjede. 

For det andre er produktene de lager, til tross for at de er av god 
kvalitet og skal vare lenge, ikke designet eller produsert for å sirkulere. 
Selv om produktet varer lenge, vil det ikke vare evig, og per dags dato 
har man ikke en plan for hva som skal skje med produktene ved endt 
liv. Dette vil også si at det er vanskeligere å reparere, oppgradere og 
demontere produktene fordi produktene, og videre hindre ombruk 
av produktet, produktdelene og materialene. Dette er ikke noe som 
er unikt for disse bedriftene, men, som vi så under del-kapittelet 
om lineær møbelproduksjon (s. x), er dette normen i møbelbransjen 
generelt. Problemet er at produktet allerede i designfasen ikke er 
designet for sirkularitet. Når produksjonsbedriftene får levert tegninger 
fra arkitekt/designer, er mye allerede bestemt, med flere krav fra 
kunden til hvordan innredning skal se ut.  

TO HOVEDFUNN FRA INTERVJUENE

Figur 15: Hovedfunnene fra intervjuene: mangel på ombruksmaterialer og mangel 
på design/produksjon for sirkularitet.
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I tillegg til intervjuene ble det gjennomført en workshop med 
deltagere fra Henriksen Snekkeri. Dette hadde som hensikt å inkludere 
ansatte i produksjonsbedriften i designprosessen og utforske 
sirkulærøkonomiske muligheter for bedriften nærmere. Workshopen 
som metode er beskrevet i metodekapittelet (s. 26) og workshop-
planen kan leses i vedlegg 3. Videre vil resultatet fra workshopen 
presenteres.

PRODUKTREISEN TIL DAGENS PRODUKTER
Etter å ha blitt litt kjent med deltagerne og presentert hva 
sirkulærøkonomi går ut på, gikk deltagerne i gang med første oppgave 
som var å kartlegge produktreisen til Henriksen Snekkeri sine produkter 
sånn som den er i dag. Deltagerne tegnet punkter på en tidslinje 
mens de diskuterte prosessen. I figur 16 har jeg gjenskapt deltagernes 
fortalte produktreise. Henriksen Snekkeri leverer mange forskjellige 
produkter, så produktreisen til hvert enkelt produkt vil se litt forskjellige 
ut, men slik forklarte deltagerne den generelle produktreisen til dagens 
produkter: 

Både massivtre og plater blir brukt i produksjonen av innredning. 
De har litt ulik materialproduksjon før de kommer til Henriksen. Ved 
produksjon av heltre blir planker sagd opp på sagbruket for så å 
tørkes i egne tørkerom. Plater blir laget at slip og rest fra sagbruket 
og blir fliset opp på en flisefabrikk og derettet presset sammen på 
mdf-fabrikken. Hod Henriksen Snekkeri blir det først tegnet teknisk 
tegning for produksjonen av produktet begynner. Etter produksjon blir 
produktet overflatebehandlet, og deretter pakket og transportert til 
kunden hvor produktet monteres ferdig. 

Etter at Henriksen har levert fra seg produktet er det kunden som 
har ansvar for produktet, og hva som skjer videre varierer. Ofte er 
innredningen plassbygd i huset eller bygningen som vil si at når 
kunden flytter vil en annen kunde ta over produktet. Noen ganger blir 
produktet vedlikeholdt, som regel av kunden selv eller en vaktmester, 
eller av en trevarebedrift. Det er ikke så ofte at Henriksen vedlikeholder 

WORKSHOPEN

Skogen

Henriksen 
Snekkeri

Flis
Plate-
fabrikk

SagbrukTørke

Kunde 1

Tegning

Produksjon

Overflate-
behandling

Pakking

Transport Montering

Vedlikehold

Henriksen 
Snekkeri

(Re-design)

Omproduksjon/
restaurering Pakking

TransportOverflate-
behandling

Kunde 2

(Selge på 
finn)

Produkt fra annen 
designer/produksjon

Forbrenning

Figur 16: Produktreisen til produkter som produseres av Henriksen Snekkeri slik 
den er i dag. Mørkere grønnfarge viser den reisen som er mest vanlig. Lysere 

grønnfarge viser det som skjer i noen tilfeller.
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sine egne produkter, men det kan hende, særlig ved rammeavtaler. 
Produktet blir stående til kunden pusser opp og ønsker noe nytt eller til 
produktet er så slitt at det må byttes ut. Som deltagerne sier: man kan 
jo håpe at produktet eller deler av produktet blir solgt videre på finn.
no. Men til slutt blir produktet kjørt til gjenvinningsstasjonen der det 
mest sannsynlig blir brent. Denne produktreisen er vist i mørk grønn i 
figur 16. 

I noen tilfeller kan Henriksen gjøre mer omfattende restaureringer 
eller gjenbruksprosjekter på innredning. Dette er vist med litt lysere 
grønnfarge i figur 16, da dette er skjer sjeldnere enn produksjon 
av nytt. Restaurering og gjenbruk skjer veldig sjelden på produkter 
Henriksen selv har levert, men på innredning som allerede finnes i 
huset eller bygget. Ved restaurering og gjenbruksprosjekter vil noe av 
innredningen bli omlakkert, mens annen innredning kan bli re-designet 
og produsert om på verkstedet, før det igjen blir montert hos kunden. 
Disse produktene vil også til slutt ende på gjenvinningsstasjonen.  

Deltagerne ble videre bedt om å evaluere denne produktreisen: var 
den mest lineær eller mest sirkulær? For å gjøre denne oppgaven 
litt lettere ba jeg deltagerne vurdere hvordan produktreisen kunne 
plassere seg i «sommerfugldiagrammet». Bilde 4 viser resultatet av 
denne oppgaven. Det er veldig sjelden produktet går fra kunden og 
tilbake igjen til materialproduksjon. Produktene kan sirkulere fra kunde 
til kunde siden produktene er plassmonterte og spesialtilpasset hus 
og bygg. Deltagerne beskrev at produktet også kan sirkulere tilbake til 
produksjonsbedriften. Siden produktene er plassbygde blir de sjelden 
solgt videre på finn eller andre bruktmarkeder, men det kan hende hvis 
de har laget løse enkeltprodukter, som for eksempel et spisebord. De 
plassbygde produktene blir som regel revet ned og kastet når kunden 
ikke ønsker de lenger. 

Bilde 4: Deltagernes plassering av dagens produktreise i 
«sommerfugldiagrammet».

Sirkulær produksjon av møbler og innredning i tre i Norge Norsk møbel- og innredningsproduksjon



130 131

HVILKE STRATEGIER PASSER FOR HENRIKSEN SNEKKERI?
Etter innsiktsfasen presenterte jeg en del strategier for sirkulær 
økonomi for deltagerne. Strategiene som ble brukt på workshopen 
var strukturert litt annerledes enn de er gjort i denne rapporten for 
å gjøre de mer passende for workshopen. Deltagerne gikk gjennom 
strategiene og satte et kryss ved de strategiene de mente kunne passe 
for Henriksen Snekkeri. Bilde 5 viser resultatet av denne oppgaven. 

Som bilde 5 viser er det mange av strategiene som er relevante for 
bedriften (grønne kryss). Underveis begynte deltagerne å diskutere 
hvordan de på ulike måter jobber med noen av strategiene allerede 
i dag. Dette er tegnet med blåe prikker på bilde 5. Disse strategiene 
mener deltagerne ikke er like relevant for bedriften: 
• Standardisering er vanskelig når man driver med skreddersøm
• Produkt som tjeneste: men senere i workshopen kom det fram ideer 

for deling og leiing, så det kan hende at konseptet ble tolket på en 
litt annen måte under denne oppgaven. Deltagerne var positive til 
deling allerede her.

• Regenerere naturen: som bedrift er de ikke i kontakt med naturen 
på noe måte som gjør at de kan jobbe med regenerering 

• Sirkulær infrastruktur: returordninger er viktig i en sirkulær økonomi, 
men det er litt utfordrende for Henriksen å legge til rette for det 
(har derfor kryss i parentes)

Bilde 5: Deltagernes vurdering av hvilke strategier som passer for Henriksen 
Snekkeri. Kryssene viser aktuelle strategier og prikkene viser hvilke strategier 

bedriftene på noen områder jobber med i dag.
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IDÉGENERERING AV SIRKULÆRE KONSEPTER
Deltagerne ble bedt om å ta for seg noen av strategiene de syntes 
virket interessante og idémyldre rundt mulige måter Henriksen Snekkeri 
kunne jobbe med strategiene på. Bilde 6 viser ideene som dukket opp.     

Bilde 6: Gjenskapelse av deltagernes 
idégenerering av sirkulære muligheter
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KONSEPTEVALUERING
Deltagerne ble deretter bedt om å evaluere ideene sine etter hvor lett 
eller vanskelig de var å gjennomføre, og hvor høy eller lav påvirkning 
det vil ha for bærekraft utvikling og en mer sirkulær økonomi. Figur 17 
viser hvordan deltagerne evaluerte ideene sine. 

Som figur 17 viser ble nesten alle ideene vurdert til å ha relativt stor 
påvirkning på bærekraftig og sirkulær utvikling. Unntaket var «å 
formidle det vi gjør og ta lærdom av det andre gjør», da en deltager 
mente at dette ikke nødvendigvis ville bidra til endring. Noen 
av konseptene ble plassert i kvadranten lett å gjennomføre-høy 
påvirkning. Disse er det det The circular design guide (2016) kaller 
«lavthengende frukter». Konseptene som befinner seg her er strategier 
Henriksen Snekkeri allerede jobber med eller som er lette å passe inn 
i eksisterende businessmodell, for eksempel produsere produkter i høy 
kvalitet og samarbeide med andre i bransjen. Å formidle historien til 
materialene produktet er laget av eller til bedriften ble også vurdert 
som noe som kan påvirke folk til å ta vare på produktene, og er 
samtidig noe som ikke er så vanskelig å gjennomføre. Det samme 
gjelder for å lage robuste møbler som tåler mye. 

Av ideene som er mer vanskelig å få til finner vi deling. Dette kan være 
fordi det vil kreve relativt store endringer i bedriften. En av deltagerne 
så for seg en panteordning på møbler. Dette vurderte deltageren 
som noe som ligger langt fram i tid og ikke noe man får til med det 
første. Den andre deltageren nevner at bedriften i dag er flinke til å 
lage produkter av god kvalitet, men de tar ikke produktene så ofte 
tilbake igjen. Derfor kan restaurering av produktene for å opprettholde 
verdien være vanskelig å gjennomføre. Når det kommer til å lage mer 
demonterbare produkter vurderer deltageren dette som noe bedriften 
i dag ikke er så gode på, og i tillegg er det mange som må inn for at 
de skal få det til. Arkitekter og designere må være med på det for at de 
skal få det til.
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overflatebehandling 
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Figur 17: Gjenskapelse av deltagernes konseptevaluering
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BEHOV OG UTFORDRINGER
I tillegg ba jeg deltagerne velge en av ideene hver og vurdere hva som 
skulle til for å få til dette. Deltagerne valgte å diskutere deling og pan-
teordning, og bilde 7 viser utfallet av diskusjonen. Deltagerne så for 
seg at bedriften kunne legge til rette for deling ved å ha et lager med 
produkter som de kunne leie ut hvis noen skulle trenge det. Panteord-
ning og utleietjeneste kunne da høre litt sammen. 

Først og fremst ville bedriften trenge mer plass, for å lagre produkter 
som kommer i retur, i tillegg til et større produksjonslokale for vedlike-
holdsarbeid. Bedriften må også i større grad kjøpe inn brukte møbler 
som de kan pusse opp. Den ene deltageren nevnte at det ville vært 
vanskeligere å skaffe tid enn plass, noe som kan være en hindring for å 
drive med innsamling av brukte møbler. Den andre deltageren påpeker 
at de vil trenge flere ansatte og at det kunne være vanskelig å skaffe, 
fordi det i dag er vanskelig å få tak i nok møbelsnekkere. 

For å få til disse tjenestene må Henriksen organisere og administrere 
seg på en litt annen måte. De vil kanskje trenge en egen avdeling som 
driver med innsamling av brukte møbler. Denne tjenesten vil også måt-
te markedsføres og som bedrift er de avhengige av at det er et marked 
for leiing. Bedriften vil ha behov for investeringer da bedriften ikke har 
økonomien til å få til det selv. Her kan det være en utfordring med høy 
risiko og lav investeringsvilje, som kanskje kan henge sammen med at 
markedet ikke er klart enda. 

Konsept: Deling og panteordning

Behov Utfordringer

Bilde 7: Gjenskapelse av deltagernes kartlegging av Henriksen Snekkeris behov og 
utfordringer knyttet til konseptet deling og panteordning.

Sirkulær produksjon av møbler og innredning i tre i Norge Norsk møbel- og innredningsproduksjon
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Innsikten fra workshopen gir flere innspill til strategiene. For 
bedrifter som jobber med skreddersøm er det vanskelig å jobbe 
med standardiserte deler og produkter, fordi hele poenget med 
skreddersøm er å levere der standardproduktene ikke passer. Derfor 
vil standardisering ikke være en relevant strategi for disse bedriftene. 
I tillegg er det flere av strategiene som for produksjonsbedriftene er 
vanskelige å gjennomføre. Disse strategiene vil derfor kanskje være 
mer relevant på systemnivå. Her finner vi regenerere naturen og 
sirkulær infrastruktur. 

Konseptevalueringen viser hvordan noen strategier vil være lettere 
å gjennomføre med andre. Strategier som krever større endringer i 
bedriftens struktur og businessmodell vil være mer krevende å få til. 
Samtidig er disse strategiene ofte sentrale i en sirkulær økonomi. 
Hvor vanskelig en strategi er å gjennomføre kan fortelle noe om 
tidsperspektivet man bør ha. Strategier som er lettere å gjennomføre 
kan være en del av bedriftens korttidsstrategi, mens strategier som er 
vanskeligere å gjennomføre bør være en del av en langtidsstrategi.

Behovene og utfordringene deltagerne beskriver er viktige faktorer 
man må ta hensyn til når man skal tilrettelegge for sirkularitet i 
møbelbransjen. Utfordringene sier noe om hvilke faktorer som 
vil påvirke produksjonsbedriftene utenifra, som investeringer og 
markedet. Deltagerne beskriver at tid er en utfordring, da dette er noe 
produksjonsbedriftene har knapphet på. Derfor vil en bedrift ikke klare 
en sirkulær omstilling alene. En bedrift må ha et system rundt seg hvor 
mange aktører jobber med sirkularitet sammen.   

Deltagernes konseptideer og vurderinger er også viktige innspill 
til strategiene. Boksen med nøkkelfunn beskriver hvordan disse 
innspillene påvirker strategiene. 

NØKKELFUNN FRA WORKSHOPEN NØKKELFUNN
• Standardisering
• Tilrettelegg for deling av møbler, både mellom kunder og mellom 

bedrifter
• Del informasjon om sirkulære løsninger
• Vedlikehold bedriftens maskiner slik at de holder seg i god stand 

lenge
• Ta vare på møbler og innredning ved å tilby sliping og 

overflatebehandling av møblene
• Styrk møbelet slik at det kan holde lenger 
• Samarbeid med andre bedrifter
• Samarbeid om produksjon i større anbud
• Formidle hvordan bedriften jobber med sirkularitet og ta lærdom 

av det andre gjør
• Produsere varer som kan demonteres slik at de kan brukes om igjen
• Bruke renere materialer for lettere gjenbruk
• Bruke mindre lim
• Bestille varer med rett miljømerking 
• Påvirk materialprodusenter til å lage mer miljøvennlige produkter
• Produser produkter i høy kvalitet som er designet og produsert for 

å vare lenge 
• Ha større fokus på emosjonell verdi
• Fortell bedriftens historie 
• Fortell materialets historie
• Tilrettelegg for lagringsplass av returmaterialer og returprodukter
• Organiser og administrer bedriften for vedlikehold og deling ved å 

ha egne ansatte og egen avdeling 
• Markedsfør for vedlikehold og deling 
• Kjøp inn gamle møbler som kan pusses opp og selges videre 

Sirkulær produksjon av møbler og innredning i tre i Norge Norsk møbel- og innredningsproduksjon
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SIRKULARITET I NORSK 
TRE-BEARBEIDENDE 
MØBEL- OG 
INNREDNINGS-
INDUSTRI

Etter intervjuene og workshopen var det tydelig at 
produksjonsbedriftene trengte et system rundt seg for å klare å 
omstille seg til en sirkulær økonomi. En løsning måtte dermed skje 
på systemnivå der flere aktører jobber sammen for sirkularitet. Jeg 
begynte dermed å skissere opp hvordan det sirkulære systemet kunne 
se ut. 

Den samlede innsikten, både fra del 1 og 2, og brukerinnsikten i del 
3, hadde gitt et godt grunnlag for å skissere en løsning for en mer 
sirkulær tremøbelindustri i Norge. All innsikten ble brukt til å forme 
en løsning for hvordan hele verdikjeden til møbler og innredning i tre 
kunne gå fra å være hovedsakelig lineær til å bli sirkulær, slik at vi kan 
få en sirkulær produksjon og bruk av treinnredning i Norge. 

SKISSE TIL ET SIRKULÆRT SYSTEM

Et sirkulært system for norsk tre-bearbeidende møbel- og 
innredningsindustri måtte inneholde:

• En mdf-fabrikk som lager plater av returtre
• En løsning for retur av produkter og materialer
• En materialsentral for ombruksmaterialer som både lagrer og 

kvalitetssikrer materialene
• Lokale skogbruk
• Et godt samarbeid mellom trevareaktørene
• Et godt samarbeid mellom design og produksjon
• Tjenester for vedlikehold, reparasjon og oppgradering 
• Muligheter for deling
• Ta hensyn til skreddersøm og spesialinnredning

Systemet måtte i tillegg ta hensyn til disse utfordringene:

• Mangel infrastruktur 
• Små og mellomstore bedrifters begrensede økonomi og ressurser
• Mangel på ombruksmaterialer som kan brukes i møbel- og 

innredningsproduksjon
• Upraktisk og dyrt med vedlikehold og reparasjon
• Kundenes endrede behov over tid
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Bilde 8: Skisse av det sirkulære systemet

ET SKISSERT SIRKULÆRT SYSTEM
Bilde 8 viser systemet som ble skissert opp etter intervjuene og 
workshopen med produksjonsbedriftene. Dette systemet inneholder de 
relevante kartlagte aktørene der pilene viser koblingen mellom dem. 
Slik fungerer det skisserte systemet: 

Produktet designes i samspill mellom designer/arkitekt og 
produksjonsbedrift etter forespørsel fra kunde. I designfasen må 
produktene designes slik at de kan sirkulere i dette systemet. Når 
produktet skal produseres kjøper produksjonsbedriften materialer 
fra materialbanken som leverer både ombruksmaterialer, resirkulerte 
mdf-plater og nye trevarer fra lokalt skogbruk. Ombruksmaterialene 
kommer fra ombrukssentralen, som tar i mot trevirke som kommer 
i retur og kvalitetssirkler og bearbeider materialene slik at de kan 
brukes om igjen i produksjon av nye produkter. Mdf-fabrikken lager 
platematerialer av returtre og rest fra produksjon og skogbruk 
som ikke kan brukes til noe annet. Det lokale skogbruke driver 
fleraldersskogbruk av varierte tresorter, der man henter ut tømmer når 
man trenger det. Produksjonsbedriften leverer da nye produkter laget 
av brukte materialer og noe nytt. Noen produksjonsbedrifter vil tilby 
tjenester for vedlikehold og oppgradering slik at kundene kan ta vare 
på det de allerede har. Produktene vil enten bli vedlikeholdt på stedet 
eller tatt med tilbake til produksjonsverkstedet for mer avanserte 
oppgraderinger. De materialene som ikke lenger kan brukes direkte 
hentes av en returordning og fraktes til ombrukssentralen, der de kan 
sirkulere tilbake igjen systemet.

Sirkulær produksjon av møbler og innredning i tre i Norge Sirkularitet i norsk tre-bearbeidende møbel- og innredningsindustri
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Det er en klar sammenheng mellom det sirkulære systemet (bilde 8) 
og strategiene fra del 2 og 3. Videre beskrives hvordan strategiene og 
systemet hører sammen. 

Systemet legger opp til sirkulær infrastruktur (strategi 11), der 
materialer og produkter flyter gjennom systemet i «closed loop». 
Dermed får produksjonsbedriftene tilgang til sirkulær input (strategi 3), 
både i form av ombruksmaterialer, resirkulerte materialer og fornybare 
varer som kan resirkuleres eller brukes om igjen. I tillegg kan man 
hente inn varer fra lokalt, bærekraftig skogbruk og dermed bidra til 
et sirkulært lokalsamfunn (strategi 12). Bedriftene i dette systemet 
skal tilby vedlikeholdstjenester, som vil erstatte en del produksjon 
av nye produkter. Slik kan man la innredningen og trematerialene 
vare og brukes så lenge som mulig (strategi 1) og utnytte høyest 
mulig verdi lengst mulig (strategi 2). Ved å tilby vedlikeholdstjenester 
kan man i større grad tilby møbel som tjeneste (strategi 6) gjennom 
ombrukstjenester. Dette vil til sammen bidra til å redusere forbruk 
(strategi 10) ved at det skapes mindre treavfall og slippes ut mindre 
CO2 fra forbrenning av trematerialene, som igjen kan bidra til å 
regenerere naturen (strategi 7). Hele systemet legger opp til at det 
er sirkularitet og bærekraft i hele verdikjeden (strategi 8), der alle 
involverte aktører har ansvar for å bidra. Hver enkelt aktør må derfor 
kunne omstille seg mot en mer sirkulær arbeidsplass (strategi 9).

For at møbler og innredning skal kunne sirkulere i dette systemet må 
de være designet for det. Møblene og innredningen må designes 
modulære (strategi 4), slik at de kan demonteres, vedlikeholdes, 
oppgraderes og brukes lenger og flere ganger på en effektiv og 
praktisk måte. I designprosessen bør det være en god dialog, med 
åpenhet (strategi 16) og formidling av kompetanse og kunnskap 
(strategi 14), mellom designer, produksjonsbedrift og kunde. Dette 
krever godt samarbeid (strategi 5) mellom aktørene i verdikjeden. Man 
kan også i større grad fokusere på å fortelle en historie (strategi 15), 
for eksempel ved å ta vare på materialets historie og formidle den 
videre. Historiefortelling kan bidra til entusiasme og kunnskap om 

STRATEGIENE I DET SIRKULÆRE SYSTEMET sirkularitet, og en større emosjonell tilknytning (strategi 18) til møblene 
og innredningen, som igjen kan bidra til et ønske om å ta vare på dem.

Det sirkulære systemet kan kreve en større grad av deling 
(strategi 13), både av ressurser og kunnskap. I tillegg vil det kreve 
framskritt innen teknologi og digitalisering (strategi 17), særlig for 
å få til materialsporing og informasjonsflyt, men også for å lage 
ombruksmaterialer på den mest effektive måten, som reduserer energi, 
materialforbruk og bruk av ugunstige tilsetningsstoffer. 

Sirkulær produksjon av møbler og innredning i tre i Norge Sirkularitet i norsk tre-bearbeidende møbel- og innredningsindustri
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Denne delen viser hvordan skissen til det sirkulære systemet 
har blitt testet gjennom feedback og evaluering av hvordan 
et relevant produkt kan passe inn i det skisserte sirkulære 
systemet.
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Det sirkulære systemet som ble resultatet av brukerinnsikten i del 3 er 
dette prosjektets sluttprodukt. Systemskissen måtte derfor testes. Å 
teste hvordan dette systemet egentlig funker å praksis krever mange 
år, så jeg måtte finne måter å teste systemet på som var innenfor dette 
prosjektets grenser. Jeg tok derfor kontakt med flere relevante aktører i 
det skisserte sirkulære systemet. 

Feedback ble samlet inn via epost eller gjennom samtale. 
Systemskissen fra del 3 (s. X) ble presentert for deltagerne sammen 
med en liten forklaring av hvordan produkter vil sirkulere i systemet.

TRE PÅ AGDER
Først tok jeg kontakt med Tre på Agder. Som klynge for trevarebedrifter 
vil Tre på Agder være en veldig sentral aktør og driver for et sirkulært 
system for møbel- og innredningsbedrifter som jobber med tre. 
Prosjektet har også en god oversikt over bransjen. 

Representanten fra Tre på Agder synes systemet inneholder mange 
relevante aktører og linjer. I tillegg nevnes det at det er fint at systemet 
gir et helhetsbilde slik at det får fram hovedprinsippene. Samtidig 
vektlegger informanten at dette systemet ikke er lukket for andre 
verdikjeder, men kan for eksempel kobles sammen med bygg- og 
anleggsindustrien ved å bruke materialer derfra som kilder. Dermed vil 
systemet få flere piler og inkludere flere aktører. 

FEEDBACK FRA 
RELEVANTE AKTØRER

Informanten påpeker også at det ikke bare må stå på eksisterende 
bedrifter å levere alt som kreves av nye tjenester og produkter. For 
å få til et slikt sirkulært system trenger man flere aktører. I tillegg 
understreker informanten at man må kunne se lønnsomheten i det 
sirkulære systemet. Får å kunne etablere seg i en sirkulær verdikjede 
må det være penger og fortjenester å hente, enten i form av stor nok 
etterspørsel eller gjennom økonomiske initiativer. I starten kan det 
derfor være nødvendig med tilskudd og lån fra myndighetene. 

Til slutt beskriver informanten en skepsis for at materialene skal 
energigjenvinnes. Det er for så vidt greit, siden forbrenning gir 
strøm og varme, men materialene som brennes har mye høyere 
verdiskapningspotensiale. Ideelt sett burde dermed materialene gå inn 
igjen i produksjonen.  

”MDF-FABRIKKEN”
Jeg tok også en prat med en representant fra Sørlandslisten, som er 
bedriften som har tatt initiativ til å opprette en mdf-fabrikk i Norge. I 
dette møtet fikk jeg feedback på systemskissen, og i tillegg lærte jeg 
litt mer om produksjon av mdf- og hdf-plater. 
 
Deltageren forklarte hvordan produksjon av mdf og hdf krever en 
stor fabrikk. Dette er derfor et milliardprosjekt som krever store 
investeringer både fra myndighetene og investorer. Derfor vil det mest 
sannsynlig bare bli én mdf-fabrikk i Norge. I et sirkulært system for 
trevarer i Norge vil det dermed ikke være en mdf-fabrikk i nærheten av 
alle produksjonsbedrifter og materialbanker.

I mitt skisserte sirkulære system så jeg for meg en mdf-produksjon som 
kun brukte ombruksmaterialer som kilde. Her kommenterer deltageren 
at man vil måtte trenge noe jomfruelig trevirke, både fordi det ikke 
er sikkert at det finnes nok returtre og fordi man vil trenge jomfrutre 
for å skape en fin overflate på platematerialet. Det vil derfor være 
en pil fra lokalt skogbruk til mdf-fabrikken. Fordelen er at man kan 
bruke alt mulig av trefibre, både slip fra tømmerproduksjon og kvister 
og greiner som blir liggende etter hogst. Unntaket er bark, som ikke 
kan brukes i mdf-platene og vil derfor gå til forbrenning. En form for 
energigjenvinning vil man også ha ut fra mdf-fabrikken. 

Iterasjon Feedback fra relevante aktører
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Informanten forklarte at de vil kunne produsere noe som kalles 
trelags mdf-plater, som har en porøs kjerne og to harde ytre hinner. 
I ytterveggene til mdf-en vil man altså måtte bruke jomfrutre for å få 
den kvaliteten man ønsker, men i materialets kjerne kan man bruke alt 
mulig av ombrukstre. Disse platene kan man lakkere med den fargen 
man ønsker og få flotte plater til produkter. 

Et alternativ er å dekke mdf-platen med et lag med 0,8 mm heltre-finér, 
for eksempel eik. Dette gjøres allerede i en del innredningsproduksjon 
i Norge, for eksempel i Henriksen Snekkeri. I disse tilfellene kan hele 
mdf-platen være laget av resirkulert trevirke, siden den uansett ikke 
skal synes. Fordelen med å bruke mdf + finér er at disse platene kan 
pusses opp. Hvis platene blir slitt eller ødelagt kan man pusse ned 
finér-laget med en bredbåndspresse og legge nytt lag med finér. Det 
som slipes bort kan da brukes igjen i nye mdf-plater. Hele mdf + finér-
plater kan også resirkuleres igjen til nye mdf-plater uten problem.

Deltageren beskriver flere fordeler med å bruke mdf. Mdf kan faktisk 
lagre mer CO2 enn heltre fordi trematerialet er mer komprimert. I tillegg 
har de klart å lage mdf-plater som inneholder mindre formalehyd enn 
heltre. Formalehyd er et stoff som finnes naturlig i trær, men som kan 
være farlig for mennesker i for store mengder. 

Det er også mange fordeler med å plassere en mdf-fabrikk i Norge. 
Vi vil ta bedre vare på og skape verdi av vår egen råvare, i stedet for 
å sende den ut av landet. I Norge har vi mye skeive trær som ikke kan 
brukes til planker. Men disse trærne passer flott til produksjon av mdf-
plater. Vi har også en del avfallstre i Norge, særlig fra byggenæringen. 
Og ikke minst har vi fornybar energi, som gjør at vi kan ha en mer 
klimavennlig produksjon. 

OPPDATERT SYSTEMSKISSE
Systemet vil se litt (men ikke mye) annerledes ut basert på «mdf-
fabrikken» og Tre på Agder sine tilbakemeldinger. Det vil være mindre 
vekt på energigjenvinning, siden dette skal prioriteres ned i forhold til 
andre sirkulære løsninger som bevarer verdi bedre. Energigjenvinning 
vil allikevel være en del av et sirkulært system siden det alltid vil 
være noe trevirke som ikke kan brukes lenger, og da er det fint å 
kunne utnytte det til energi. I tillegg er det lagt til en pil mellom lokalt 
skogbruk og mdf-fabrikken. Fra skogbruket kan jomfruelig trevirke, som 
skeive trestokker som ikke kan brukes til plank, kvist og slip bli sendt til 
mdf-fabrikken. 

Begge informantene beskriver i sine tilbakemeldinger til systemskissen 
(bilde 8) hvordan systemet vil plassere seg i det større bildet. Jeg ville 
derfor se litt nærmere på hvordan det kunne se ut hvis man zoomer ut 
fra systemet.

Som informanten fra Tre på Agder nevner, vil dette systemet ikke være 
lukket for andre verdikjeder. Ved å zoome litt ut kan man se hvordan 
det skisserte sirkulære systemet henger sammen med andre systemer 
for trevarer, for eksempel bygg og anlegg som informanten fra Tre på 
Agder nevner. Gjennom et tett samarbeid med andre treindustrier kan 
man lære av hverandres erfaringer med sirkulær håndtering av trevirke. 
På samme måte kan det sirkulære systemet for møbler og innredning i 
tre være koblet mot annen møbelindustri, slik at man for eksempel kan 
dele på brukte møbeldeler.

I tillegg vil det sirkulære systemet for treinnredning, og alle de 
inkluderte aktørene, være påvirket av reguleringer fra myndighetene, 
samt økonomiske insentiver fra både myndigheter og investorer. Dette 
prosjektet tar ikke for seg hvordan politikere og myndigheter kan legge 
til rette for sirkulær økonomi. Men for å få det til et sirkulært samfunn 
må man, som Boye (2019) beskriver, ha myndighetene med på laget. 
Som deltageren fra Tre på Agder sier: det må være lønnsomt å drive 
sirkulært. Figur 18 illustrerer det sirkulære systemet for møbler og 
innredning i tre zoomet ut.

ZOOM UT

Iterasjon Feedback fra relevante aktører
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Figur 18: Zoom ut fra det sirkulære systemet
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Ved å zoome ut kunne jeg se litt på hvordan de ulike leddene i det 
sirkulære systemet potensielt kunne være fordelt utover landet. Som 
informanten fra Sørlandslisten nevner, vil det mest sannsynlig bare 
bli én mdf-fabrikk. Samtidig beskriver deltageren fra GoGood at 
man trenger tjenester for vedlikehold i nærheten av markedet. Det 
bør derfor ideelt sett være flere returstasjoner for ombruksmaterialer 
og vedlikeholdstjenester spredt over hele landet. Som figur 19 
viser, kan det være produksjonsselskaper eller andre bedrifter 
som leverer vedlikeholdstjenester og ombrukssentraler lokalt i 
nærheten av brukerne. Regionalt kan man ha materialbanker og 
innredningsproduksjon, og i de regionene det er aktuelt, lokale 
fleralders skogbruk med ulike tresorter. Nasjonalt vil man altså ha en 
mdf-fabrikk. 

Figur 19: Hvordan aktørene i det sirkulære systemet fordeler seg lokalt, regionalt 
og nasjonalt i Norge

Iterasjon Feedback fra relevante aktører
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Informanten fra Tre på Agder påpeker at det ikke bare må stå på 
eksisterende aktører å få til et sirkulært system, men at man også vil 
trenge nye aktører. Derfor zoomet jeg inn på de ulike stegene i det 
sirkulære systemet for å se hva som finnes av aktører og infrastruktur 
fra før og hva som måtte til av nye initiativer. Det som presenteres her 
kan sees på som en mulighetsstudie, men det kreves videre arbeid for 
å undersøke hvordan hvert enkelt tiltak skal gjennomføres i praksis.

OMBRUKSSENTRALEN
En mulighet er at ombrukssentralen kan være en utvidelse av dagens 
gjenvinningsstasjoner, som allerede jobber litt med ombruk og 
sortering. Dermed kan det bygge på eksisterende infrastruktur. Men 
i motsetning til i dag, hvor gjenvinningsstasjonen er trevirkets siste 
stopp, vil den framtidige gjenvinningsstasjonen, eller ombrukssentralen 
som jeg har valgt å kalle den i dette prosjektet, være stedet hvor 
materialet får et nytt liv, enten som ombruksmateriale eller som mdf. 
Det vil derfor være behov for utvikling av gjenbruksstasjonene slik at 
de kan tilby disse tjenestene. De bør for eksempel ha en egen avdeling 
eller egne ansatte som jobber med bevaring og kvalitetssikring av 
trevirke. Figur 20 viser hvordan ombruksstasjonen kan være en utvikling 
av med eksisterende gjenvinningsstasjoner.

ZOOM INN

EKSISTERENDE
GJENVINNINGSSTASJON

OMBRUKSSENTRAL
FOR TREVIRKE

Figur 20: En mulighet er å kombinere en ombrukssentral for trevirke med dagens 
gjenvinningsstasjoner. Det vil i så fall være behov for utvikling av eksisterende 

infrastruktur

LOKALT SKOGBRUK
For at norske innredningsprodusenter skal kunne ta i bruk norsk 
tømmer, må norsk skogbruk, som flere intervjudeltagere fra 
produksjonsbedriftene påpekte, produsere mer variert enn de 
gjør i dag. Det norske skogbruket fokuserer i dag hovedsakelig på 
gran og furu, men disse tresortene har ikke alltid den kvaliteten 
innredningsproduktene trenger. I et intervju med en representant fra 
Skogeierforbundet forklarte deltageren at hardtre, som ask og eik, 
trenger varmere klima og egner seg derfor ikke til hele landet. Samtidig 
kom det fram under intervjuene med produksjonsbedriftene eksempler 
på prosjekter der det ble brukt både eik og bjørk fra Norge. Skogbruk 
med hardtre er derfor mulig, i hvert fall i sørlige deler av Norge. Det 
finnes også gode eksempler på innredning laget av furu. Et eksempel 
er det finske møbelselskapet Vaarnii, som leverer designmøbler i lokal 
finsk Furu (Vaarnii, 2022). Så når møbel og innredningsindustrien skal 
dra nytte av lokalt skogbruk, bør man også se på mulighetene man 
har i alle de lokale tresortene. Uansett bør nok norsk skogbruk utvikles 
videre for at norsk innredning kan ta i bruk de norske ressursene.

VARIERT FLERALDER- 
SKOGBRUK

DAGENS SKOGBRUK

Figur 21: Dagens skogbruk kan utvikles til et mer variert fleralderskogbruk.

Iterasjon Feedback fra relevante aktører



157156

MDF-FABRIKKEN
Mdf-fabrikken som det snakkes mye om, finnes ikke enda. Det vil derfor 
være noen år fram i tid før man vil kunne lage resirkulerte mdf-plater i 
Norge. 

MATERIALBANKEN
Det finnes initiativer for lagring av ombruksmaterialer, for eksempel 
ReSirqel som ble nevnt tidligere. Men en materialbank for lagring av 
ombrukstre, resirkulerte plater og nytt lokalt trevirke som kan brukes 
av innredningsbedrifter finnes, så vidt meg bekjent, ikke. Dette er 
infrastruktur som må utvikles.

NORSK MDF-FABRIKK

MATERIALBANK

Figur 22: En norsk mdf-fabrikk finnes ikke enda

Figur 23: En materialbank for lagring av sirkulære trematerialer bør utvikles

PRODUKSJONSBEDRIFTEN
Produksjonsbedriften spiller en nøkkelrolle i det sirkulære systemet, 
både for å produsere produkter som er sirkulære, og for å 
bidra med kompetanse i reparasjon og gjenbruk av produkter. 
Produksjonsbedriftene vil jobbe både mot designer og kunde, og mot 
materialleverandørene. 

Bedriftene må legge om til en sirkulær produksjon og businessmodell. 
De må i større grad skape verdi gjennom sirkulære tjenester og 
produkter. Dette vil innebære å ikke bare produsere nye produkter, men 
også jobbe med vedlikehold og ombruk av det som allerede finnes på 
markedet. En av deltagerne fra produksjonsbedriftene foreslår å ha to 
parallelle løp i produksjonen: et for produksjon av nye produkter og et 
for produksjon av ombruksprodukter. 

VEDLIKEHOLDSTJENESTEN
Vedlikehold er essensielt i det sirkulære systemet. I systemskissen 
beskrives vedlikeholdstjenesten som en pil mellom bruker/kunde 
og produksjon. Dette er fordi flere av produksjonsbedriftene 
formidlet at de kunne tenke seg å tilby tjenester for gjenbruk og 
vedlikehold, for eksempel ha et eget oppgraderingsteam. Slik kan 
produksjonsbedriftene bidra til å bevare det som finnes så lenge som 
mulig. I en framtidig sirkulær økonomi vil en bedrift som tilbyr slike 
tjenester være konkurransedyktige siden en slik økonomi legger opp til 
mindre salg av nye produkter. 

Men det er ikke sikkert det passer for alle produksjonsbedrifter å 
tilby vedlikehold på denne måten, og det er ikke sikkert at det alltid 
finnes produksjonsbedrifter i nærheten av kunden. Derfor finnes det 
en alternativ løsning for vedlikehold: å ha et eksternt verksted for 
vedlikehold, reparasjon og oppgradering. Dette verkstedet kan enten 
være drevet av en egen bedrift eller av flere produksjonsbedrifter i 
fellesskap. Der det er langt mellom kunde og produksjon kan det være 
en fordel med egne vedlikeholdsbedrifter som kan være tilgjengelig 
for brukerne når de trenger det. Der det finnes produksjon ikke alt for 
langt unna kunden kan det med fordel være produksjonsbedriftene 
som tilbyr vedlikeholdstjenesten.
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Det vil kreve strukturelle endringer i bedriftene hvis de skal tilby 
vedlikeholdstjenester. De vil trenge egne ansatte og avdelinger som 
jobber med vedlikehold. Som små bedrifter kan det være vanskelig å 
finne ressursene som trengs for å få til dette. Derfor kan det være en 
mulighet at flere produksjonsselskaper driver et vedlikeholdsselskap 
i fellesskap. Fordelen med å ha et felles verksted for vedlikehold er at 
den enkelte produksjonsbedrift kan bruke verkstedet etter behov. Det 
vil legge opp til deling mellom produksjonsbedriftene slik at hver enkelt 
bedrift ikke trenger å ta risikoen alene.

Uansett om det er den enkelte bedrift som tilbyr vedlikeholdstjenesten, 
produksjonsbedrifter tilbyr det i fellesskap eller om det er en ekstern 
bedrift som tar seg av det, må vedlikeholdstjenesten ha et verksted 
for vedlikehold, reparasjon, oppussing og oppgradering, egne verktøy 
tilpasset vedlikehold og egne ansatte. En intervjuedeltager foreslår at 
man kan ha en egen varebil dedikert til oppussing og vedlikehold, slik 
at noe kan pusses opp på stedet, noe kan returneres til verkstedet og 
pusses opp der og noe kan blir sendt andre steder. På denne måten 
kobles vedlikeholdstjenesten med retur til ombrukssentralen.

Figur 24 viser hvordan ulik produksjon kan rigge seg for ombruk og 
vedlikehold. For enkelhetsskyld vil alt dette samles under produksjon i 
hele systemet. 

PRODUKSJON

OMBRUKSPRODUKSJON

VEDLIKEHOLDSRODUKSJON

Figur 24: Hvordan norsk møbel- og 
innredningsproduksjon kan rigge seg for 

ombruk og vedlikehold

RETUR
Som Egge (2021) beskriver må man i en miljøsmart møbelbransje 
«samle inn møblene på en smart måte». Man trenger aktører i denne 
bransjen til å etablere innsamlingsstasjoner, som er tilgjengelig for alle 
parter (Egge, 2021). I et framtidig sirkulært system vil man derfor trenge 
infrastruktur som legger til rette for innsamling og retur. 

Zoomer vi inn på returpilen vil det dukke opp innsamlingsstasjoner 
mellom kunde og ombruksentralen. I tillegg vil andre aktører dra nytte 
av returstasjonene, for eksempel vedlikeholdstjenestene.  

DESIGNFASEN
Som nevnt må designere og arkitekter være med på laget for at 
produksjonsbedriftene kan begynne å produsere mer sirkulære 
produkter. Som aktør i det sirkulære systemet må derfor designere 
og arkitekter utvikle kompetanse innen sirkulær økonomi og sirkulær 
design for å kunne designe møbler som passer inn i det sirkulære 
systemet. 

RETURSTASJON

Retur

Figur 25: En returordning med innsamlingsstasjoner

DESIGN

SIRKULÆR DESIGN-
KOMPETANSE

Figur 26: Designere og arkitekter må 
utvikle sirkulær kompetanse for å de-
signe produkter som kan sirkulere i det 
sirkulære systemet
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I systemskissen (bilde 8) ble det kartlagt hovedflyten av varer og 
tjenester i det sirkulære systemet. Men det er samtidig mange ulike 
verdier som flyter gjennom systemet. Gjennom et verdinettverk ønsket 
jeg å se på hvordan ulike verdier flyter mellom aktørene, for å kunne se 
etter flere koblinger mellom aktørene. Figur 27 viser verdinettverket som 
ble tegnet opp. Her er myndighetene tatt med for å vise hvordan de 
kan være en viktig brikke for å kunne gjennomføre et sirkulært system. 
Videre presenteres hvordan økonomisk verdi (penger), tjenester, 
informasjon og materialer på ulike måter kan flyte gjennom systemet.

PENGEFLYT
Kundene betaler designer eller arkitekt for å designe og eventuelt 
re-designe sirkulære møbler og innredning. Deretter betaler kunden 
for produksjon av produktene. Kunde vil også betale produksjon, 
eller eventuelt en egen vedlikeholdsaktør, for vedlikeholdstjenester. 
Produksjonen kjøper materialer fra materialbanken, som igjen har kjøpt 
materialer fra mdf-fabrikken, ombrukssentralen og lokale skogbruk/
sagbruk. Materialene bør være prissatt slik at det vil lønne seg å kjøpe 
ombruksmaterialer over å kjøpe jomfrumaterialer. For å kunne oppnå 
et sirkulært system trenger hver aktør i det sirkulære systemet, som 
nevnt tidligere, økonomisk bistand fra investorer og myndigheter. Alle 
stasjonene i det sirkulære systemet vil kunne skape nye arbeidsplasser, 
som igjen vil bidra til verdiskapning i lokalsamfunnet og i Norge. Blå 
piler i figur 27 beskriver hvordan penger flyter i systemet.

TJENESTEFLYT
Produksjonsbedriften tilbyr designeren og kunden tjenester 
gjennom å produsere sirkulære og bærekraftige produkter. 
Gjennom vedlikeholdstjenester tilbyr produksjonsbedriften, eller 
eventuelt en vedlikeholdsaktør, ombrukstjenester til brukere av 
møbler og innredning. I tillegg kan vedlikeholdstjenestene bidra til 
å bistå returordninger som bringer materialer til ombrukssentralen. 
Materialbanken tilbyr salg, distribusjon og lagring av materialene 
ombrukssentralen, mdf-fabrikken og det lokale skogbruket produserer, 
og på denne måten får produksjonsbedriften tilgang til de materialene 
den trenger. Mdf-fabrikken tilbyr tjeneste i form av innsamling av 

VERDIFLYT restmaterialer og slip fra produksjonsbedriftene, ombrukssentralene og 
skogbrukene. På samme måte kan ombrukssentralen tilby innsamling 
av restmaterialer med høyere kvalitet fra produksjonsbedriftene. 
Grønne piler i figur 27 beskriver tjenesteflyten i systemet.

INFORMASJONSFLYT
Det sirkulære systemet bygger på deling av kunnskap og kompetanse, 
altså en sømløs flyt av informasjon og kommunikasjon. Dette 
krever gjensidig og åpen dialog mellom aktørene, derav gråe piler 
begge veier i figur 27. Kunden gir informasjon om etterspørsel i 
markedet. Mest sannsynlig vil designer/arkitekt formidle dette 
videre til produksjonsbedriften. Gjennom vedlikeholdstjenester kan 
produksjonsbedriften få bedre data på hvilke produkter som fungerer 
godt og hvilke som ikke gjør det, for eksempel med tanke på varighet. 
Ombrukssentralen kan også samle inn data om produktene som 
returneres og formidle dette til designer og produksjon slik at de videre 
kan forbedre designet og produksjonen av produkter. 

Produksjonsbedriften kan påvirke materialbanken og videre de 
ulike materialleverandørene ved å etterspørre gode, sirkulære 
kvalitetsmaterialer. Gjennom etterspørsel fra produksjonsbedriftene 
får materialbanken informasjon om hvor mye materialer som trengs i 
markedet og kan formidle dette videre til materialleverandørene. 

Som nevnt i del 2 under Sirkulær design må designeren i en sirkulær 
designprosess ha oversikt over hele systemet og fungere som 
fasilitator for dialog. På denne måten kan også designeren formidle 
informasjon om sirkularitet og bærekraft, både på et strategisk nivå 
og produktnivå, mellom de ulike aktørene i den sirkulære verdikjeden. 
Materialleverandørene og produksjonsbedriftene kan formidle 
kunnskap og kompetanse om trematerialene og teknisk kompetanse 
innen bearbeiding av trematerialer. 

Hele det sirkulære trevaresystemet vil gi feedback til myndighetene og 
påvirke dem til å vedta reguleringer som vil bidra til at sirkularitet og 
bærekraft blir mer og mer lønnsomt for bedriftene. Myndigheten kan 
tilbake fungere som et informasjonsorgan for sirkulær økonomi. Grå 
piler i figur 27 viser informasjon- og kommunikasjonsflyten i systemet.
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MATERIALFLYT
Trevirke flyter fra lokale skogbruk til materialbanken, der noe 
går innom mdf-fabrikken på veien. Derfra blir materialer sendt til 
produksjonsbedrifter som lager produkter som leveres hos kunden. 
Derfra flyter materialene litt fram og tilbake mellom kunder og 
vedlikeholdstjenester, før det ender opp hos ombrukssentralen. Fra 
ombrukssentralen blir trevirke sendt til materialbanken, mdf-fabrikken 
og i noen tilfeller også som kompost til skogen. Noe materiale 
(helst så lite som mulig) vil ende opp fyringsanlegget, enten hos 
ombrukssentralen, eller hos mdf-fabrikken. Brune piler i figur 27 
beskriver hvordan materialer kan flyte gjennom systemet.

LOKALT SKOGBRUK

MDF-FABRIKK

OMBRUKSSENTRAL

MATERIALBANK

PRODUKSJON

DESIGN

KUNDE

ENERGIGJENVINNING

ENERGIGJENVINNING

MYNDIGHETER

Penger
Materialer
Tjenester
Informasjon/kommunikasjon

Figur 27: Verdinettverk for det sirkulære systemet
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For å videre evaluere det skisserte systemet ble det testet på et 
produkt. Her tok jeg utgangspunkt i et produkt Henriksen Snekkeri 
har produsert og brukte dette produktet som case for å se hvordan 
møbler og innredning kan designes og produseres for å passe inn i det 
sirkulære systemet. Dette var nyttig på flere måter. For det første kunne 
jeg få en mer detaljert oversikt over hvordan varene vil flyte gjennom 
det sirkulære systemet. For det andre var det en måte å «teste» ut 
rammeverket i praksis, så godt det ville la seg gjøre i dette prosjektet. 
Dermed kunne jeg videre kartlegge hvilke utfordringer man potensielt 
kan møte og om det i det hele tatt var overkommelig å designe 
produkter som passer inn i et slikt system. Til slutt kunne dette bidra 
til å gjøre eventuelle endringer. Denne gjennomgangen av produktet 
er på et konseptuelt nivå. Den går ikke gjennom produktdesign på 
detaljnivå, da dette faller utenfor prosjektets omfang.

ET PRODUKT I DET 
SIRKULÆRE SYSTEMET

Fra Henriksen Snekkeri ble jeg tilsendt to produkter: en resepsjonsdisk 
og et trappepodie. Før jeg gikk i gang med designprosessen av et 
produkt evaluerte jeg hvordan de to produktene ville egne seg i 
sirkulær produksjon. I evalueringer har jeg tatt noen antagelser.

RESEPSJONSDISKEN

Produsert av: Henriksen Snekkeri
Materialer: Eik heltre, messing, linoleum
Komponenter: 2 hev-senk skrivebord, oppbevaringsskap, disk, front 
med trespiler i tre etasjer, sokkel, bærende konstruksjon, ledlys
Kunde: Advokatfirma

Denne resepsjonsdisken er laget av Henriksen Snekkeri for et 
advokatfirma. Den har en bølgende form og dynamisk uttrykk. Tre 
«etasjer» med trespiler i eik danner fronten til disken. På toppen ligger 
en lang eikeplate laget i heltre. Spilene og topplaten er sortlakkerte. 
Mellom hver «etasje» ligger en stripe med ledlys. Disken står på en 
sokkel som er kledd i messing. Bak disken er det to hev-senk-skrivebord 
og et skap som alle er spesialtilpasset den bølgende formen. Jeg 
antar at bordplaten til pulten, samt oppbevaringsskapet, er laget av 
platematerialer som er laminert med svartfarget linoleum.

TO PRODUKTERS SIRKULÆRE POTENSIALE

Bilde 9: Resepsjonsdisk produsert av Henriksen Snekkeri. Bilde mottatt av 
Henriksen Snekkeri.



166 167

MULIGHETER FOR SIRKULARITET
• Kan lage spiler av restmaterialer eller direkte bruk av brukte 

materialer
• Kan bruke resirkulert platemateriale
• Kan bruke ombruksmaterialer i konstruksjonen
• Er mulig å gjøre demonterbar
• Enkelt å separere materialene fra hverandre
• Kan bytte ut ødelagte deler

HINDRINGER FOR SIRKULARITET
• Mange komponenter kan gjøre det vanskelig å vedlikeholde
• Intrikate former kan gjøre det vanskeligere med ombruk

Vanskelig å vedlikeholde

Interikate former

Mulighet til å bruke 
restmaterilaer og 
gjenbruksmaterialer

Mulighet til å bruke 
resirkulert platemateriale

Kan være demonterbar (og 
modulær?)

Mulig å separere rent  trevirke 
fra andre materialer

Figur 28: Resepsjonsdisken muligheter og hindringer for sirkularitet

TRAPPEPODIET

Produsert av: Henriksen Snekkeri
Materialer: Heltre eik, eikefinér, heltre valnøtt 
Komponenter: 2 trapper med tre trinn, podie, gelender, bærende 
konstruksjon, ildsted
Kunde: Advokatfirma

Dette trappepodiet er også laget av Henriksen Snekkeri for et 
advokatfirma. Podiet består av to trapper og en del med noe jeg 
antar er en peis, der alt henger sammen i en bølgende, dynamisk 
form. Det er laget i heltre eik og eikefiner, i tillegg til litt heltre valnøtt i 
trappetrinnene. Trappepodiet er plassbygd.

Bilde 10: Ytterste del av trappepodiet. Bilde mottatt av Henriksen Snekkeri
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MULIGHETER FOR SIRKULARITET
• Kan produseres i lokal eik
• Kan bruke ombruksmaterialer i usynlig konstruksjon
• Et kvalitetsprodukt som har potensiale til å vare lenge
• Heltre gjør det mulig å pusse og omlakkere

HINDRINGER FOR SIRKULARITET
• Krav til god stabilitet kan gjøre det vanskeligere med ombruk og 

modularitet
• Et plassbygd produkt som er mindre fleksibelt 
• Vanskeligere å bytte ut deler av produktet ved slitasje
• Potensielt krav til usynlige sammenføyninger
• Intrikate former kan gjøre det vanskeligere med ombruk

Krav til stabilitet

Plassbygd og mindre fleksibelt
Vanskelig å bytte ut deler

Intrikate former

Kan produseres i lokal eik

Ombruksmaterialer i usynlig 
konstruksjon

Potensiell lang varighet

Mulig å pusse og omlakkere

Usynlige sammenføyninger

Figur 29: Trappepodiets muligheter og hindringer for sirkularitet.

Begge produktene har potensialer for sirkularitet samtidig som det 
er hindringer som kan gjøre det utfordrende. En resepsjonsdisk og en 
trapp er to ganske forskjellige produkter. Resepsjonsdisken har bedre 
muligheter til å være fleksibel, mens en trapp må være mer stabil 
og plassbygd. Som analysen over viser har resepsjonsdisken flere 
muligheter for sirkularitet og er derfor det produktet som blir brukt som 
eksempel videre.

EN SIRKULÆR RESEPSJONSDISK
Resepsjonsdisken som den er i dag, er ikke designet eller produsert for 
å passe inn i en sirkulær økonomi. Allikevel kan resepsjonsdisken gjøres 
mer sirkulær med noen små grep, uten at det går ut over produktets 
helhetsuttrykk og funksjon. 

Hvis man ser for seg at Henriksen Snekkeri i framtidens sirkulære 
system og verdikjede hadde fått denne bestillingen kunne alle 
resepsjonsdiskens komponenter være laget av ombruksmaterkaler 
eller eik fra lokalt skogbruk. Produktets bærende konstruksjon kunne 
vært laget av ombruksmaterialer fra ombrukssentralen, gjerne de 
litt styggere materialene siden de uansett ikke vil synes. Særlig 
i konstruksjonens vertikale deler har man potensiale til å bruke 
ombruksmaterialer som ikke kan brukes til noe annet. De horisontale 
bølgeformene stiller et litt større krav til ombruksmaterialets form, men 
vil være fullt mulig å gjennomføre hvis man deler opp bølgeformen i 
flere mindre deler. Hvis det ikke er nok tilgjengelig ombruksmateriale 
kan man bruke mdf-plater som er laget av 100% ombrukstre i 
konstruksjonen. 

Resepsjonsdiskens topp kan også være laget av resirkulerte mdf-
plater som er kledd med eikefiner. Alternativt kan toppen også være 
laget av heltre eik sånn som den er i dag. Begge alternativene, i 
hvert fall hvis eikefineren er tykk nok, gjør det mulig å vedlikeholde 
topplaten ved forsiktig puss og omlakkering. Videre kan pultplatene 
og oppbevaringsskapene også være laget av resirkulert mdf. I dag er 
pultplatene laminert med linoleum, som er et naturprodukt framstilt 
av linolje, harpiks og kork (Rygh, 2021). Dette materialet er veldig 
slitesterkt, noe som er bra for pultenes holdbarhet. En ting man må 
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være obs på når det kommer til overflatebehandling er at det ikke må 
stå i veien for senere ombruk og resirkulering. Før man velger linoleum 
som overflatebehandling må man derfor forsikre seg om at dette er et 
materiale som har mulighet til å sirkulere. 

Når det kommer til spilene på resepsjonsdiskens front, har man 
mulighet til å være kreativ med ombruksmaterialene. For eksempel 
kan man si at spilene skal være laget av det man finner av brukte 
materialer og restmaterialer. Dette vil endre resepsjonsdiskens 
uttrykk noe da man vil få en røffere stil med en sammensetning av 
ulike materialer og tresorter. Samtidig kan dette være med på å gi 
produktet et narrativ der gamle materialers verdi får spille en viktig 
rolle. Alternativt kan spilene farges sort, som de er i dag, og forskjellen 
på spilene vil være mindre betydelig. Spilene kan være festet til et 
fleksibelt bånd slik at de kan bøyes på ulike måter og tilpasse seg 
ulike former. På den måten kan båndet med spiler brukes videre som 
«panel» til andre ting. 

For at resepsjonsdisken skal være mulig å bruke om igjen, demontere, 
oppgradere og ha flere bruksfaser må den være modulær. Toppen, 
spilene, bakveggen, pultplatene og messingbåndet må lett kunne 
tas av for å kunne erstatte ødelagte deler eller senere kunne bruke 
materialene til noe annet. For at det skal være mulig må man så langt 
det går bruke mest mulig skruer og minst mulig lim. 

Figur 30: En demonterbar resepsjonsdisk laget av ombruksmaterialer og lokalt 
trevirke
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Videre kan man tenke seg at resepsjonsdisken er satt sammen av tre 
deler, to deler med pulter og en del med skap, som vist på skissen til 
høyre (figur 31), som lett kan separeres fra hverandre. Da kan man med 
noen enkle grep få tre nye produkter. Dette kan for eksempel være 
aktuelt hvis resepsjonsdisken skal flyttes til et annet lokale. I tillegg 
kan de tre etasjene være mulig å skille fra hverandre slik at man kan 
lage produkter med andre høyder. Slik kan produktet i sitt neste liv for 
eksempel bli en sittebenk.

For å gjøre resepsjonsdisken enda mer fleksibelt og tilpasningsdyktig 
kan man se på produktet som et system som er satt sammen av 
mange bølgeformede bokser som kan settes sammen og stables oppå 
hverandre på ulike måter. Resepsjonsdisken vil da potensielt få en litt 
annen form enn den har i dag. Pulten og skapet må i et slik tilfelle også 
endres litt for å kunne passe inn i ulike moduler. Man kan jo diskutere 
hvor modulært et slikt produkt trenger å være. En resepsjonsdisk vil jo 
mest sannsynlig bli stående en stund. Men hvis for eksempel bygget 
får nye eiere, som har andre preferanser, vil en mer fleksibel, modulær 
og demonterbar løsning gjøre det mulig for den nye kunden å lage sin 
egen løsning uten å måtte bytte ut produktet helt.

NØKKELFUNN
I denne analysen har jeg sett på hvordan et produkt som er laget av 
en norsk produksjonsbedrift som jobber med skreddersøm og spesial-
bestillinger kan passe inn i det sirkulære systemet. Forutsatt at produk-
sjonsbedriften har tilgang til ombruksmaterialer og lokale råvarer vil 
dette produktet med enkle grep være egnet for sirkularitet. Produktet 
kan også justeres litt for å bli mer modulær og fleksibel slik at produk-
tet kan få flere bruksfaser. Jeg har ikke gått gjennom tekniske detaljer 
for hvordan produktet må utføres, så dette kan bli sett på som en mu-
lighetsstudie som viser flere gode muligheter for at det er mulig å de-
signe skreddersydde produkter som passer inn i det sirkulære systemet. 
Dermed kan det skisserte systemet passe for produksjonsbedriftene 
som er brukt som case i denne oppgaven.

Av de 18 strategiene fra del 2 brukte jeg særlig disse i designproses-
sen: 1, 2, 3, 4, 8, 10, 12 og 15

Figur 31: En resepsjonsdisk som består av tre moduler

Figur 32: Resepsjonsdisken som et modulært system av mange bølgeformede 
moduler

Iterasjon Et produkt i det sirkulære systemet
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RESEPSJONSDISKENS REISE I DET SIRKULÆRE SYSTEMET

Figur 33: Resepsjonsdiskens reise 
gjennom det sirkulære systemet. 

Produktet er designet for å 
være sirkulært, både med 
sirkulær input og ved å være 
modulært. Produksjonsbedriften 
kjøper resirkulerte mdf-plater 
til pultplatene og eventuelt 
resepsjonsdiskens topp, 
ombrukstre til spilene og 
konstruksjonen, og eik i enten 
heltre eller finér. Eventuell 
feilproduksjon eller rester 
fra produksjon blir sendt 
til ombrukssentralen eller 
til mdf-fabrikken. Den nye 
resepsjonsdisken blir levert til 
kunde. Etter at resepsjonsdisken 
har vært brukt en stund blir 
den vedlikeholdt ved pussing 
og omlakkering, og eventuelt 
utskiftning av ødelagte deler. Ved 
større skader eller ønske om nye 
tilpasninger vil resepsjonsdisken 
bli oppgradert, pusset opp eller 
satt sammen på nye måter. 
Resepsjonsdisken får da et 
nytt liv hos den samme kunden 
eller hos en annen kunde. I 
vedlikeholdsprosessen vil de 
delene av resepsjonsdisken som 
ikke kan brukes lenger sendes i 
retur til ombrukssentralen. Slik 
kan materialene få nye liv i nye 
produkter.    
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I dette kapittelet presenteres det endelige sirkulære systemet for norsk 
tre-bearbeidende møbel- og innredningsindustri.

Det sirkulære systemet beskriver en sirkulær verdikjede for tremøbler 
og treinnredning som produseres i Norge. I dette systemet presenteres 
nøkkelaktørene i den sirkulære verdikjeden Disse aktørene er:

Kunden: etterspør innredning, 
Designeren/arkitekten: designer innredningen i tre slik at de passer inn 
i det sirkulære systemet
Produksjonsbedriften: produserer og vedlikeholder tre-innredningen 
Materialbanken: lagrer og distribuerer trematerialene
Ombrukssentralen: tar imot trevirke som kommer i retur, kvalitetssikrer 
og eventuelt bearbeider ombrukstreet 
Mdf-fabrikken: lager platematerialer av resirkulert trevirke
Lokalt skogbruk: med bærekraftig og variert fleralderskogbruk 

ET SIRKULÆRT 
SYSTEM FOR 
TREMØBLER OG TRE-
INNREDNING SOM 
PRODUSERES I NORGE

Mellom de ulike aktørene flyter trevirke, tremøbler, treinnredning, 
tjenester, informasjon og økonomisk verdi.

MATERIALINPUT
Fra materialbanken får produksjonsbedriftene tilgang på sirkulær 
input til møblene og innredningen de produserer. I det sirkulære 
systemet er det tre forskjellige typer sirkulær input: ombrukstre, 
resirkulert trevirke og nytt trevirke. Ombrukstre er trevarer som har 
kommet i retur til ombrukssentralen og som kan brukes direkte som 
materiale møbler og innredningsprodukter. Resirkulert trevirke er 
returtre som ikke kan brukes som materialer direkte og dermed sendes 
til mdf-fabrikken, der det flises opp og brukes som råstoff til mdf-
plater. Dermed blir materialer med lav kvalitet til materialer som kan 
brukes i produkter med høy kvalitet. Nytt trevirke kommer fra lokale 
skogbruk som behandler skogen på en bærekraftig måte, der skogens 
økosystemer bevares og trær hugges ned når man trenger dem. Nytt 
trevirke går hovedsakelig til heltre-materialer og finer. De delene som 
ikke kan brukes til dette, sendes til mdf-fabrikken.

Strategier som er særlig relevante for materialinput*: 
2, 3, 7, 10, 12, 14, 15, 16

*Av strategiene som presenteres på s. 191-199 
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Figur 34: Del-system for materialinput i det sirkulære systemet

SIRKULÆR BRUK AV TREVIRKE I MØBLER OG INNREDNINGSPRODUKTER

Videre presenteres et forslag til sirkulær bruk av trevirke.

OMBRUKSTRE
Ombrukstre i god kvaliteten kan brukes på samme måte som 
nye materialer. Dette kan være både heltre og platematerialer. 
Ombrukstre kan også ha en patina som skiller materialet fra 
jomfruelig tre, og som gir materialet en egen karakter og personlighet. 
Ved å bruke ombrukstre kan man derfor skape unike møbler og 
innredningsprodukter.

Der det er lavere estetisk kvalitet på ombrukstreet, men fortsatt 
god nok strukturell/funksjonell kvalitet, kan ombrukstreet brukes 
som konstruksjon eller kjernemateriale som uansett ikke skal synes i 
møblene og innredningsproduktene. 

Ombrukstre er foretrukket over nye trevarer da dette bidrar til CO2 
lagring og mindre inngrep i skogens økosystemer.

RESIRKULERT TREVIRKE
Det vil finnes to typer resirkulerte platematerialer i det sirkulære 
systemet: mdf-plater bestående av 100% resirkulert trevirke og trelags 
mdf som har resirkulert trevirke i kjernen. Sistnevnte vil få en fin og ren 
overflate som kan lakkes i alle mulige farger. Disse er fine å bruke når 
man ønsker en farget, slett overflate, eller som skrog, lister, dører og 
vegger (som erstatning for gipsplater).

Mdf-plater som består av 100% resirkulert trevirke vil være røffere 
og mer porøse. Disse platene kan kles med finér og kan brukes på 
overflater der man ønsker et mer naturlig, heltreuttrykk. 

NYTT TREVIRKE 
Nytt trevirke må brukes når man det ikke finnes et ombruksalternativ. 
Nytt trevirke kommer i både heltre og finér. Heltre bør brukes der 
møbler og innredning utsettes for mye slitasje og vil kreve regelmessig 
vedlikehold.

Resultat Et sirkulært system for tremøbler og tre-innredning som 
produseres i Norge
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I det sirkulære systemet leverer produksjonsbedrifter to tjenester: 
produksjon av nye produkter, enten av nye materialer eller av 
ombruksmaterialer, og vedlikehold av allerede eksisterende produkter. 
Vedlikehold- og ombrukstjenester vil erstatte en del produksjon av 
nye produkter. Produksjonsbedriften som tilbyr vedlikehold vil kunne 
vedlikeholde både egenproduserte møbler og innredning, og møbler 
og innredning produsert av andre. Vedlikeholdstjenesten vil variere fra 
produkt til produkt og kunde til kunde, da det ofte vil være vedlikehold 
av skreddersydde møbler og innredningsprodukter. Noen ganger vil 
det innebære pussing og lakkering for å bevare trematerialet lengst 
mulig. Andre ganger vil det være nødvendig med demontering og 
utskiftning av deler av produktet. I et tredje tilfelle vil det innebære mer 
omfattende endringer av produktet ved å sette sammen produktets 
moduler på en ny måte slik at man får et «nytt» produkt, kanskje med 
litt endret funksjonalitet. Vedlikeholdstjenester er foretrukket over 
produksjon av nye produkter der det er mulig.

Strategier som er særlig relevante for produksjon og vedlikehold*: 
2, 6, 10, 11, 12, 14

*Av strategiene som presenteres på s. 191-199
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Figur 35: Del-system for produksjon og vedlikehold i det sirkulære systemet

Resultat Et sirkulært system for tremøbler og tre-innredning som 
produseres i Norge
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Produktet designes i samspill mellom designer/arkitekt og 
produksjonsbedrift etter forespørsel fra kunde. I designfasen må 
produktene designes slik at de kan sirkulere i det sirkulære systemet. 
Møblene og innredningen må designes modulære, slik at de kan 
demonteres, vedlikeholdes, oppgraderes og brukes lenger og flere 
ganger på en effektiv og praktisk måte. I designprosessen bør det 
være en god dialog, med åpenhet og formidling av kompetanse og 
kunnskap, mellom designer, produksjonsbedrift og kunde. Dette krever 
godt samarbeid mellom aktørene i verdikjeden. 

Produktene må designes slik at de kan produseres av sirkulære 
materialer, enten ombrukstre, resirkulert mdf eller jomfruelig trevirke. 
Produktene må designes slik at de bidrar til minst mulig forbruk, både 
av materialer og energi. Materialene må behandles på en måte slik at 
de kan sirkulere videre i systemet etter produktets første bruksfase er 
over. 

Produktene i det sirkulære systemet forteller en historie om hvor 
materialene kommer fra. Designeren, produksjonsbedriften og 
produktene i seg selv kan gjennom historiefortelling bidra til 
entusiasme og kunnskap om sirkularitet, og en større emosjonell 
tilknytning til møblene og innredningen, som igjen kan bidra til et 
ønske om å ta vare på dem. 

Møblene og innredningen i det sirkulære systemet varer og brukes 
så lenge som mulig før de igjen sirkulerer tilbake igjen til å bli nye 
produkter.

Strategier som er særlig relevante for designfasen*: 
1, 3, 4, 8, 15, 16, 17, 18

*Av strategiene som presenteres på s. 187-195
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Figur 36: Del-systemet for designfasen i det sirkulære systemet

Resultat Et sirkulært system for tremøbler og tre-innredning som 
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Til sammen utgjør disse tre del-systemene, material-input, produksjon 
og vedlikehold og designfasen et sirkulært system for norsk tre-
bearbeidende møbel- og innredningsproduksjon. I det sirkulære 
systemet sirkulerer tre-innredning og trematerialer sakte. De er 
produsert i kvalitet og varer og brukes lenge. Tre-innredningen 
og -møblene brukes enda lenger og har flere bruksfaser gjennom 
vedlikehold og ombrukstjenester. Trevarer i det sirkulære systemet 
sirkulerer i en lukket syklus der returtre sirkulerer tilbake til systemet 
etter produktets endte liv. Det sirkulære systemet bruker mindre nytt og 
mer av det som allerede finnes.   

Slik sirkulerer møbler, innredning og trematerialer i det sirkulære 
systemet: 

Møbler og innredning designes i samspill mellom designer/arkitekt 
og produksjonsbedrift etter forespørsel fra kunde. I designfasen 
må møblene og innredningen designes slik at de kan sirkulere i 
det sirkulære systemet. Når produksjonsbedriften skal produsere 
møbler og innredning kjøpes materialer fra materialbanken, som 
leverer både ombrukstre, resirkulerte mdf-plater og nye trevarer fra 
lokalt skogbruk. Ombruksmaterialene kommer fra ombrukssentralen, 
som kvalitetssirkler og eventuelt bearbeider materialene slik at de 
kan brukes om igjen direkte i produksjon av nye produkter. Mdf-
fabrikken lager platematerialer av returtre og rest fra produksjon og 
skogbruk som ikke kan brukes til noe annet. Det lokale skogbruket 
driver bærekraftig fleraldersskogbruk av varierte tresorter, der man 
henter ut tømmer når man trenger det. Møblene og innredningen 
produksjonsbedriftene leverer er dermed laget av brukte materialer 
og noe nytt. Flere produksjonsbedrifter vil tilby tjenester for 
vedlikehold og ombruk slik at kundene kan ta vare på det de allerede 
har. Produktene vil enten bli vedlikeholdt på stedet eller tatt med 
tilbake til produksjons-/vedlikeholdsverkstedet for mer avanserte 
oppgraderinger. De materialene som ikke lenger kan brukes direkte 
hentes av en returordning og fraktes til ombrukssentralen, der de kan 
sirkulere tilbake igjen til systemet.

SYSTEMET

Alle strategiene er relevant for det sirkulære systemet. Men for 
systemet som helhet er disse strategiene særlig relevante*: 
5, 7, 8, 9, 10, 13, 14, 15, 16

*Av strategiene som presenteres på s. 191-199 

Resultat Et sirkulært system for tremøbler og tre-innredning som 
produseres i Norge
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Videre presenteres 18 strategier som til sammen kan bidra til å få til et 
sirkulært system for møbler og innredning i tre som produseres i Norge. 
Strategiene viser hvordan man på ulike måter kan jobbe med sirkulære 
møbler og innredningsprodukter i tre.

Det finnes flere måter å jobbe med de 18 strategiene på, som kommer 
fram i den beskrivende teksten til strategiene. Det bør nevnes at man 
ikke trenger å gjøre alle tiltakene som nevnes i teksten til hver strategi 
for å jobbe med strategien. Man kan heller se på de ulike tiltakene som 
muligheter for å jobbe med den enkelte strategien. Som bedrift kan 
man derfor velge ut de mulighetene som passer for seg.

18 STRATEGIER 
FOR MØBLER OG 
INNREDNING I 
DET SIRKULÆRE 
TREVARESYSTEMET

MØBLER OG INNREDING SOM VARER OG BRUKES LENGE

Produkter i tre har evnen til å lagre CO2 og bør derfor vare lenge. 
Design og produser møbler, innredning og trematerialer som kan 
brukes så lenge som mulig i sin originale form og funksjon. La 
produktene få vare lenge ved å designe og produsere dem i god 
kvalitet. Tenk kaskade i design- og utviklingsfasen og gi produktet 
mulighet til å få flere liv og bruksfaser. Design og produser for 
forlenget levetid ved å tilrettelegge for vedlikehold, reparasjon og 
oppgradering gjennom produktets levetid. Som bedrift kan man også 
sørge for at bedriftens eiendeler varer lenge gjennom vedlikehold.

01

UTNYTT HØYEST MULIG VERDI LENGST MULIG

Bevar produktets, produktdelenes og materialets verdi ved å ta 
i bruk det som allerede finnes. Bevar verdi så lenge som mulig 
gjennom å tilrettelegge for ombruk, vedlikehold og reparasjon. Bevar 
produktdelenes verdi gjennom omproduksjon og trematerialets 
verdi gjennom høykvalitets resirkulering («up-cycling»). Planlegg for 
hvordan verdi skal bevares etter endt produktliv. Ta hensyn til de ulike 
gjenvinningsprosessene for møbler, innredning og trematerialet, og 
gjenvinn alltid produktet slik at høyest mulig kvalitet og verdi bevares. 
Gi verdi til materialer som i dag ikke har det ved å bruke tre-avfall som 
ressurs.

02

Resultat 18 designstrategier for møbler og innredning i 
det sirkulære trevaresystemet
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SIRKULÆR INPUT

Design og produser produkter med trygge og rene trematerialer som 
bearbeides på en måte så de kan brukes om igjen og resirkuleres. 
Bruk helst ombruksmaterialer og resirkulerte materialer for å bidra til 
«closed loop»-systemer. Bruk de mindre fine ombruksmaterialene i 
produktets eller platematerialets «kjerne». Tilrettelegg for ombruk ved 
å la tilgjengelige ombruksmaterialer være med å påvirke produktets 
design. Vurder hvor holdbart materialet trenger å være for det 
bestemte bruksområde og finn en balanse mellom god holdbarhet og 
miljøvennlige produkter. Men unngå alltid skadelig kjemikalier og bruk 
helst vannbasert lakk og olje som overflatebehandling. Bruk heltre der 
det vil være nødvendig med vedlikehold og oppussing.

03

MODULARITET

Tenk på møblene og innredningen som systemer som består av 
moduler. Design og produser dermed produkter som er demonterbare, 
fleksible og tilpasningsdyktige. Sammenføy trematerialene på en måte 
slik at det er mulig å ta dem fra hverandre igjen, slik at man kan bytte 
ut deler av produktet når det trengs og videre bruke produktets deler i 
andre produkter.

04

SAMARBEID

Legg til rette for samarbeid i møbel- og innredningsindustrien, for 
eksempel gjennom næringsklynger, nettverk og allianser. Samarbeid 
om utvikling av nye retningslinjer som tilrettelegger for sirkularitet og 
jobb sammen for sirkulære løsninger. Jobb på denne måten sammen 
for å skape felles verdi. Samarbeid også på tvers av verdikjeden, 
på tvers av industrier og på tvers av offentlig og privat sektor. Tenk 
industriell symbiose, der avfall fra en industri kan være ressurs for en 
annen.

05

MØBEL OG INNREDNING SOM TJENESTE

Tilrettelegg for helhetlige ombruks- og vedlikeholdstjenester av 
møbler og innredning. Legg i tillegg til rette for produkter som tjeneste 
gjennom leie, deling, leasing og abonnering, og gi på denne måten 
tilgang til produkter uten at brukeren trenger å eie. Ta som industri 
ansvar for produktene og hva som skjer med dem etter at kunden/
brukeren ikke trenger dem lenger.

06

Resultat 18 designstrategier for møbler og innredning i 
det sirkulære trevaresystemet
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REGENERERE NATUREN

Bidra til å opprettholde og forbedre naturen gjennom å bruke 
materialer som er giftfrie og fornybare, og designe produkter som 
bidrar positivt til økosystemene. Vurder komposterbare materialer som 
kan ende opp i økosystemet etter endt livsløp. Klimakompanser for 
produktene ved å støtte tiltak som fjerner CO2 fra atmosfæren.

07

REDUSERE FORBRUK

Bruk mindre materielle ressurser gjennom dematerialisering. Reduser 
vekt og volum, og bruk minst mulig materiale og færrest mulig 
komponenter i produksjon av møbler og innredning. Bruk materialer 
som krever lite energi og vannbruk. Reduser avfall og utslipp, og jobb 
mot «zero-waste» i hele verdikjeden. Design og produser møblene og 
innredningen slik at de kan transporteres plasseffektiv for å redusere 
utlipp under transport. Vurder også nye produkters nødvendighet og 
hvordan de vil tilføre samfunnet ny verdi.

08

SIRKULARITET OG BÆREKRAFT I HELE VERDIKJEDEN

Jobb med bærekraft og sirkularitet i alle ledd i verdikjeden. Kjenn til 
livsløpet til produktet og alle de involverte aktørene, og sørg for at 
alle de involverte i verdikjeden har en trygg og rettferdig arbeidsplass. 
Bruk miljøsertifisert tømmer, men støtt også skogbruk som går lenger 
enn PEFC- og FSC-sertifisering, som for eksempel fleraldersskogbruk 
eller vern av skog. Bidra til sirkularitet og bærekraft gjennom sirkulære 
innkjøp og bestill varer med rett miljømerking. Påvirk dermed 
materialprodusenter til å lage mer miljøvennlige produkter.

09

SIRKULÆR INFRASTRUKTUR

Tilrettelegg for et sirkulært system med sirkulær infrastruktur, 
både fysisk og digital. Dette innebærer å tilrettelegge for bruk av 
ombruksmaterialer, en materialbank, utvikling av lokale skogbruk, 
returordninger og innsamlingsstasjoner. 

10

Resultat 18 designstrategier for møbler og innredning i 
det sirkulære trevaresystemet
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SIRKULÆR ARBEIDSPLASS

Ruste bedriften for sirkulær økonomi gjennom ny logistikk som 
er tilpasset ombruk. Omorganiser og administrer bedriften for 
vedlikehold og deling gjennom dedikerte ansatte, egne avdelinger 
og markedsføring for vedlikehold. Legg til rette for en åpen og 
inkluderende arbeidsplass der kan man samarbeide på tvers av ulike 
erfaringer og teste ut nye sirkulære løsninger.

11

SIRKULÆRT LOKALSAMFUNN

Bidra til et sirkulært lokalsamfunn gjennom å la deler av den sirkulære 
verdikjeden være i nærheten av markedet. Samarbeid med lokale 
entreprenører og bedrifter. Bruk trevirke fra lokale skogbruk som jobber 
med bedre stell av skogen og varierte tresorter.

12

DELING

Tilrettelegg for deling av møbler og innredning, både mellom kunder 
og mellom bedrifter. Design og produser produkter som kan deles 
mellom flere brukere slik at flere kan få tilgang til produktet. Del 
også kunnskap og informasjon om sirkulære løsninger. Del som 
bedrift ressurser med andre bedrifter. Her er det også mulig å leie ut 
bedriftens eiendeler.

13

TEKNOLOGI OG DIGITALISERING

Bruk teknologi og digitalisering til å skaffe gode data. Legg til rette 
for materialsporing, databaser og informasjonsflyt i møbel- og 
innredningsbransjen. Utnytt digitalisering og teknologi for å gjøre 
ombruk og effektiv materialbruk lettere. Kombiner godt håndverk med 
industrielle prosesser.

14

Resultat 18 designstrategier for møbler og innredning i 
det sirkulære trevaresystemet
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ÅPEN OG TRANSPARENT

Legg til rette for dialog og åpenhet i bransjen der man kan 
formidle sirkularitet og ta lærdom av hverandre. Vær åpen om 
produksjonsprosessen, prissettingen og klimagassutslippet til møblene 
og innredningen slik at kunden kan ta et informert valg. Lag produkter 
som er ærlige og forståelige for brukeren, både i form og funksjon. 
Bruk trematerialet på en måte som viser fram treets egenskaper.

16

KOMPETANSE OG KUNNSKAP

Skaff kunnskap og kompetanse om sirkulær økonomi og fokuser på 
ferdigheter og eventuell omskolering som er nødvendig i et sirkulært 
skifte. Dette kan for eksempel innebære kompetanse i gjenbruk eller 
sortering, eller testing av sirkulære løsninger. Bidra også til å formidle 
kunnskap videre til andre. Samle inn så mye informasjon som mulig om 
materialet og prøv så godt det lar seg gjøre å spore materialene.

15
HISTORIEFORTELLING

Skap meningsfulle narrativer om bedriften. Bli kjent med historien til 
materialene som møblene og innredningen er laget av og la dette 
være med å fortelle produktets historie. Bruk historiefortelling til å 
skape entusiasme for sirkulær økonomi.

17

EMOSJONELL TILKNYTNING

Design og produser møbler og innredning som kan skape emosjonell 
tilknytning gjennom å tilrettelegge for omsorg, positive atmosfærer, 
gode følelser og assosiasjoner og meningsfulle opplevelser. Behandle 
trematerialet på en måte så det aldrer med verdighet og får en 
naturlig patina, for eksempel ved å bruke olje. Design og produser 
møbler og innredninger med personlighet og som er innovative og 
fasinerende.

18

Resultat 18 designstrategier for møbler og innredning i 
det sirkulære trevaresystemet
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Dette prosjektet har jobbet med sirkulær økonomi gjennom 
en kombinasjon av litteraturstudie og sirkulær praksis, og 
brukerinvolvering og systemkartlegginger. På den måten har 
leveransen grunnlag i flere kilder. Gjennom litteraturstudier har 
jeg sørget for at strategiene og systemet bygger på eksisterende 
forskning. Men sirkulær økonomi er et felt som er i utvikling, og det 
var derfor nødvendig med datainnsamling på andre måter. Det var 
viktig at løsningen i dette prosjektet var bygget på trevareindustriens 
premisser. Derfor har brukerinvolvering vært en viktig del av dette 
prosjektet for å sørge for at designarbeidet og designløsningen 
samsvarer med hverdagen til denne industrien og deres behov og 
utfordringer. 

Et interessant funn i dette prosjektet er at mye av det som 
nevnes som gode strategier for sirkulær økonomi, både 
generelt og i møbelbransjen, samsvarer med det de involverte 
innredningsproduksjonsbedriftene i Agder ser på som gode løsninger. 
Dette viser at det er gode muligheter for å få til sirkulær økonomi i 

DISKUSJON

OM FUNNENE I PROSJEKTET

I dette kapittelet vil jeg diskutere resultatet av dette prosjektet. Først 
vil jeg reflektere rundt noen av funnene i prosjektet. Deretter vil jeg 
vurdere hvor vidt problemstillingen svares på. Til slutt vil jeg diskutere 
veien videre for norsk tre-bearbeidende møbel- og innredningsindustri.

norsk tre-bearbeidende møbel- og innredningsindustri.

Samtidig har det vært nødvendig med noen justeringer for å 
tilpasse strategiene til denne industrien, blant annet med tanke på 
skreddersøm. I tillegg har det gjennom designarbeidet blitt tydelig 
at alle strategiene som sees på som gode strategier for et skifte til 
sirkulær økonomi ikke vil passe til hver enkelt bedrift. De 18 strategiene 
kan heller ses på som strategier som passer for hele den tre-
bearbeidende møbel- og innredningsindustrien som system.

BIDRAR SYSTEMET OG STRATEGIENE TIL Å LEGGE TIL RETTE 
FOR SIRKULÆR ØKONOMI PÅ EN HENSIKTSMESSIG MÅTE?
Målet med dette prosjektet var å undersøke og komme med en løsning 
til hvordan norsk tre-bearbeidende møbel- og innredningsindustri kan 
tilrettelegge for en sirkulær økonomi på en måte som er hensiktsmessig 
for denne industrien. Per dags dato finnes det ikke, så vidt jeg er 
kjent med, guider, strategier og retningslinjer som er tilpasset møbler 
og innredning i tre som produseres i Norge. Det har derfor vært 
hensiktsmessig å utvikle strategier som er tilpasset denne industrien.

Gjennom en sirkulær designprosess har jeg gått fra generelle strategier 
for sirkulær økonomi til strategier som er tilpasset møbler og innredning 
i tre som produseres i Norge. I tillegg til å kartlegge dagens system 
for møbler og innredning i tre og lært av sirkulær praksis gjennom 
casestudier, har jeg inkludert norske innredningsproduksjonsbedrifter i 
Agder i designprosessen, gjennom intervjuer og workshop. Strategiene 
som leveres er dermed basert på disse produksjonsbedriftenes 
innspill, behov, forslag og utfordringer. På denne måten har jeg kunnet 
evaluere hvilke strategier som er hensiktsmessige og hvilke som ikke er 
hensiktsmessige for denne typen bedrifter i Norge.

Samtidig ble det gjennom den sirkulære designprosessen tydelig at 
ingen bedrifter får til en overgang sirkulær økonomi alene. I samtalene 
med deltagere fra produksjonsbedriftene ble dette bekreftet, da 
informantene uttrykte bekymringer for hvordan de skulle få det til. 
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Det kom klart fram at for å kunne få til en sirkulær produksjon ville 
produksjonsbedriftene trenge et system rundt seg. Dette resulterte 
i det sirkulære systemet. Det sirkulære systemet for møbler og 
innredning i tre som produseres i Norge bidrar til å visualisere hvordan 
framtidens sirkulære verdikjede kan se ut, og på denne måten vise 
at hele systemet, eller industrien, må jobbe sammen for sirkularitet. 
Systemet viser også hva man vil trenge av infrastruktur og aktører i en 
sirkulær verdikjede. Det var derfor hensiktsmessig for denne oppgaven 
å designe et system som viser hvordan en slik sirkulært verdikjede kan 
se ut, for å illustrere hva man trenger for å omstille seg til en sirkulær 
økonomi. 

Det sirkulære systemet for møbler og innredning i tre som produseres i 
Norge og de 18 strategiene jobber sammen. Der det sirkulære systemet 
visualiserer hvordan framtidens sirkulære verdikjede kan se ut og hvilke 
aktører og tjenester man trenger for å få det til, beskriver strategiene 
hvordan man kan gå fram. Strategiene er tilpasset hele systemet for 
tremøbler og treinnredning, der noen strategier passer for systemet 
som helhet, noen passer i designfasen, noen for produksjon og 
vedlikehold, noen for sirkulær materialinput og andre for systemet som 
helhet. Samtidig er strategiene og systemet hovedsakelig bygget på 
produksjonsbedriftene og testet av Tre på Agder. Det vil derfor være 
nødvendig å videre evaluere strategiene og systemet opp mot andre 
aktører i systemet, for eksempel kundene, dagens avfallshåndtering 
eller skogeiere. Jeg vil drøfte dette videre under «videre arbeid». 

De sirkulære strategiene og det sirkulære systemet må ikke bare være 
hensiktsmessige for industrien, de må også være hensiktsmessige 
for samfunnet og naturen. Strategiene og systemet bygger på ideen 
om at sirkulær økonomi bidrar til bærekraftig utvikling, både sosialt, 
økonomisk og miljømessig, som beskrevet i del 2. Derfor er det tatt med 
strategier som «sirkulært lokaltsamfunn» og «regenerere naturen» for 
å understreke at det man som bedrift gjør kan bidra til lokalsamfunnet 
og til å forbedre naturen. 

De 18 sirkulære strategiene og det sirkulære systemet for møbler og 
innredning i tre som produseres i Norge er ikke endelige. De bør hele 

tiden utvikle seg ettersom ny forskning på sirkulær økonomi, sirkulære 
møbler og sirkulær bruk av trevirke kommer, og ettersom erfaringer 
gjøres når de testes ut i praksis. På den måten kan strategiene og 
systemet være hensiktsmessige også i framtiden.  

VEIEN VIDERE FOR NORSK TRE-BEARBEIDENDE MØBEL OG 
INNREDNINGSINDUSTRI
Så hvordan kan ulike bedrifter og aktører i norsk tre-bearbeidende mø-
bel- og innredningsindustri gå fram? Listen over de 18 strategiene sier 
ikke noe om hvilke av strategiene som er best å begynne med for den 
enkelte bedrift. Men som en start kan den enkelte bedrift ta utgangs-
punkt i det del-systemet de i det framtidige sirkulære systemet vil bli 
en del av og se på de strategiene som nevnes som relevante for del-
systemet. Dette vil være et fint utgangspunkt, men videre må de ulike 
bedriftene vurdere hvilke strategier som er relevante for seg. En mulig-
het er å ta i bruk metodene som ble brukt i workshopen ved å idémyl-
dre rundt muligheter innenfor de ulike strategiene, for så å evaluere 
konseptene ved å kartlegge hvilke som er lette/vanskelige å gjennom-
føre og hvor stor/liten påvirkning bedriften vil bidra til ved å ta i bruk 
de ulike strategiene. Samtidig bør man ha i bakhodet at mange av de 
sirkulære strategiene vil være vanskelig å gjennomføre. Man bør derfor 
som bedrift fokusere på hvordan de ulike strategiene vil være lønnsom-
me på sikt. 

Det finnes flere måter å jobbe med de 18 strategiene på. Som bedrift 
kan man ta en titt på de ulike tiltakene som nevnes og ta dette som in-
spirasjon til muligheter for å jobbe med strategien. Den enkelte bedrift 
kan plukke ut muligheter fra ulike strategier og sette de sammen på en 
måte som er meningsfull for bedriften. 

Diskusjon og konklusjon Diskusjon
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Det sirkulære systemet beskriver en sirkulær verdikjede i sin helhet uten 
å gå for mye i detalj. Strategiene går heler ikke i detalj på hvordan 
den enkelte bedrift bør gå fram. Dette legger opp til en del muligheter 
for videre arbeid, både innen design og innen andre fagområder. Det 
legger også opp til en testing i praksis hos produksjonsbedriftene 
og andre aktører i verdikjeden. Her er noen forslag til videre 
arbeid med sirkulær økonomi i norsk tre-bearbeidende møbel og 
innredningsindustri.

Det mye spennende designarbeid som kan bygge videre på dette 
prosjektet, innen produktdesign, interaksjonsdesign, tjenestedesign 
og strategidesign. Videre designforskning kan jobbe med å 
videreutvikle det sirkulære systemet og strategiene, for eksempel 
gjennom brukerinvolvering av andre brukergrupper enn de som er 
brukt i dette prosjektet. Det er også mange muligheter til å utforske 
deler av systemet eller strategiene i detalj. Innen tjenestedesign kan 
man se mer på hvordan en vedlikeholdstjeneste og andre tjenester 
innen ombruk kan se ut. Ny digital infrastruktur, som materialbankens 
database og materialsporingsløsninger, kan utforskes gjennom 
for eksempel interaksjonsdesign. På produktdesignsiden kan man 
jobbe praktisk med å designe møbler og innredning i tre som kan 
passe inn i et sirkulært system, eller utforske muligheter innenfor nye 
sammenføyninger som tilrettelegger for modularitet. I tillegg kan man 
jobbe videre innen strategidesign og gå dypere inn i hvordan de ulike 

VIDERE ARBEID bedriftene kan legge om til sirkulære businessmodeller, for eksempel 
gjennom å ta for seg en spesifikk bedrift i det sirkulære systemet. 
Her kan man også se på hvordan politikere og myndigheter kan ta 
beslutninger og lage retningslinjer som vil støtte skiftet til en sirkulær 
økonomi i denne bransjen. 

Som nevnt vil en sirkulær økonomi ha fordelen av å ta i bruk 
nyvinninger innen teknologi og digitalisering. Videre arbeid kan jobbe 
med teknologi som gjør det lettere å kvalitetssikre ombruksmaterialer 
eller effektiviserer resirkulering av trevirke. Materialsporing, som 
allerede forskes på, vil også gjøre det lettere å ha oversikt over 
materialer som er i omløp i det sirkulære systemet og for å ha kontroll 
over hvor materialet har vært tidligere. Det kan derfor arbeides videre 
med hvordan man kan integrere materialsporing i det sirkulære 
trevaresystemet. 

Dette prosjektet gir noen forslag til hvordan man kan bruke tre 
på en sirkulær måte, men videre arbeid trengs på dette feltet. 
Forskningsprosjekter, som CircWood, er allerede i gang med å 
kartlegge hvordan man kan behandle trevirke på en sirkulær måte. 
Ettersom man skaffer ny kunnskap på dette område bør strategiene og 
det sirkulære systemet oppdateres.

Målet med sirkulær økonomi er å tilrettelegg for bærekraftig utvikling. 
Per dags dato vet man ikke helt hva som er mest lønnsomt med 
tanke på klimagassutslipp og ombruk av tre. Ettersom man får mer 
kunnskap innen dette område bør man arbeide videre med systemet 
og strategiene slik at de følger det som er mest klimavennlig. 
Dette prosjektet foreslår også å tilrettelegge for et bærekraftig 
lokalt skogbruk. Her bør man forske videre på hva et bærekraftig 
skogbruk egentlig innebærer, og om det i det hele tatt er mulig å 
tilby de trevarene innredningsbedriftene trenger i Norge. Videre 
arbeid med sirkulær økonomi i norske tre-bearbeidende møbel- og 
innredningsindustri bør bygge på ny kunnskap innen bærekraft, klima 
og miljø, slik at tiltakene i et sirkulærøkonomisk system alltid vil jobbe 
med de løsningene som er mest hensiktsmessige for klimaet, miljøet og 
menneskene i samfunnet. 



209208

VIDERE ARBEID FOR NORSK TRE-BEARBEIDENDE MØBEL OG 
INNREDNINGSINDUSTRI
Dette prosjektet leverer et forslag til et sirkulært system og strategier 
til norsk tre-bearbeidende møbel- og innredningsindustri, som de 
kan bruke som et utgangspunkt når de nå skal jobbe videre med en 
omstilling sirkulær økonomi. Videre arbeid for denne industrien kan 
være å teste ut noen av strategiene i praksis gjennom for eksempel 
piloter. Bedriftene i trevaresystemet bør evaluere hvilke av strategiene 
som er hensiktsmessige å jobbe videre med, som diskutert i Veien 
videre for norsk tre-bearbeidende møbel og innredningsindustri.

KONKLUSJON

Denne masteroppgaven har hatt som mål å utforske muligheter for å 
tilrettelegge for sirkulær økonomi i norsk tre-bearbeidende møbel- og 
innredningsindustri. Gjennom en sirkulær designprosess har jeg jobbet 
med å utvikle løsninger som er tilpasset denne målgruppen og har 
gjort dette gjennom litteraturstudier, casestudier, systemkartlegging, 
livsløpsdesign-inspirert kartlegging og brukerinvolvering gjennom 
intervjuer og workshop. Gjennom en iterasjonsfase har jeg evaluert 
løsningene ved å skaffe feedback fra relevante aktører og teste 
hvordan et produkt kan passe inn i den sirkulære løsningen. Et av 
hovedfunnene i prosjektet var behovet for et sirkulært system. I tillegg 
var det nødvendig å finne gode strategier for sirkulær økonomi som 
var tilpasset innredning og møbler som produseres i trevarer i Norge, 
da dette ikke fantes fra før. Dette resulterte i et sirkulært system og 
18 sirkulære strategier for møbler og innredning i tre som produseres i 
Norge. 

Det sirkulære systemet beskriver en sirkulær verdikjede for møbler 
og innredning i tre som produseres i Norge. Systemet inkluderer 
hovedaktørene i verdikjeden og illustrerer hvordan de jobber 
sammen i det sirkulære systemet. Det sirkulæret systemet består 
av tre del-systemer: material-input, produksjon og vedlikehold og 
designfasen. Materialinput består av ombrukssentraler, som samler 
inn, kvalitetssikrer og bearbeider trevirke som kommer i retur, en mdf-
fabrikk, som produserer mdf-plater av resirkulert trevirke, og lokale 
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skogbruk, som forvalter skogen på en bærekraftig måte og forsyner 
systemet med varierte treslag. Alle disse tre materialleverandørene 
(ombruksstasjonen, mdf-fabrikken og lokalt skogbruk) leverer trevirke 
til materialbanken, som lagrer materialene og forsyner resten av 
verdikjeden med sirkulære materialer. Vedlikehold og produksjon 
beskriver hvordan produksjonsbedrifter tilbyr både produksjon av 
nye produkter, både av nye materialer og ombruksmaterialer, og 
vedlikeholdstjenester. Flere møbel og innredningsproduksjonsbedrifter 
kan spille en nøkkelrolle i vedlikeholdstjenestene og tilrettelegge for 
at møbler og innredning får flere bruksfaser og lange liv. Innredning 
og møbler i det sirkulære systemet blir gjennom vedlikehold tatt vare 
på, reparert, oppgradert, brukt om igjen og pusset opp. Designfasen 
beskriver utvikling av nye produkter og skjer i dialog mellom designer 
(arkitekter og designere), produksjon og kunde. Nye møbler og 
innredningsprodukter må designes og produseres slik at de kan 
sirkulere i det sirkulære systemet.  

De 18 sirkulære strategiene for sirkulær økonomi i norsk tre-
bearbeidende møbel- og innredningsindustri inkluderer: (1) Møbler 
og innredning som varer og brukes lenge, (2) utnytt høyest mulig verdi 
lengst mulig, (3) sirkulær input, (4) modularitet, (5) samarbeid, (6) 
møbel og innredning som tjeneste, (7) regenerere naturen, (8) redusere 
forbruk, (9) sirkularitet og bærekraft i hele verdikjeden, (10) sirkulær 
infrastruktur, (11) sirkulær arbeidsplass, (12) sirkulært lokalsamfunn, (13) 
deling, (14) teknologi og digitalisering, (15) kompetanse og kunnskap, 
(16) åpen og transparent, (17) historiefortelling og (18) emosjonell 
tilknytning. Alle strategiene er tilpasset tremøbler og treinnredning som 
produseres i Norge, og beskriver hvordan man som aktør i norsk tre-
bearbeidende møbel- og innredningsindustri på ulike måter kan jobbe 
mot et sirkulært system.  

Prosjektet foreslår videre arbeid for å videreutvikle systemet og 
strategiene, både innen design og innen andre fagfelt, der man kan 
gå i detalj på de ulike delene av systemet, eller detalj på en eller flere 
strategier. Videre arbeid bør også sørge for at systemet og strategiene 
tilpasses videre i tråd med forskning og utvikling innen sirkulære 
møbler og innredningsprodukter, sirkulært trevirke og bærekraftig 
utvikling.

Diskusjon og konklusjon Kunklusjon
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VEDLEGG

VEDLEGG 1

Vil du delta i forskningsprosjektet «Design for sirkulær 

økonomi i norske tre-bearbeidende møbel- og 

innredningsbedrifter»? 
 
Dette er et spørsmål til deg om å delta i et forskningsprosjekt hvor formålet er å kartlegge hvordan 
norske møbel- og interiørbedrifter kan gå fra en lineær til en sirkulær økonomi på en hensiktsmessig 
måte. I dette skrivet gir jeg deg informasjon om målene for prosjektet og hva deltakelse vil innebære 
for deg. 
 
Formål 
Forskingsprosjektet er en masteroppgave som gjennomføres på institutt for design på NTNU. 
Oppgaven er et designprosjekt som har som mål å undersøke hvordan norske tre-bearbeidende møbel- 
og interiørbedrifter kan gå fra en lineær til en sirkulær økonomi. Arbeidet vil innebære å kartlegge 
livsløpet til et møbel eller interiørprodukt, verdikjeden, sirkulær bruk av trematerialet og sirkulære 
strategier, for så å utforske hvordan dette kan gjennomføres i praksis gjennom tilpasset strategidesign 
for en norsk bedrift som jobber med produksjon av møbler og interiørprodukter. Dette vil gjøres 
gjennom en sirkulær designprosess. Formålet med dette er en mer bærekraftig produksjon, distribusjon 
og tjeneste for møbler og interiørprodukter i Norge. Prosjektet gjennomføres i samarbeid med Q3 
Partners AS og Henriksen Snekkeri.  
 
Arbeidet vil analyse følgende forskningsspørsmål: 

• Hvordan kan norske tre-bearbeidende møbel- og interiørbedrifter omstille seg til en sirkulær 
økonomi? 

 
Hvem er ansvarlig for forskningsprosjektet? 
Institutt for design på NTNU er ansvarlig institusjon for prosjektet. Ansvarlig student er Carina Marie 
Nordli Krøger.  
 
Hvorfor får du spørsmål om å delta? 
Du blir spurt om å delta i prosjektet av en av disse grunnene: 

• Du er ansatt eller har tilknytning til Henriksen Snekkeri 
• Du er ansatt eller har tilknytning til en møbel-/interiørbedrift 
• Jobber med eller har kompetanse innen ombruk, gjenbruk, resirkulering eller andre former for 

sirkulær økonomi 
• Du jobber med eller har kompetanse i tremateriale, møbeldesign, møbelproduksjon, 

treproduksjon eller på andre måter er knyttet til verdikjeden til et møbel eller interiørprodukt 
laget i tre. 

 
Hva innebærer det for deg å delta? 
Hvis du velger å delta i prosjektet, innebærer dette at du deltar på et intervju eller en workshop.  
 

• Om du velger å delta på et intervju vil det ta deg 30-60 minutter. Intervjuet vil gå gjennom 
spørsmål om bedriften du jobber i, dine arbeidsoppgaver og produkter du jobber med, i tillegg 
til spørsmål som omfatter dine tanker om bærekraft og sirkulær økonomi. Jeg vil ta lydopptak 
og notater fra intervjuet.   

• Om du velger å delta på en workshop vil dette skje ved et fysisk møte eller digitalt. Det vil ta 
deg ca. 120 minutter. Workshopen vil gå gjennom ulike verktøy i en sirkulær designprosess, 

INFORMASJONSSKRIV OG SAMTYKKESKJEMA
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som å kartlegge produktreiser, idémyldre rundt sirkulære alternativer og drøfte sirkulære 
strategier. Workshopen vil være tilpasset dem som deltar og vil være lavterskel og krever ingen 
forkunnskaper. Jeg vil bruke materialet fra workshopen i prosjektet og ta notater.   

 
Det er frivillig å delta 
Det er frivillig å delta i prosjektet. Hvis du velger å delta, kan du når som helst trekke samtykket 
tilbake uten å oppgi noen grunn. Alle dine personopplysninger vil da bli slettet. Det vil ikke ha noen 
negative konsekvenser for deg hvis du ikke vil delta eller senere velger å trekke deg. Deltagelse vil 
ikke påvirke ditt forhold til din arbeidsplass.  
 
Ditt personvern – hvordan vi oppbevarer og bruker dine opplysninger  
Jeg vil bare bruke opplysningene om deg til formålene vi har fortalt om i dette skrivet. Jeg behandler 
opplysningene konfidensielt og i samsvar med personvernregelverket. 

• Det er kun ansvarlig student, og eventuelt studentens veiledere, som har tilgang til 
informasjonen som samles inn. 

• Dataen vil bli behandlet av Carina Marie Nordli Krøger. 
• Hvis du ønsker å forbli anonym vil navnet ditt og annen personlig informasjon erstattes med en 

kode eller pseodonym, som for eksempel Deltager 1. En eventuell navneliste med 
kontaktinformasjon vil lagres adskilt fra øvrige data.  

• Data vil lagres i en egen mappe i Onedrive som bare ansvarlig student vil ha tilgang til. 
 
I den publiserte oppgaven kan det være nødvendig å nevne deltagerens profesjon eller yrke. 
Deltageren vil basert på dette kunne gjenkjennes. Dette vil kun deles med deltagerens samtykke.  

• Om deltageren er ansatt eller tilknyttet Henriksen Snekkeri kan det også være nødvendig å 
nevne dette. 
 

Hva skjer med personopplysningene dine når forskningsprosjektet avsluttes?  
Prosjektets rapport/avhandling vil etter planen leveres 7. juni 2022. Datamaterialet vil beholdes i ca. et 
år etter innlevering av oppgaven, til juni 2023. Etter dette vil datamaterialet med personopplysninger 
slettes.   
 
Hva gir oss rett til å behandle personopplysninger om deg? 
Jeg behandler opplysninger om deg basert på ditt samtykke. 
 
På oppdrag fra en avtale mellom NTNU og NSD har Personverntjenester vurdert at behandlingen av 
personopplysninger i dette prosjektet er i samsvar med personvernregelverket.  
 
Dine rettigheter 
Så lenge du kan identifiseres i datamaterialet, har du rett til: 

• innsyn i hvilke opplysninger vi behandler om deg, og å få utlevert en kopi av opplysningene 
• å få rettet opplysninger om deg som er feil eller misvisende  
• å få slettet personopplysninger om deg  
• å sende klage til Datatilsynet om behandlingen av dine personopplysninger 

 
Hvis du har spørsmål til studien, eller ønsker å vite mer om eller benytte deg av dine rettigheter, ta 
kontakt med: 

• Student ved NTNU Carina Marie Nordli Krøger på epost cmkroger@stud.ntnu.no eller på 
telefon 40476747 

• NTNUs personvernombud: Thomas Helgesen på epost thomas.helgesen@ntnu.no eller på 
telefon 93079038.  

 

Hvis du har spørsmål knyttet til Personverntjenester sin vurdering av prosjektet, kan du ta kontakt 
med:  

• Personverntjenester på epost (personverntjenester@sikt.no) eller på telefon: 53 21 15 00. 
 
 
Med vennlig hilsen 
 
 
 
Nils Henrik Stensrud    Carina Marie Nordli Krøger 
(Ansvarlig veileder)    (Student) 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Samtykkeerklæring  
 
Jeg har mottatt og forstått informasjon om prosjektet Design for sirkulær økonomi i norske tre-
bearbeidende møbel- og interiørbedrifter, og har fått anledning til å stille spørsmål. Jeg samtykker til: 
 

¨ å delta i intervjuer  
¨ å delta i workshop 
¨ at opplysninger fra min deltagelse lagres i en egen mappe i Onedrive  
 

At opplysninger om meg publiseres slik at jeg kan gjenkjennes ved: 
¨ Navn 
¨ Profesjon/yrke 
¨ Bedrift/prosjekt du er tilknyttet til 
¨ Et pseudonym  
 
 

 
Jeg samtykker til at mine opplysninger behandles frem til prosjektet er avsluttet 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(Signert av prosjektdeltaker, dato) 
 
 
 
 
 



228 229

Har du noen tanker om hvordan bedriften kan bli mer sirkulære?
 Hvilke sirkulære tiltak/strategier for framtiden?
 Hva skal til får å få til dette?
 Hvilke utfordringer finnes?

Verdikjeden/viktige aktører (ca. 10 min)
I en sirkulær økonomi er det viktig å se helheten og hvilket system bedriften er 
en del av. Jeg vil derfor spørre noen spørsmål om viktige samarbeidspartnere og 
aktører i bedriftens verdikjede. 

Hvilke aktører er viktige samarbeidspartnere for bedriften?
 Hvilke aktører vil ha størst verdi av produktene deres?
 Design: Hvem designer produktene?
Hvem er bedriftens kunde(r)? 
 Hvilke krav stiller kunden?
Hvem er brukeren? 
 Hvilke behov har brukeren?

Avslutning: (ca. 5 min) 

Hvilke visjoner har bedriften for framtiden? 
 Hva slags bedrift ønsker dere å være?
 Tanker for på bærekraft og sirkulær økonomi?
Er det noe vi ikke har snakket om som du ønsker å dele eller fortelle?

Workshopmal

Formålet med workshopen er å involvere bedriften i designprosessen 
gjennom samskaping. Gjennom workshopen vil vi sammen diskutere, 
analysere og idegenerere. 

Gjennomføres i Miro eller ved et fysisk møte. 
Antall deltagere: 3-6
Tid: ca. 2 timer

INTERVJUGUIDE 1

Formål: Intervjuet har som hensikt å bli kjent med norske bedrifter 
som jobber med møbelproduksjon og hvordan de stiller seg til sirkulær 
økonomi og bærekraftig utvikling. Dette innebærer å bli kjent med 
bedriften, dens ansatte, produktene de produserer og systemet de 
er en del av, i tillegg til bedriftens strategier og tanker for bærekraft 
og sirkulær økonomi. Intervjuet er semi-strukturert og spørsmålene vil 
derfor variere fra intervju til intervju innenfor intervjuets hovedstruktur.

Intervju gjennomføres digitalt eller ved et fysisk møte. 
Varighet: 30-60 min

Opptak: Er det greit at jeg tar opptak av samtalen? Det er bare for 
eget bruk (ingen andre vil ha tilgang) og for at jeg skal slippe å 
fokusere på å ta notater, men heller være til stede i samtalen. 

Introduksjon: Bli kjent med bedriften og ansatte (ca. 5 min)
Kan du fortelle litt om deg selv og din rolle i bedriften? 
 Din arbeidshverdag og vanlige arbeidsoppgaver 
 Hvilke behov har du i din arbeidshverdag?
Kan du fortelle litt om Henriksen Snekkeri? 
 Hva slags produkter produserer dere?
Kan du fortelle om et oppdrag dere har hatt og hvordan 
produksjonsprosessen var? 

Sirkulær økonomi (ca. 10 min)
Bærekraft = bærekraftig utvikling, ta hensyn til naturen, menneskene og 
økonomien i dag og for framtiden. 

Sirkulær økonomi = materialer og produkter holdes i sirkulasjon i stedet for 
å ende opp som avfall. Dette vil si at man designer ut avfall (også i form av 
luftforurensning), at produktene og materialene brukes så lenge som mulig og at 
man samtidig opprettholder/forbedrer naturen.

Har bedriften noen tiltak for sirkularitet i dag? 
 Strategier for sirkulær økonomi
 Deler av produksjonen eller bedriften som er sirkulær i dag?

VEDLEGG 2 INTERVJUGUIDER
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Hvordan kan møbel- og interiørindustrien omstille seg til en sirkulær 
økonomi?
 Er det noen muligheter/hindringer i denne sektoren?
Avslutning
Hvordan kan sirkulær økonomi bidra til bærekraftig utvikling?
 Hvordan kan sirkulær økonomi i trevareindustrien og møbel-/ 
 interiørindustrien bidra til bærekraft?
 Er sirkulær økonomi eneste løsningen?

Er det noe vi ikke har snakket om som du ønsker å dele eller fortelle?

INTERVJUGUIDE 2
(Spørsmålene ble tilpasset den enkelte deltager så alle spørsmålene 
ble ikke stilt på hvert intervju)

Formålet med intervjuet er å bli bedre kjent med ulike aspekter ved 
sirkulær økonomi og hvordan det gjøres i Norge i dag, i tillegg til 
hvordan man kan omstille seg til en sirkulær økonomi i treindustrien og 
møbel- og intreriørindustrien. Intervjuet er et semi-strukturert intervju 
og vil tilpasse spørsmålene til deltageren. 

Intervju gjennomføres ved fysisk møte eller på video. 
Tid: 30-60 min

Opptak: Er det greit at jeg tar opptak av samtalen? Det er bare for 
eget bruk (ingen andre vil ha tilgang) og for at jeg skal slippe å 
fokusere på å ta notater, men heller være til stede i samtalen.

Introduksjon: Bli kjent (ca. 5 min)

Kan du fortelle litt om deg selv og hva du jobber med?

Sirkulær økonomi generelt
Hva innebærer sirkulær økonomi for deg?
Hva tenker du er viktig for å få til en sirkulær omstilling?
Hvilke utfordringer vil man møte ved et sirkulært skifte (både som 
bedrift og individ)?

Sirkulær økonomi møbler og interiør/trevirke (ca. 10 min)
På hvilke områder møbelbransjen/tre-industrien sirkulær i dag?
 Har du noen konkrete eksempler?
Hvordan bruke tre på en sirkulær måte?
 Hva vil bærekraftig produksjon og bruk av tre si?
Hvordan kan norske tre-bearbeidende bedrifter omstille seg til en 
sirkulær økonomi?
 Er det noen spesielle muligheter/hindringer man må ta hensyn  
 til i denne sektoren?
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MULIGHETER/IDÉGENERERING (ca. 30 min)

Oppgave 4: Sirkulære strategier (10 min)
Presentere strategiene
 Stemme på hvilke strategier som passer for Henriksen
 Dette gjør vi allerede
 Dette kan vi gjøre i framtiden

Oppgave 5: Idémyldring rundt sirkulære strategier (20 min)
 Velg noen strategier og idemyldre rundt hvordan man kan  
 jobbe med dem (10 min). Idémyldre individuelt (Skriv en ting på  
 hver post-it)
 Presentere ideer og diskutere (10 min)

EVALUERING (ca. 40 min)

Oppgave 6: Konseptevaluering
 Vurdere ideene fra lett til vanskelig å oppnå og høy til lav  
 bærekraftig/sirkulær påvirkning 

Oppgave 7: Behov og utfordringer
 Velg en idé og diskuter hvilke behov bedriften har og hvilke  
 utfordrer bedriften vil møte 

Oppsummering

Formålet med workshopen er å involvere bedriften i designprosessen 
gjennom samskaping. Gjennom workshopen vil vi sammen diskutere, 
analysere og idegenerere. 

Gjennomføres i Miro eller ved et fysisk møte. 
Antall deltagere: 3-6
Tid: ca. 2 timer

Metodene i workshopen bygger på metoder fra The circular design 
guide https://www.circulardesignguide.com/resources 

INNLEDNING (ca. 15 min)
Oppvarming - bli kjent

Oppgave 1: Hva betyr sirkulærøkonomi for deg?

Kort presentasjon av sirkulær økonomi (grunnprinsippene) – hvis 
nødvendig

INNSIKT (Forståelse) (ca. 30 min)

Oppgave 2: Product journey mapping/verdikjeden (20 min) 
Hensikt: kartlegge produktets liv og verdikjeden
Velge et produkt (gjerne et typisk produkt), kan også omfatte   
tjenesten rundt produktet
 Produktreisen (10 min): Kartlegge produktreisen fra be  
 gynnelsen til slutten av produktets liv
 Produksjonsprosessen – fra produksjonsstart/prosjektstart til  
 leveranse på Henriksen Snekkeri

Oppgave 3: Circular flows (10 min)
Hensikt: Kartlegge på hvilke områder bedriften er sirkulærer i dag. 
 Gå gjennom de ulike loop-ene (5 min)
 Hvor plasserer produktet fra oppgave 2 seg (5 min)
 Hvordan er dette produktet sirkulært/ikke sirkulært

VEDLEGG 3 WORKSHOPMAL
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VEDLEGG 4 LITTERATURSTUDIE: GENERELLE SIRKULÆRE STRATEGIER 
STRUKTURERT ETTER TEMA

 

Langt produktliv 
og forlenget 
bruksfase

Utnytt høyest 
mulig verdi lengst 
mulig

Produkt som 
tjeneste Modularitet Sirkulært input Samarbeid

Bærekraft/ 
sirkularitet i hele 
verdikjeden

Ellen MacArthur 
Foundation (2017)

Lang levetid. 
Emosjonell og 
funksjonell varighet. 
Flere bruksfaser

Design for de 
innerste syklusene

Fra produkt til 
tjeneste Modularitet

Sirkulære og trygge 
materialer

Lacy et al. (2020)

Forlenget bruksfase. 
Reparasjon, 
oppgradering og 
second hand Produkt som tjeneste

Materialgjenbruk. 
Sirkulær input

SINTEF. Mathisen 
(2021)

Forelenget levetid på 
bedriftens eiendeler

Gjøre sirkulære 
innkjøp

Samarbeid på tvers 
av verdikjeden

EU Sustainability 
guide. Hoffman et 
al. (2017)

Langt liv. Design for 
varighet og 
reparasjon

Utnytt produktets og 
materialets verdi

Tilby det kundene 
trenger uten at de 
trenger å eie Industriell symbiose

Europa-
kommisjonen 
(2020)

Forbedre produktets 
varighet

Omproduksjon og 
høykvalitets 
resikrulering

Oppmuntre til 
produkt som tjeneste

Økte mengden 
resirkulerte 
materialer i 
produkter

DISRUPT 
framework. Circle 
ecomony (2020)

Design for framtiden 
gjennom design for 
varighet

Ta vare på det som 
allerede finnes

Revurdere 
businessmodellen: 
samahndling mellom 
produkt og tjenester

Bruk avfall som 
ressurs.                   
Prioriter fornybare 
ressurser

Jobb sammen for å 
skape felles verdi

Ha et 
systemperspektiv i 
designfasen

Mestre & Cooper 
(2017)

Opptimalisering av 
produktets første liv

Livsløpsdesign i 
sirkulær 
produktdesign. 
Optimalisere 
distribusjon og 
transport.

The circular 
deisgn guide 
(2018)

Design produkter 
som kan utvikle seg

Design med 
materialer som kan 
brukes om igjen

Utvid perspektivet: 
inkluder alle 
aktørene i systemet

Framtiden i våre 
hender. Boye 
(2019)

Vedlikehold og 
reparasjon

Restaurering og 
omproduksjon

Produkt som 
tjeneste som 
forretningsmodell

Produsere produkter 
som kan demonteres 
og hvor man kan 
bytte ut deler

Renere materialer 
som kan resirkuleres

Behov for samarbeid 
og næringsklynger

Delegationen för 
circulär ekonomi 
(2020)

Design for lang 
varighet som kan 
være brukbar og 
relevant for 
mennesker i lang tid

Design som muliggjør 
at fysiske eiendeler 
kan sirukleres med 
høyest mulig verdi 
mellom bruksfasene

Design som benytter 
sirkulære materialer 
og reversible 
produksjonsmetoder 

Charter (2019) 
Designing for the 
circular economy

Gjør det enkelt å 
vedlikeholde og 
bruke om igjen

Tilgang til 
reservedeler.  Enkel 
demontering

Økt bruk av brukte 
komponenter og 
resirkulerte 
materialer. Økt bruk 
av fornybare 
materialer

Charter & 
McLanaghan 
(2019). Business 
models for a 
circular economy

Forlenget produktliv. 
Ombruk og 
reparasjon

Restaurering av 
andregangs 
materialer og 
biprodukter

Product service 
systems Modulært design  

Regenerere 
skogen/naturen Redusere forbruk Deling

Teknologi og 
digitalisering

Kunnskap og 
formidling

Sirkulær 
infrastruktur

Dematerialisering

Delingsplattformer

Regenerative 
prosesser Dematerialisering Dele ressurser. 

Teknologi, 
digitalisering og 
gode data Åpenhet og dialog

Produkter som aktivt 
reduserer forbruk

Forbud mot 
engangsprodukter, 
destruering av 
usolgte varer og for 
tidlig foreldelse.          
Redusere utslipp og 
miljøpåvirkning     

Digitalisering for 
materialsporing

Digital teknologi for 
å optimalisere 
ressursbruk

Bruk minst mulig 
materiale med lite 
avtrykk. Optimalisere 
produksjon. Reduser 
avtrykk i bruksfasen. 
Optimalisere 
produksjonen.         
Velg materialer med 
lite avtrykk.

"End-of-life" 
systemer

Skap meningsfulle 
narrativer

Forretningsmodeller 
som reduserer 
forbruk

Se muligheter som 
eksisterer i 
digitalisering Kunnskapsdeling

Bruk ressurser fra 
naturen på en måte 
som opprettholder et 
sunt og bærekraftig 
økosystem og som 
kan ende tilbaketil 
naturen på en sikker 
måte etter endt 
livsløp. Dersign 
produkter som kan 
brukes på en måte 
som er positivt for 
økosystemet. 

Design som kobler 
funksjon og 
verdiskapning fra 
materielt forbruk

Reduser antall 
produktdeler. 
Minimer produktets 
vekt og volum. Bruk 
materialer som 
krever mindre energi 
og vannbruk. Reduser 
mengden restavfall 
ved endt liv

Produksjon på 
etterspørsel. 
Dematerialisering.

Delingsøkonomi og 
delingsplattformer Returordninger
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VEDLEGG 5

 

Langt produktliv 
og forlenget 
bruksfase

Utnytt høyest 
mulig verdi lengst 
mulig

Produkt som 
tjeneste Modularitet Sirkulært input Samarbeid

Bærekraft/ 
sirkularitet i hele 
verdikjeden

IKEA (2019)
Design for 
reparasjon

Standardisering. 
Produkter som er 
tilpasningsdyktige. 
Design for 
demontering og 
remontering

Design for 
omproduksjon.          
Velg materialer som 
kan resirkuleres

Wieser (2021)
Design for 
motstandsdyktighet

Design med respekt 
for materialet

Design tjenester og 
systemer

Design for 
allsidighet.      
Design for 
demontering og 
remontering. Design 
for flere sykluser 
gjennom modularitet. 
Bruk standardiserte 
deler

Design ut søppel - 
bruk materialer som i 
dag er sett på som 
søppel. Design for en 
lukket syklus - bruk 
resirkulerte 
materialer

Bianco et al. 
(2021) Forlenget levetid

Design for 
demontering og 
substitusjon av 
ødelagte deler

Bruk 
andregansmaterialer
, ombruks-
komponenter og 
resirkulerte 
materialer. Bruk 
fornybar energi. 
Ombruk av 
materialer

Bruk miljøsertifisert 
tømmer

TAKT (2022)
Design for varighet. 
Tilby lang garanti Utskiftsbare deler

Rene materialer.   
Sirkulær emballasje      

FCS-sertifisert 
tømmer. EU Ecolabel.                     

mebl | 
Transforming 
Furniture & 
SOMA, 
DesignWanted 
(2021) 

Forleng produktets 
liv. Ombruk, 
reparasjon og 
omproduksjon

Fra produkt til 
tjeneste: Møbel som 
tjeneste "Go modular"

Velg trygge og 
sirkulære materialer. 
"Design to close 
loops"

SINTEF, Egge 
(2021)

Ta høyde for ulike 
gjenvinningsprosesse
r

Design for 
demontering i 
produktutviklingsfase
n Nettverk og alianser

Diez Office, 
Moldenhauer 
(2021)

Et godt produkt 
forblit brukbart i 
lang tid og er 
reparerbart

Design produkter 
som systemer av 
moduler

Bruk materialer som 
kommer fra en 
materialsyklus eller 
som er fornybare

En rettferdig 
arbeidsplass for alle 
som jobber i 
produksjon, 
vedlikehold, og 
resirkulering av 
produktet.  

Regenerere 
skogen/naturen Redusere forbruk Deling

Teknologi og 
digitalisering

Kunnskap og 
formidling

Sirkulær 
infrastruktur

Emosjonell 
tilknytning

Design for omsorg.     
Design for emosjonell 
tilknytning

Design for emosjonell 
tilknytning

Redusere antall 
komponenter. 
Optimalisering og 
reduksjon av 
ressurser  og avfall. 
Bruk minst mulig 
energi

Brukbarhet: Er dette 
noe man virkelig 
trenger?                 
Bruke lokale 
tresorter. Minst mulig 
utslipp under 
transport. 

Industrielle verktøy 
som gir godt 
håndverk.    Sporbare 
materialer

Clarity in design. 
"Naturlige" og ærlige 
materialer

Verdig aldrene 
materialer (age with 
beauty).               
Design for positive 
atmosfærer.     
Personlighet.        
Montering som en 
meningsfull 
opplevelser

Design med mindre

Felles digital 
informasjonsflyt. 

Høy kompetanse i 
sorteringsprosessen. 
Mer informasjon til 
kunden

Samle inn møbler på 
en miljøsmart måte 
gjennom 
innsamlingsstasjoner

Bruk så lite energi 
som mulig i 
produksjon, bruk og 
resirkulering. Et godt 
produkt består av så 
lite produkt som 
mulig. Design 
produktet så det kan 
transporteres på en 
plasseffektiv måte

Et godt produkt er 
brukt av mange

Et godt produkt er 
innovativt og 
fasinerende

LITTERATURSTUDIE: SIRKULÆRE STRATEGIER FOR 
(TRE)MØBLER STRUKTURERT ETTER TEMA



238 239

VEDLEGG 6 ANALYSE AV INTERVJUENE MED PRODUKSJONSBEDRIFTENE

 

Bedrift 1 Bedrift 2
Bedrift 3 (basert på to 
intervjuer)

Leverer produkter på 
bestilling: kjøkken, dører, 
trapper og annen 
innredning. Skreddersydde 
løsninger

Produserer innredning og 
møbelsnekring, 
hovedsakelig skreddersøm 
til restauranter, kontorer, 
high end bygg og litt 
private hjem og hytter.

Spesialinnredning til litt 
ekskulsive prosjekter. Tar 
ansvar for hele prosjekter 
(på vegne av 
underleverandører). 

Designer i dialog med 
kunden

Kan rådgi i 
designprosessen 

Produksjons-
prosessen

Tar imot bestilling - tegne - 
dialog med kunde - 
Produsere i verkstedet - 
montere

Vinner anbud/prosjekt - 
bestilling - tegne - inntak av 
materialer - cnc og kutting - 
sette sammen - 
prøvemontering på 
verkstedet - demontering - 
montering hos kunde

Ordre - tegning - bestille 
materialer - produksjon - 
overflatebehandling - 
pakking - montering hos 
kunden

Kunder/Brukere

En som er spesielt 
interessert i innredning. En 
som er interessert i kvalitet 
(over pris). Mest privat, litt 
offentlig.

70-80% offentlig og næring. 
Ca. 20% privat. 

Offentlige bygg, næring og 
litt privat

Bør være ting som varer 
lenge med god kvalitet og 
design. Ting som går i arv

I dag kastes mye når det 
rives. 

Sirkulær økonomi og 
bærekraftskrav dukker opp 
i anbud og er krav fra 
kunden. Etterspørres i 
prosjekter 

Ombruk og gjenvinnig må 
gjøres der det er gunstig. 
Ikke gjenvinne hvis det 
krever mer energi og CO2.

Sirkulær økonomi begynner 
å komme litt i offentlige 
anbud 

Mange er villige til å betale 
litt ekstra for gjenbruk

Om bedriften/ 
produktene

Tanker om 
sirkulær økonomi  

Bedrift 4 Bedrift 5 Bedrift 6 Bedrift 7

Nisje innen spesialdører. 
Laget på ordre

Glassvegger, spiler, 
spesialinnredning, store 
prosjekter

Trappeproduksjon (på 
bestilling) og pynteklosser 
(til lager). Litt 
spesialoppdrag

Høvelbenker, skreddersøm 
av kjøkken og innredning til 
bad og garderober, 
møbelkolleksjonen Under

Designer lite helt selv, men 
løser det tekniske og bistår 
med rådgivning (samspill) Samarbeid med arkitekter

Ordrebasert produksjon: 
forespørse fra kunde - lage 
tilbud - kunden aksepterer - 
sende ut ordre - lage 
kapplister - bestille 
materialer - bearbeide 
materialene - produsere 
døra - overflatebehandle - 
pakke - sende ut

Pynteklosser: Får ferdig 
behandlede materialer - 
høvler - kapper - freser - 
pusser og maler - pakker - 
sender ut. Trapp: får inn 
prossesert materiale - kapp 
- cnc-frese - gå over for 
hånd - overflatebehandling - 
frakt - montering

Dialog mellom kunde og 
selger - teknisk teging - 
produksjon i tre ulike 
avdelinger - 
overflatebehandling - 
settes sammen - pakking - 
transort - montering hos 
kunde

High-end. Store offentlige 
prosjekter og de som har 
god råd. Selger mye 
gjennom arkitekter og 
interiørdesignere

Entreprenører, byggherrer, 
prosjekter i store bygg. Har 
også påvirkere, som 
arkitekter, rådgivere, 
byggherre og evt. egne 
leietakere

Byggevareforretninger 
(klosser), byggmestere og 
private brukere (trapp), 
andre trevare-bedrifter 
eller arkitekt/design 
(spesial)

Flest private kunder, 70% i 
Oslo-området. 
Totalprosjekter: førre 
kunder, større prosjekter

Vanskelig for en liten 
bedrift. Lettere for en 
større bedrift enn en liten

Har tolket det viktigste 
innen sirkularitet som 
gjenbruk

Er ganske nytt, men 
bedriften jobber med å 
skaffe kompetanse 
gjennom Tre på Agder og 
Norsk Trevare

Veldig ofte er 
byggherrene/kundene 
pådriver for sirkulær 
økonomi. 

Har litt tanker om hvordan 
bransjen kan bli sirkulær, 
men noe konkret har man 
ikke blitt enda

Sirkularitet ganske nytt for 
bedriften 

Kunden er opptatt av hvor 
råvaren kommer fra og er 
villige til å betale mer for 
bærekraftige løsnigner 
(kvalitet og varighet) 



 

Driver med restaurering og 
vedlikehold på forespørsel 
fra kunde. 

Flis fra produksjon går til 
varme (eksternt)

Miljøfyrtårn og BRIM Nord-
prosjekter.

Lager ting i god kvalitet 
som varer lenge. Ting som 
er skreddersydd og 
personlig

bruker en del mdf og spon 
som kan inneholde 
resirkulert materiale

Samarbeid gjennom Tre på 
Agder

Bruker i tilfeller omigjen 
gammle materialer når 
kunden skal ha noe nytt

Har noen rammeavtaler: 
snekkerarbeid og 
rehabilitering

Har en egen avkappsreol 
som man skal bruke av først

Bruker i større grad lokale 
materialer

Bruke gammelt lager- og 
kontorbygg til nytt verksted 
for hele Bico Jordvarme til oppvarming

FCS-sertifisert sømmer og 
BRIM-prosjekter

Er med på 
gjenbruksprosjekter

Høy kvalitet på leveranser

Hjelper til med oppussing 
og reparasjon der kunden 
ønsker det. F.eks. Gjennom 
rammeavtale

Investerer i lokal 
produksjon

Har bærekraft som en del 
av bedriftens strategi

Hvordan er 
bedriften 
sirkulær i dag?  

Rester fra produksjon blir 
til flis som brennes som går 
til å varme opp bygget Prøve å bruke lokale råvarer

Ansetter folk som ikke har 
full arbeidskapasitet eller 
har andre utfordringer

Satser på salg av 
høvelbenker for å framme 
vedlikehold og reparasjon

Restedeler kan brukes til å 
lage pynteklosser/dekor

Prøver ut vegger hvor 
overflatene kan byttes ut 
over tid (uten å måtte rive 
hele veggen)

Lett sorterbar emballasje 
med minst mulig plast

Inviterer kunden til å se 
produksjonen og treffe 
folkene som står bak 
produktet

Har prøvd å foreslå 
serviceavtaler, men ingen 
kunder er interessert

Lager flyttbare 
veggsystemer

Avkapp går til kiler eller til 
ved til nærmiljøet. Ikke noe 
reint treavfall til avfall

Bruker lokale råvarer. Har 
skapt en ny verdikjede for 
den sørlandske eika som 
tidligere ble sent som flis 
til Europa 

Lager produkter med lang 
holdbarhet

Gjenbruker flis og kapp fra 
produksjon til varme

Spon går til oppvarming av 
verkstedet eller blir presset 
til ved-brikketter

Lager et kvalitetsprodukt 
som skal vare i lang tid

Gjenbruk av gamle 
elementer i bygget som skal 
bli nytt

Bruker vannbasert maling 
og renser ut maling fra 
vannet som går i avløpet

Fokus på å inkludere 
bærekraftsmålene i 
bedriftsstrategien: mindre 
utslipp og bærekraftig 
produksjon

Tester ut materialer som er 
komposterbare

Produserer ting som skal 
vare lenge. Kvalitet og 
spesial over volum

Fokus på å bruke minst 
mulig material og ikke la 
noe gå til spille på 
trestokken

BRIM-prosjekter
Bruker flis og avkapp fra 
produksjon til varme



 

Bruke deler av treet som i 
dag behandles som avfall: 
f.eks. Den store delen av 
grana som ikke brukes i 
konstruksjonsvirke. Bruke 
dette i kjernen i dører. 

Annen livsløpsstandard: 
Designe sånn at produktene 
lettere kan demonteres, slik 
at det blir biligere og 
lettere å bytte ut.

Påvirke resten av 
verdikjeden til å være 
sikrulær. 
Bærekraftige/sirkulære 
innnkjøp eller gi kunden 
mulighet til å velge 
svanemerket. 

Bli enda bedre på 
kortreiste og lokale råvarer

Teste ut sirkulære løsninger 
i det nye bygget Tidløst design 

Bli selvforsynt på materialer 
(eget sagbruk)

Materialbank til 
ombruksmaterialer

Hente inn og pusset opp 
gamle kjøkken og solgt 
disse videre

Bedre på samarbeid 
gjennom Tre på Agder

Bruke ombruksmaterialer i 
rammer og konstruksjoner

Bruke mer 
gjenbruksmaterialer og 
produktdeler i produksjon 
(gitt at noen 
selger/distribuerer det)

Egenprodusert varme fra 
eget flisefyringsanlegg

Nytt automatisert 
platelager kan bli en 
materialbank for 
ombruksmaterialer

Tenke nytt om hvordan 
produktene settes sammen. 
Sammenføyninger som gjør 
det lettere å demontere

Panteordning på materialer

Tilby returgaranti der 
materialer hentes og 
sendes til mdf-fabrikken

Flere bedrifter kan gå 
sammen om en mottak for 
returmaterialer

Et system for å samle opp, 
bearbeide og distribuere 
de store gran-delene

Ny kompetanse. En egen 
innovasjonsstilling. Nye 
ingeniørstillinger

Kan bruke "styggere" 
ombruksplater til 
konstruksjon inni 
produktene

Hvordan kan 
bedriften bli mer 
sirkulær? 
(Muligheter)  

Ha en "service-mann" som 
reiser rundt i landet og 
driver vedlikehold og i 
tillegg gjør mål og sånn for 
nye oppdrag. Hadde lønt 
seg både for bedriften og 
kunden

La treverket være organisk 
og la det råtne naturlig i 
skogen og bli næring til nye 
trær - bruke komposterbare 
materialer (eks. mdf og 
isolasjon uten lim)

Gi feilproduserte produkter 
eller materialer o.l. til en 
ombrukssentral sånn at 
andre kan dra nytte av dem

Først må man bygge 
kompetanse

Redusere mengden svinn i 
produksjon

Ligge frampå mtp. kravene 
som kommer

Få bedre innsikt i hva slags 
overflatebehandlling som 
er best å bruke når det 
kommer til ombruk

Oppsamlingssteder for ting 
man ikke bruker

Materialprisene øker som 
gjør at bedriften blir 
tvunget til å tenke 
annerledes Større miljøfokus i fabrikken

Alle produsenter av like 
produkter kan gå sammen 
og kjøre alt overskudd/rest 
til en felles sentral

En slags returordning på 
kjøkken

Sende rest/avfall fra 
produksjon til en mdf-
fabrikk

Fokus på at innkjøp skal ha 
lite utslipp og være 
kortreist

Sentraler som tar imot 
ombruksmaterialer, 
materialbank

Få til å bruke solceller på 
taket på 
produksjonslokalene

Kan bruke 
gjenbruksmateriale som 
innmat i nye dører

Tilby fornying av kjøkken 
der man enten fikser opp 
det man har eller bare 
bytter ut deler f.eks. 
frontene for å fornye

Bruke mer 
gjenbruksmaterialer og 
produktdeler i produksjon 
(gitt at noen 
selger/distribuerer det)

Kanskje ha to parallelle løp: 
en for nye kjøkken og en for 
ombruk

Produksjon av trevirke som 
har møbelkvalitet i Norge

Samarbeid med andre 
trevarebedrifter i bransjen



 

Enda flinkere til å utnytte 
materialene, designe så det 
passer innenfor 
platematerialet

Bruke mer lokale og 
kortreiste råvarer

Må kanskje se annerledes 
på hvordan vi bygger opp 
ting basert på hva slags 
materialer som er 
tilgjengelig

Være i forkant og tilby en 
kombinasjon av ombruk, 
resirkulering, oppussing og 
litt nytt som et konsept. 
F.eks. et eget 
oppgraderingsteam. Være 
med i demonteringsfasen 
for å sikre råvarene 

Ombruksmaterialer - særlig 
gjenbruks-plater. For 
eksempel en lokal mdf-
fabrikk som lager plater av 
ombruksmaterialer

Hvordan kan 
bedriften bli mer 
sirkulær? 
(Muligheter)  



 

Bedre stell av skogen (ikke 
bare beplantning) og mer 
variert skogbruk. Fokus på 
andre ting en volum

En bedrift som samler og 
distribuerer 
ombruksmaterialer

Både intern og ekstern 
logistikk og system for 
produksjon med 
ombruksmaterialer og -
deler. 

Et system for samarbeid, 
mere verdiskapning 
sammen Lokal mdf-fabrikk Returordninger

At designere/arkitekter 
tenker annerledes rundt 
hvordan produktene ser ut 
(for eksempel at man får 
synlige sammenføyninger)

At flere vil det samme

Gjenvinning kan kreve mye 
energi 

Dyrt å fikse ting og lite 
gunstig å drive med 
reparasjon for bedriften 
pga. dødtid

Vanskelig med 
miljøsertifisering av 
skreddersøm (som 
Svanemerke)

Hva trenger 
bedriften for å få 
til dette?  

Et ledd som kan bearbeide, 
kvalitetssikre og distribuere 
ombruksmaterialer

Digital, søkbar database 
over en materialbank med 
ombruksmaterialer

Må rigge bedriften både 
produksjonsmessig og 
kompetansemessig

Produksjon av gjenbruks-
mdf i Norge Noen nye "kjøreregler"

Må sikre lønnsomheten i 
det

Et felleskap som gjør dette 
sammen

Må være et krav fra kunden 
som tvinger bedriften i den 
retningen

Kunden ikke interessert i 
service-tilbud

Selv om ting kan byttes ut 
kan det være utdatert i 
stil/design

Selv om det er produsert 
for å vare lenge, kan moter 
gjøre at folk bytter ut

Det krever en del arbeid og 
dette må gjøres samtidig 
som bedriften gjør det de 
gjør i dag



 

I Norge er det mest fokus 
på miljø i skogbruket

Ombruksmaterialer kan 
være dyrere for kunden

Ombruksmaterialene finnes 
ikke og det er ikke noe 
system for å håndtere det

Man vet ikke alltid hva de 
gamle materialene 
inneholder

Lim er en viktig del av 
håndverkstradisjonen til 
møbelsnekkere

Må følge det kunden vil ha 

Dyr arbeidskraft og billige 
materialer gjør at gjenbruk 
og reparasjon ikke lønner 
seg mot å lage nytt

Ved spesialproduksjon vet 
man ikke hva slags 
materialer man trenger på 
forhånd

Markedet er ferskt og man 
vet ikke alltid hva man spør 
etter når man vil ha 
sirkulære løsninger

Miljøvennlig ofte dyrere og 
mindre slitesterkt, og 
vanskeligere å få tak iUtfordringer  

Mangler treforedling fra 
skog til møbel i Norge

I Norge er det størst fokus 
på volum i skogbruket. Lite 
"kvalitetstre" som kan 
brukes i møbelproduksjon

Å bruke/produsere mer 
miljøvennlig gir nye 
utfordringer

Mye som må løses på en 
gang

Trenger høy standard på 
materialet: Mye kvist og 
sprekk i trematerialer som 
gjør det mindre fint og 
stabilt

Andre og nye krav (som lyd 
og brann) kan stå i veien for 
sirkulære løsninger som 
gjenbruk

Som liten bedrift har man 
ikke kapasitet til å forske 
på hva som er "riktig og 
galt" selv og må stole på 
den informasjonen man får

Har ikke tid og økonomisk 
kapasitet til å sette seg inn 
i sirkulær økonomi

Miljøstempling (epd) 
passer ikke til 
spesialproduksjon

Lagring av materialer til 
senere bruk vil ta mye plass

Prosessen med å 
demontere og gjenbruke 
materialer er for kostbar 
hvis bedriften må gjøre alt 
selv 

Bruke returmaterialer kan 
være veldig upraktisk og ta 
lenger tid enn å lage ny

Skreddersøm gjør det 
vanskelig å bruke omigjen 
deler Ombruk kan koste mye 

Norge er et langstraktland 
med store avstander
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VEDLEGG 7 NØKKELFUNN FRA INTERVJU MED CIRCWOOD
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VEDLEGG 8 NØKKELFUNN FRA INTERVJU MED REWO
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VEDLEGG 9 NØKKELFUNN FRA INTERVJU MED GOGOOD
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VEDLEGG 10 ALLE NØKKELFUNNENE STRUKTURERT SAMMEN TIL STRATEGIER 
TILPASSET NORSK TRE-BEARBEIDENDE MØBEL- OG 
INNREDNINGSPRODUKSJON

Sirkulær produksjon (intervju og worskhop med produksjonsbedriftene)

Strategier for møbler og tremøbler (litteratur)

Generelle strategier (litteratur)

Sirkulært trevirke (intervju CircWood og litteratur)

Sirkularitet i praksis (case studier)

MØBLER OG INNREDING I TRE SOM VARER OG BRUKES 
LENGE

• Design produkter som kan tilpasse seg brukeres stadig endrede 
behov

• Optimaliser bruken av produktet og trematerialet i dets originale 
form og funksjon

• Design og produser produkter i god kvalitet
• Design for tilknytning
• Design for vedlikehold, reparasjon og oppgradering
• Fokuser på hvordan trevarer lagrer CO2 og derfor bør vare lenge
• Tenk kaskade i design og utviklingsfasen og design for flere liv og 

bruksfaser
• Sørg for at bedriftens eiendeler varer så lenge som mulig, for 

eksempel gjennom vedlikehold av bedriftens maskiner
• Tilby lang garanti
• Enkelt design som legger tilrette for ombruk
• Styrk møblene slik at de kan holde lenger

UTNYTT HØYEST MULIG VERDI LENGST 
MULIG

• Bevar produktets, produktdelenes og materialets verdi
• Design for de innerste syklusene (i sommerfugldiagrammet): 

ombruk, vedlikehold og reparasjon 
• Ta vare på det som allerede finnes 
• Gi verdi til materialer som i dag ikke har det, ved å for eksempel 

bruke materialer som i dag blir til treavfall
• Planlegg for hvordan verdien skal bevares etter endt produktliv 
• Prioriter restaurering, omproduksjon og høykvalitets resirkulering 

(up-cycling) 
• Ta høyde for at møbler krever ulike gjenvinningsprosesser og 

gjenvinn produktet eller produktdelene slik at man bevarer verdien 
og kvaliteten

• Lagre CO2 ved å bruke treavfall som ressurs. Bruk avkapp og annet 
treavfall som materiale eller bruk plater av resirkulert tre

• Sørg for at materialer som allerede er behandlet med slitesterke 
overflatebehandlinger får vare så lenge som mulig   

• Kjøp inn gamle møbler som kan pusses opp og selges videre

SIRKULÆR INPUT

• Bruk trygge materialer
• Bruk rene materialer som kan resirkuleres. Unngå mange 

forskjellige materialer i laminater
• Bearbeid trematerialene på en måte så det kan brukes om igjen og 

resirkuleres
• Bruk ombruksmaterialer og resirkulerte platematerialer for å bidra 

til ”closed loop”-systemer
• Bruk mindre fine ombruksmaterialer i produktets ”kjerne”
• Bruk fornybare og sirkulære ressurser  
• La tilgjengelige ombruksmaterialer påvirke produktets design
• Tenk sirkularitet i design- og utviklingsfasen og design produktet 

slik at det passer inn i det sirkulære systemet
• Bruk heltre der det vil være nødvendig med vedlikehold og 

oppussing
• Vurder hvor holdbart materialet trenger å være for det bestemte 

bruksområde og finn en balanse mellom miljøvennlige produkter 
og god holdbarhet. Men unngå alltid skadelige kjemikalier og bruk 
helst vannbasert lakk eller olje
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MODULARITET

• Tenk på produktene som systemer som består av moduler
• Design produkter som er demonterbare slik at de kan brukes om 

igjen
• Gjør det mulig å bytte ut deler av produktet
• Tilby reservedeler
• Design produkter som er tilpasningsdyktige og fleksibilite
• Bruk standardiserte deler
• Bruk sammenføyninger som gjør at produktet er lett å demontere
• Unngå bruk av lim

 MØBEL SOM TJENESTE

• Tilby produktet som tjeneste gjennom leie, deling, abonnering og 
leasing

• Gi mulighet til å bruke uten å måtte eie
• Skift av eierskap: bedriften eier produktet. 
• Ta ansvar for produktene og ta dem tilbake når brukeren/kunden 

ikke trenger dem lenger
• Tilrettelegg for helhetlige ombruks- og vedlikeholdstjenester. 
• Ta vare på møblene og innredningen ved å tilby sliping og overe-

flatebehandling
• Tilby restaurering og redesign av det som allerede finnes

SAMARBEID

• Samarbeid på tvers av verdikjeden
• Samarbeid i industrien, f.eks. næringsklynger, nettverk og allianser i 

møbelbransjen
• Samarbeid på tvers av industrier
• Jobb sammen om sirkulære løsninger for å skape felles verdi
• Industriell symbiose
• Samarbeid på tvers av offentlig og privat sektor
• Samarbeid om utvikling av nye retningslinjer i møbel og 

innrednings-industrien
• Samarbeid om produksjon i større anbud

REGENERERE NATUREN

• Bidra til å opprettholde og forbedre naturen 
• Bruk ressurser på en måte som opprettholder økosystemene
• Bruk materialer som kan ende opp i økosystemet igjen etter endt 

livsløp
• Design for at bruk av produktet bidrar positivt til økosystemet
• Bruk fornybare og giftfrie ressurser
• Klimakompenser ved å støtte tiltak som fjerner CO2 fra atmosfæren

REDUSERE FORBRUK

• Bruk mindre materielle ressurser gjennom dematerialisering
• Reduser vekt og volum, og bruk minst mulig materiale
• Bruk færrest mulig komponenter
• Bruk materialer som krever lite energi og vannbruk
• Design produkter som aktivt reduserer forbruk
• Produser på etterspørsel
• Reduser avfall og utslipp. Jobb mot «zero-waste».
• Design produktene slik at de kan transporteres plasseffektivt
• Design nødvendige produkter som tilfører ny verdi
• Fint design kombinert med effektiv produksjon
• Flatpakking for minst mulig plass under transport

DELING

• Tilrettelegg for deling av møbler og innredning, både mellom 
kunder og mellom bedrifter

• Design for deling mellom flere brukere 
• Gi flere tilgang til produktet
• Del ressurser med andre bedrifter
• Lei ut eiendeler
• Del kunnskap og infromasjon om sirkulære løsninger
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SIRKULÆRT LOKALSAMFUNN

• Bruk lokale tresorter fra et variert skogbruk med bedre stell av 
skogen

• Samarbeid med lokale bedrifter og entreprenører.
• Bidra til sirkularitet nærmiljøet og lokalsamfunnet
• La den sirkulære verdikjeden være i nærheten av markedet

SIRKULÆR INFRASTRUKTUR

• Tilrettelegg for et system for ombruksmaterialer
• Returordninger for brukte materialer og andre systemer som 

håndterer produktet ved endt liv
• Sett opp innsamlingsstasjoner for å samle inn møbler på en 

miljøsmart måte
• Finn en måte å systematisere avkappet på slik at det kan brukes 

videre
• Ombruk av lokaler: ta i bruk lokaler som ikke er i bruk lenger
• Ny digital og fysisk infrastruktur som er tilpasset en sirkulær 

økonomi
• Materialbank for lagring av ombruksmaterialer

SIRKULÆR ARBEIDSPLASS

• En inkluderende arbeidsplass: en arbeidsplass for alle, samarbeid 
på tvers av ulike erfaringer

• Legg til rette for en åpen arbeidsplass hvor man kan teste ut nye 
ideer

• Rigge bedriften for sirkulær økonomi med ny logistikk som er 
tilpasset ombruk

• Organiser og administrer bedriften for vedlikehold og deling ved å 
ha egne ansatte og egen avdeling

• Markedsfør for vedlikehold

(TIDLIGERE SIRKULÆR INFRASTRUKTUR) 

KOMPETANSE OG KUNNSKAP

• Skaff kunnskap og kompetanse om sirkulær økonomi
• Skaff god kompetanse om gjenbruk og sortering
• Prøv så godt det lar seg gjør å spore materialet
• Samle så mye informasjon om materialet som mulig
• Fokus ser på ferdigheter, kompetanse og omskolering som er 

nødvendig for et sirkulært skifte
• Bruk sertifisering for troverdighet og garanti for bærekraft
• Fokuser på hvordan sirkulær økonomi er lønnsomt på lang sikt
• Formidling av kunnskap om ombruksmaterialer og sirkulær 

materialutnyttelse
• Bygg kompetanse gjennom testing av sirkulære løsninger

FORTELL EN HISTORIE

• Skap meningsfulle narrativer
• Bli kjent med materialets historie: hvor kommer det fra? Hvor har 

det vært tidligere? Hvilke kvaliteter har det?
• Ta vare på historien i ombruksmøbler og formidle dette videre. La 

produktets fortid fortelle produktets historie
• Skap entusiasme for sirkulær økonomi
• Fortell bedriftens historie
• Fortell materialets historie

ÅPEN OG TRANSPARENT

• Være åpen om produksjonsprosessen, prissetting og 
klimagassutlipp

• Legg til rette for dialog
• Lag produkter som er forståelige for brukeren, både i form og 

funksjon
• Tydelig formidling til kunden slik at de kan ta et informert valg
• Lag ærlige produkter og bruk ærlige og naturlige materialer 

utnytter og viser fram treets egenskaper
• Bruk sertifisering for troverdighet og garanti for bærekraft
• Legg til rette for åpenhet i bransjen der man kan formidle 

sirkularitet og ta lærdom av hverandre

(TIDLIGERE KUNNSKAP OG FORMIDLING) 
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